De | danal yse des ma

Construction Durable au diagnostri?K
montée en compeétence dans les metiers

du boOtiI ment et e S jaal

\.I

> B eﬁCambr‘esls
S €Emploi
Nord Calais metmon Da ¢

it pour Uinsertion e Uemotel



Avant -propos

La territoire doanalyse co
aux 116 communes définies par la
Mai son de | 0Empl ofi en Camb

Dunkerque

Cambrésis

Les bassins ddemploi du d®partement du I
Source : P6le Emploi

De | 6analyse des march®s de | a

au diagnostic de la montée en compétence dans 2
les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017




Sommaire

De!'ahcdyacniaslyislecs deecsComaurccoh ® s
Durablée-au diagnostic/de damontée eénc <n
compétence dansiles meétiers du Batiment et «f
de sSNFENRMIzON200dh or i z on

Reperes

A Analyse ciblée sur le

. Donnees de territoire de la MDE
cadrage Synthése

Forces / Faiblesses

Reperes

“ LeS marChéS Analyse ciblée sur le
du Batiment territoire de la MDE
|mp aCté S Synthese

Forces / Faiblesses

Repéres

Il Emp|0| dans Analyse ciblée sur le
le Batiment et territoire de la MDE
IeS ENR Synthese

Forces / Faiblesses

IV La Repéres

fOrmation . Eco- Analyse ciblée sur le
I territoire de la MDE
construction / erritoire de la

- . Synthese
Eco-rénovation/ .
Forces / Faiblesses

ENR
V. Conclusion; Synthése des forces /
_ faiblesses
Prospective Prospective
La relation Marché / Menaces /
Opportunités

Emploi / Formation

De | 6analyse des march®s

au diagnostic de la montée en compétence dans
les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017




Sommaire

I. Données de cadrage : |l e secteur du BOti ment et des ENR au ciur
De | O0Empl oi ( MDE)

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par la MDE

B. Le secteur du BO©ti ment dans | d6®conomie | ocale
1. L 6 e mpdane le secteur du Bétiment
2. L 6 ap p @e peodukction du secteur du Béatiment
3. Focus sur les entreprises artisanales du Batiment

C. Lescaractéristiques du parc de logements et de locaux

1. L 6 ®tdwparcde logements
2. Le parc social locatif
3. Estimation du parc tertiaire existant par destination des locaux

D. La précarité énergétique
E Lesobjectiis du Grenel |l e de | 0 e néglemeotaione ment et | es
F. Le plan climat territorial : Constats / Objectifs

G. LeBatimentetles EnR
1. Etat deslieuxdela consommation d d®ner gi e s u dlepoids dese EnRat ventilatiopar type
2. Etat des lieux de | a pr oduc 8lemids ddsd BnRet vegtiation pamu rtypd e t e
3. Lesprincipaux équipements  EnRliés au Batiment

Synthese / Diagnostic
1. Analyse transversale des principaux indicateurs
2. Forces et Faiblesses

Il. Les marchés du Batiment impactés par les objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

A. Quelsi mpacts sur | e chiffre doéaffaires de%d entreprises de¢
1. Structuredu chi ffre doéaffairetridres entreprises sur | e
2. Lesmarchés de la performance énergétique et qualité environnementale

B. Quels impacts sur le secteur de la construction neuve de logements et de locaux ?
1. La construction neuve de logements sur le territoire
2. La construction neuve de locaux non résidentiels  sur le territoire
C. Quel s impacts sur | e Ogémavatienu? de | dentretien
1. Evolutonde | dacti virén@vatomt r et i en
2. L 6 ®€TZun levier pour la rénovation énergétique des logements
3. L& ada ptdedBatonents publics a la réglementation

D. Une progression des signes de qualité des ouvrages réalisés
1. Recensement des ouvrages labellisés et/ou certifiés en construction neuve
2. Recensement des ouvrages labellisés et/ou certifiés en rénovation

E. Les pratiques des entreprises avec  salarié(s)
1. Comment se structure | e
2. Partet progression de |
environnementale
3. Connaissance des r ®gl ementations, des aides et | nbatment s urt
4. L 0 o fglohale est -elle un enjeu pour les entreprises de Batiment ~ ?

e déaffaires de&s entrepi

hi ffr
activit® consacr®e 7~ | a perf

Cc

o O

Cambrésis De | 6anal yse des march®s

au diagnostic de la montée en compétence dans
......._.EMI.-EEEOMI les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017




Sommaire

F. Les pratiques des artisans seuls

1. La pénétration des chantiers EnR de performance énergétique et de qualité environnementale
dans | 6activit® des artisansMbDEu BOti ment du territo
2. Connaissance des r ®gl ementations, des aides etdubatmpract sur

Synthése / Diagnostic
Forces et Faiblesses

I'11. Performance ®nerg®tique et qualit® environnement al
territoire
A. Quell es sont |l es forces et faiblesses de | de mpelritoiie? sal ar
1. Comment se répartissent les salariés travaillant dans les entreprises de Bat. surle  territoire?
2. Lesentreprises de Batiment du territoire sont  -elles plus attractives ?
3. Lessalariés travaillant sur le territoire dans les entreprises de Batiment sont -ils plus agés?
4. La part des salariés cadres des entreprises de Batiment du territoire est -elle importante ?
B. Comment est structur® | 6emploi des ouvriers de | a product]

le territoire ?
1. Quel estle profil des ouvriers de la production travaillant dans les entreprises de Batiment sur le

territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire?

3. Laproportion ddéouvriers de | a product i demenfeprisdsden t
Batiment est-elle plus importante sur le territoire ?

4. Les ouvriers de la production entrants dans les entreprises de Batiment sur le territoire sont -ils
différents ?

C. Des signes de montée en compétence des entreprises du Batiment
1. Points sur les labels et certifications des professionnels du Batiment
2. Premier recensement des entreprises labellisées et/ou certifiées
D. Quelleest | 6®volution du travail int®ri maire ?

E. Quels sont les besoins en recrutement des entreprises avec salarié(s) ?

F. Le marché du travail sur le territoire: les demandes et offres ddempl oi
1. Comment ®vol ue | e nombre de demandeur s d&E€amgricion? i ssus
2. Quelest Il e profil des demandeurs ddemploi recherhan

3. Les offres déempl oi

G. Quelles sont les compétences maitrisées par les entreprises avec salarié(s) ?

H Traduction de | di mpact en emploi des march®s actuel s er
qualité environnementale

Synthése / Diagnostic
Forces et Faiblesses

De | 6analyse des march®s

Gambrgsis au diagnostic de la montée en compétence dans

......._.EMI.-EEEOMI les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017




Sommaire

I V. Di agnostic de | 6offre actuell e de formati on BOt i me
territoire

A. L 6 o fdd forreations initiales Batiment
1. Les centres de formation et leurs offres
2. Leseffectifs en formation initiale

B. L 0 o fdd forreation continue  Batiment

1. L6offre de formation continue du territoire

2. Laformation continue des entreprises de moins de 10 salariés

3. Lescontrats de professionnalisation des entreprises de moins de 10 salariés

4. La formation continue des entreprises de 10 salariés et plus

5. Lescontrats de professionnalisation des entreprises de 10 salariés et plus

6. Bilan du dispositif FEEBAT

C. Lespratiques actuelles et les besoins de formation continue des entreprises de Batiment avec salarié(s) du
territoire
1. Analyse des pratiques des entreprises en termes de formation continue
2. Freinset leviers de la formation  continue

D. Les pratiques actuelles et les besoins en formation continue des artisans seuls du batiment du territoire
1. Analyse et pratiques des entreprises en terme de formation continue
2. Conséquences de la montés en compétences des artisans

Synthese / Diagnostic
Forces et Faiblesses

V. Concl usi on: La relation March® [/ E20p/lsur leterritoilfor mat i on:
A. Lesmarch®s du BOti m2bh7t ~ | 6hori zon
1. Scénario prospectif sur le territoire
2. Potentiel de travaux de rénovation énergétique en région et sur le territoire de la  MDE
3. Une part croissante de la performance énergétique et de la qualité environnementale
B. Ldi mpact sur | es bedoins en emploi 7 |1 6horizon
C. L6i mpact sur |l es bes20lifns en formation ° I 6horizon

1. Besoinsen formation en 2017 dans les métiers Batiment en lien avec la performance énergétique
et la qualité environnementale

2. Enjeuxde formation dans |l es m®tiers BOtiment ~ | dhori

Conclusion / Synthése

Cambrésis De | 6anal yse des march®s

ITIplOI au diagnostic de la montée en compétence dans
LA S les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017




Sommaire

Processus dodoanal yse

Attractivité du
territoire

Typologie du parc de
logements et de locaux

Contexte réglementaire et
objectifs du Grenelle de
|l denvironneme

Capacit® de | &a

ppareil

\ de production
\ Batiment sur le territoire /
\ /
Ve
S O S S S S S S S S D D D D D DS DS D e e e e am -
e e e e e -
/’ - S
/ \
/ Marchés \
Le secteur

Batiment & ENR

Prospective Métiers / Compétences

am N o - e - e E—

U S p———

Besoin en (4 k) Besoin'en
\ emploi N 4 formation

Cambrésis De | danalyse des march®s de

et EITIplOI au diagnostic de la montée en compétence dans
T P les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017




I- Données de cadrage :
le secteur du batiment et des
ENR au ciur de |
territoire de la MDE

|. Données de
cadrage

|l uti on

(@)

IV. La formation:
Eco-construction
/ Eco -
rénovation/ ENR

V. Conclusion:

Prospective
La relation Marché
[ Emploi /
Formation
Cambrésis _ De _Ic”)a_nalyse, des ’march®s de | a
MDE en Cambrésis au diagnostic de la montée en compétence dans 8

e v o o e les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017



| d Données de cadrage : le secteur du Batiment et des ENR

au ciur de | 60®conomie du terri

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par la MDE

160372habi tants en popul ation muni cilp3283chabitadt®dn papulationtmtale de | 6
surles 116 communes de la MDE en Cambrésis,
soit 6.2% des habitants du Nord

Population Communes
Source : INSEE Evolution L
Projection 2040
2009-1999
Cambrai 32518 20,3% -3,6% 1
MDE en Cambrésis 160 372 90,0% 1,0% 169 000 116
ZE 3116 - Cambrésis 178 279 6,9% 1,1% 182 000

Nord Pas de Calais 4033197 6,3% 0,9% 4149 000 1545

s Tl 62a65109] | 98w 70730000 30568

Population Densité Superficie SUEL
Communes/Territoire P Poids P 2009-
2009 en hab /km2 en km?2 1999

59122 Cambrai 32518 20,3% 1789 18,18 -3,5%
59139 Caudry 14107 8,8% 1090 12,94 1,4 4,8%
59136 Le Cateau -Cambrésis 6998 4,4% 257 27,24 3,0 -6,1%
59571 Solesmes 4568 2,8% 196 23,25 2,6 -4,2%
59428 Neuville -Saint-Rémy 3748 2,3% 1581 2,37 0,3 -5,4%
59037 Avesnes-les-Aubert 3724 2,3% 413 9,01 1,0 0,6%
59476 Proville 3434 2,1% 544 6,31 0,7 -4,4%
59206 Escaudoeuvres 3419 2,1% 515 6,64 0,7 -1,4%
59322 lwuy 3169 2,0% 249 12,75 14 -4,1%
59389 Masnieres 2626 1,6% 239 10,97 1,2 4,1%
59118 Busigny 2547 1,6% 155 16,47 1,8 5,2%
59488 Raillencourt -Sainte-Olle 2368 1,5% 334 7,09 0,8 4,0%
59074 Bertry 2199 1,4% 257 8,54 0,9 -2,5%
59624 Villers-Outréaux 2179 1,4% 307 7,09 0,8 -0,2%
59063 Beauvois -en-Cambrésis 2124 1,3% 603 3,52 0,4 0,9%
59631 Walincourt -Selvigny 2068 1,3% 137 15,07 1,7 3, 7%
Communes de plus de 2 000 habitants (16) 91796 57,2% 491 187,00 20,7 -1,5%
Communes de moins de 2 000 habitants (100) 68576 42.8% 96 714,00 79,2 4.6%
MDE en Cambrésis 160372 100,0% 178 902,00 100,0 1,0%
ZE 3116- Cambrai 178279 154 1159,92 1,1%
Nord 2571940 448 5742,22 0,7%
Nord - Pas de Calais 4033197 325 12413,66 0,9%
France métropolitaine 62465709 115 544126,39 9,9%

A Prés de 160 000 habitants résident sur le territoire de la MDE en Cambrésis qui compte 6 EPCI : une
Communauté d 6 Ag gl o m®B¥stde la population) et 5 Communautés de Communes .

A Laville de Cambrai rassemble 20.8%de la population du territoire composé de 16 communes de plus de 2000
habitants (57%), 21 entre 1000 et 2000 (19%) et 49 de moins de 1000 habitants (24%).

A Le territoire de la zone d 8 e mp INBEEde Cambrai compte 151 communes, dont les 116 de la MDE en
Cambrésis . Les 35 autres communes se situent dans le département du Pas-de -Calais . Ainsi la MDE couvre 90%
de la population de la ZE

A Entre 1999 et 2009, la population du territoire de la MDE a augmenté de +1%,augmentation similaire a la
population du département (+0,7%) et de la région (+0,9%). La population a baissé a Cambrai (-3,6%) et dans
les communes de plus de 2000 habitants (-1.5%) ; elle a augmenté dans les communes de 1000 a 2000
habitants (+3%) et celles de plus de 2000 habitants (+5,8%).

A La densité moyenne du territoire de la MDE est de 178 habitants/km? contre 448 habitants/km? pour le Nord et
325 habitants/km? surla région (et 115 en France métropolitaine ).
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| d Données de cadrage : le secteur du Batiment et des ENR

au ciur de | 60®conomie du terri

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par la MDE

Quelques indicateurs en 2009

. . ) Indi
Solde de population 1999-2009 Imposition des foyers fiscaux en 2009
jeunesse

Source : INSEE 2009 Revenu net
Revenu net Revenu net ) )
et DGI 2009 % % Solde % Foyers non imposable des | Ratio <20 ans

. ] i j imposable des imposable des
Solde naturel migratoire imposés , , foyers non / >60 ans
foyers imposés , )
imposés

MDE en Cambrésis
ZE3116 - Cambrai

Nord Pas de Calais

France métropolitaine

A Le solde migratoire entre 1999 et 2009 est négatif (-2%) sur le territoire de la MDE mais pas plus que surle
département (-5%) et surla région (-4%). |l est positif surla France métropolitaine (+2%).

A La population est pauvre :en nombre de foyers fiscaux non imposés en 2009 (55%surla MDE contre 52%
dans le Nord et 46%en France métropolitaine), et également en revenu net imposable (19 2700).

A La population est moins jeune que sur le département et la région, avec un indice de 1,18 contre
respectivement, 1,43 dans le Nord et 1,37 en région .

Population du territoire de la MDE

répartic partranche d'age A On compte 51,5% de femmes, 51,8% sur
Source : INSEE 2009 la région et le département
& Hommes A La part des personnes de 15 a 29 ans sur
78 onsets % 11 Fernmes le territoire de la MDE est de 18% contre
0 -
4087t oms 12% L% 20,5% sur la région . -
- Pour les hommes : 19% sur le territoire de
45559 ons 21% 20% la MDE contre 21,4%en région .
- Pour les femmes : 17%contre 19,7%.
305 44ons 20% 19% A Les parts des ouvriers et des retraités sont
: . 0
. - N plus importantes q u 0 erégion (19% et
27%contre 16% et 24%).
0al4ans 21% 18%
30% 20% 10% 0] 10% 20% 0%

Répartition de la population de 15 ans ou plus par catégorie socio-professionnelle en 2009
Source : INSEE 2009

30%

I
N 5
= MDE “ &
25% Dépt.
BB
N N
o NN
Région

20%

m France

15%

10%

5%

0% -
Agriculteurs exploitants Artisans, Commergants, Cadres et Professions Prifessions intermédicires Employés Quvriers Retraités Autres - Sans activité
Chefs d'entfreprise intellectuelles supérieures
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| d Données de cadrage : le secteur du Batiment et des ENR

au ciur de | 60®conomie du terri

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par la MDE

=4 Population MDE A Les 2 graphiques ci-
)< contre, reprennent a
~—Population Dépt. la méme échelle les
évolutions de la
——Population Rég. population et du
1,3 +— nombre de ménages

. de 1968 a 2030 (2040
==Populafion FM pour la population ).

1,2 A Les évolutions de la
population et des
meénages de la zone
ddempl aBl16 ne
sont pas représentées
car elles suivent
exactement celles de
1 la MDE en Cambrésis .

A La population sur le
territoire de la MDE a
09 baissée de 1968 a
1999, puis a
augmenté de 1999 a
0.8 2009 passant de 158
1968 1975 1982 1990 1999 2009 2012 2030 2040 o 0 %2
A La population du
département et de la
1,9 région augmente
faiblement .

== Ménages MDE
i i A En 2040, selon un
== Ménages Dépt. scénario central de
L7 = Ménages Rég. | 61 N®rE 2010, la
population du
== \énages FM territoire de la MDE
devrait compter
15 e 169 000 habitants
' (+5,4% entre 2009 et
2040). Le nombre de
ménages devrait
passer a 69.800 en
13 2030, soit +6,4% par
rapport a 2009.

A Si | 6 o mjoute les
besoins de
renouvellement du
parc de logements,
on comprend mieux
le besoin de

0,9 T T T T . . ; ) construire .

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2020 2030

11
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| d Données de cadrage : le secteur du Batiment et des ENR

au ciur de | 60®conomie du terri

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par la MDE

Vieillessement en 2040
(en année)
s +

Moyenne
régionale

Pas-d&alais

4,5
R n
Picktlie
| > ol
39

Age moyen
au 1¢ janvier2010

S
ot

36 37 38
3.5
Tle- ce
3 ;
2,5 1
9 |

Source : INSEE, Modele Omphale (mis a jour le 12/2009)
traitement CER

A Larégion Nord-Pasde Calais a une moyenne d & © @stimée en 2010 plus faible que daut r es
régions et la France Métropolitaine (39,7 ans). Sa moyenne (37,6 ans) est plus faible que
celle du Pasde Calais (38,3 ans) mais plus forte que celle du Nord (37,1 ans).

A En 2040, la moyenne d & © gestimée en Région sera de 41,9 ans (+ 4,3 ans) contre 43,7 ans
pour la France Métropolitaine (+ 4 ans). Cet age moyen sera de 41,2 ans pour le Nord (+4,1
ans) et de 42,9 ans pour le Pas de Calais (+4,6 ans).

A Le vieillissement estimé surla région est plus fort que la moyenne nationale .
A Le Pasde Calais vieillira plus vite que le Nord.
A La région restera cependant plus jeune que la France Métropolitaine, et d & a u trégiens ,

voire le département de la Somme voisin.
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| d Données de cadrage : le secteur du Batiment et des ENR

au ciur de | 60®conomie du terri

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par la MDE

Part des
Population agee diplomes* Population jeune
Plus diplomee 74% - Plus dipldmée
72% -
70% -
68%
Indice de
jeunesse
1 1,05 11 1,15 1,2 &6%/%
Moyenne
64% - Régionale
62% -
Population agée Population jeune
Moins dipldmée Moins dipldmée
60% -
* Titulaires doéun dipl*me ° partir du BEPC (Brevet des col |

Le territoire de la MDE a une part de diplomés  plus faible que celle de la région
mais aussi une population plus agée

>

Le territoire de la MDE, comme celui de la zone d 6 e mp Heo Cambrai et les départements
limitrophes, est sousla moyenne régionale avec 64%de diplomés .

Le Nord a une part de diplomés supérieure a celle de la région (67,4% de diplomés contre 66,6%).
LOi nde jeumesse du territoire est de 1,18 contre 1,37 pour la région et 1,43 pour le département
du Nord.

La zone d 0 e mp teo Cambrai et la MDE en Cambrésis ont une population plus agée que la
moyenne régionale .

P

>

elivle
Economiaue
nals
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| d Données de cadrage : le secteur du Batiment et des ENR

au ciur de | 60®conomie du terri

B. Le secteur du Batiment dans | 0 ® ¢ o nlocale e

1.L 6 e mpdane le secteur du batiment

2 628 salariés du batiment sur le territoire de la MDE,
Soit 6% de ceux du département du Nord

Nombre de salariés 2011 Evolution des effectifs salariés 2011-2010
Source : Acoss Part
. Part BTP/ - Tous .
Urssaf Tous secteurs BTP Batiment batiment/ Batiment
tous secteurs secteurs
tous secteurs

MDE en Cambrésis 32529 3234 2628 9,9% 8,1% 0,6% -4,8% -5,7%
ZE 3116 - Cambrai 34 307 3580 2 805 10,4% 8,2% 0,7% -3,9% -5,1%

Nord Pas de Calais 1701837 85712 69 401 5,0% 4,1% 0,8% 0,0% -0,2%

9% des salariés du territoire de la MDE (83% du BTP) appartiennent au secteur du batiment

A Sur le secteur de la MDE 2 628 salariés travaillent dans le batiment, soit 99% de | 6 ens edab | e
salariés tous secteurs confondus . C 6 e glus que les moyennes départementale (3,2%) et régionale
(4,1%).

La MDE accueille 93,7% des emplois du batiment de la Zone d 8 E mp(17@ émplois sont hors MDE).

Surla MDE, 81,3% des salariés du BTPtravaillent dans le batiment (81,1% au niveau national) .

Le nombre de salariés diminue de -4,8% dans le BTPet de -5,7%dans le batiment entre 2010 et 2011.

De 2010 a 2011, parmi les sous secteurs d 8 a c t idu BTP®us la MDE, les effectifs salariés du gros

T u v ret des travaux publics baissent (respectivement de -18,3% et -0,7%). Les effectifs du second

T u v ragigmentent faiblement (+0,1%).

> > > >

Evolution des effectifs salariés des sous secteurs d'activités du BTP Réparﬁfion des effectifs salariés des sous secteurs

sur le territoire de la MDE en Cambrésis \ R .
Source - Acoss - Urssaf d'activité du BTP sur le territoire de la MDE en 2011
Source : Acoss-Urssaf

2000 7 +8,5% +0,1%
1800 4 2009
Travaux

1600 - 2010 .

Publics; 19%
1400 - 2011 Gors CEuvre;

22%
1200 +
1000 - +0.8% 15 3%
800 -
+4,3% -0.7%
600 -
400 -
200 -
Second
0 ' ' CEuvre: 59%
l Gors (Fuvre Second (Fuvre ) Travaux Publics
Y
Batiment

Les femmes représentent 8,5% des salariés du secteur du batiment sur le territoire de la MDE.
A La part des femmes est bien plus faible dans le secteur du batiment que pour | 6 e n s eded dalariés
tous secteurs économiques confondus avec 8,5% contre 44,5%.
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| d Données de cadrage : le secteur du Batiment et des ENR

au ciur de | 60®conomie du terri

B. Le secteur du Batiment dans | 6 ® ¢ o nlocale e

1.L 6 e mpdéne le secteur du batiment

Nombre de salariés du BTP par activité (code NAF) sur le territoire de la MDE en Cambrésis
Unité : Nombre de salariés - Source : Acoss- Urssaf

4399C Trav. magon. gle & gros oeuvre batiment I 388
41208 Construction d'autres batiments I 152
4120A Construction de maisons individuelles s 132
43117 Travaux de demolition 1l 21

Cros CEuvre
716 (27,2% du
Batiment]

4399B Travaux montage de siructure metalique Bl 23
4332A Travaux de menuiserie bois et PYC . 379
4322B Travaux instal. équipt thermique & clim. . 355
43918 Travaux de couverture par eléments . 157
43328 Travaux menuiserie metal. & serrurerie N 152
4321 A Travaux instal. électriq. ds fous locaux I 150
43298 Autres travaux d'installation n.c.a. N 113
4391 A Travaux de charpente I 104
43341 Travaux de peinture et vilrerie GG 7
43391 Autres fravaux de finifion I 92

11912 (72,8% du batiment)

43337 Travaux revétement des sols et des murs N 54
4399 A Travaux d'étanchéification . 78
4322 A Travaux instal. eau & gaz en fous locaux N 73

Second CEuvie

43317 Travaux de platrerie Il 38
4329 A Travaux d'isolation 1l 27
4332C Agencement deliesuxde vente I 6
42227 Const. réseaux électriq. & de télécom. IS 130
42117 Construction de routes et autoroutes N 4]
4312A Travaux de terrassement courants N 170
42997 Consfr. aut. ouvrage de génie civil nca. I 100

4399D Aut. fravaux specialisés de consfruction I 40

Travaux Publics : 606
(18.7% du BTP)

. A h n.c.a. : Non compris
4399E Location avec operateur de matériel de consfruction 1 4

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

En 2011, 81% des salariés du secteur BTP sont des salariés du  batiment

A Parmi les sous secteurs du BTP,le batiment est aussi présent sur le territoire de la MDE que surla
région . Lestravaux publics occupent 18,7% des salariés du BTPde la MDE contre 19% des salariés
du BTPde la région .

A Le second i u v rregroupe 72,8% des salariés du batiment, contre 68% sur la région . Il occupe
1912 salariés. Le gros i u v reenploie 27,2%des salariés du batiment avec 716 salariés.

A 6types d 6 e nt r erggroupsne $0%des salariés du batiment

A 4399C Travaux de maconnerie générale et gros i u v r de batiment : 388 salariés, 12%
(11,7% en région, 2&¢me),

A 4332A Travaux de menuiserie bois et PVC : 379 salariés, 11,7% (7,5% en région, 5&me)

A 4322B Travaux d 6 i n st adl &l @gqtuiiopne tiienmiquess et de climatisation : 355 salariés,
11% (8% en région, 4¢me)

A 42227 Construction de réseaux électriques et télécommunications (180 salariés, 5,6%) ;

A 4391B Travaux de couverture par éléments (157 salariés, 4,8%) ;

A 4332BTravaux de menuiserie métalliques et serrurerie (152 salariés, 4,7%).

Cambrésis De | danalyse des march®s de
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B. Le secteur du Batiment dans | 6 ® c o nlocale e
2.L 8 a p p de peoduction du secteur du Batiment

692 entreprises* du batiment sur le  territoire
Soit 7% de celles du département Nord

Nombre d'entreprises au 1/1/2011

Source : INSEE SIRENE » Part BTP/ Part batiment /
Tous secteurs Batiment
tous secteurs tous secteurs
MDE en Cambrésis 8915 763 692 8,6% 7,8%
ZE3116 Cambrésis 9946 8,6% 7,8%
Nord - Pas de Calais 177 217 14 325 13703 8,1% 7,7%

France Métropolitaine 1877847| 166 673 156 326

7,8% des entreprises du territoire de la MDE sont des entreprises du secteur du batiment

A On dénombre 692 entreprises du batiment sur le territoire de la MDE au 1°' janvier 2011, soit 7,8% des

établissements contre 7,7% sur la région .
A Parmi le entreprises du batiment : 141 sont des entreprises de gros i u v r (88,5%) et 551 (72,2%) de
second 7 u v r. ®&n dénombre par ailleurs 71 entreprises de travaux publics (9,3% des entreprises du
BTP)
A Le secteur de la construction (776 entreprises) représente 8,7% des entreprises du territoire de la MDE
(8,3% sur la région, 9% sur la France métropolitaine), c¢ 0 e lg 4™ secteur d & a c t isw le tte@itoire
comme en région . Il est devancé par les commerces (28,6%),1 6 ad mi ni @%80pet | dagri cul tur

(13,3%).

Répartition des entreprises selon leur activité sur le territoire
de la MDE en Cambrésis
Source : INSEESIRENEO1/01/2011

Autres services
7%

Construction
9%

Répartition des entreprises selon leur activité BTP
sur le territoire de la MDE en Cambrésis
Source : INSEE SIRENEO1/01/2011

Adminisfration
18%

Activités spé. Travaux
Publics, 71, Gros CEuvre,
9% 141,19%
Activités immob.
4%
Finance/Assur.  Information/com.
4% 0,9%
Second
* Sont comptabilisées toutes les unités de production CEUWea'_55"
(®t ablissements) rattach®es 72%

De | 6analyse des march®s de | a

E CarrF]bBésEIJsl MDE en Cambrésis au diagnostic de la montée en compétence dans 16
les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017




| d Données de cadrage : le secteur du Batiment et des ENR

au ciur de | 60®conomie du terri

B. Le secteur du Batiment dans | 6 ® ¢ o nlocale e

2.L 8 a p p de peoduction du secteur du Batiment

Répartition des entreprises* du Batiment sur le territoire défini par la MDE
Source : INSEE SIRENE 01/01/2011

| Nombre d'enfreprises®
15413

7a4

H3aé

[Joa2

Les plus fortes concentrations d @ e nt r edurbatiments se situent a Cambrai (17%
des établissements du territoire), a Caudry (24,8%) et a Neuville -Saint-Remy et Le
Cateau -Cambrésis (3% chacune) .

* Sont comptabilis®es toutes | es unit®s de produfction (
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B. Le secteur du Batiment dans | 0 ® ¢ o nlocale e

2.L 8 a p p de peoduction du secteur du Batiment

Répartition des 692 entreprises du secteur du batiment sur le territoire de la
MDE en Cambrésis

Unité: Nombre d'établissements- Source : INSEE SIRENEOQ1/01/2011 44% des entreprises du
0% - boti ment sur | e sect
0 m MDE pas de salarié
50% Region - A 305 entreprises ont 0
France métropolitaine salari¢ sur la MDE, soit

44.1%, contre 48,2% sur la
région et 55,6% en France
métropolitaine  (FM).

40% -

30% |
A 75 (10,8%) entreprises ont
10 salariés ou plus, contre

145
20% - g
107 11,2% sur la région (6,8%
en FM).
10% - 60 50
24 A 1 (0,14%) entreprise a plus
I [ | 1 de 50 salariés, contre 1,2%
0% m T T T T T 1 Al

‘ en région et 0,6%en FM.

0 salarié 1-2 Sal. 3-5Sal. 6-9 Sal. 10-19Sal.  20-49Sal.  50Sal. et
plus
* Sont comptabilis®es toutes | es unit®s de produfc

taux de Taux de

Source : INSEE BTP ati création création
BTP batiment
MDE en Cambrésis 101€ 153 140 15,1% 13,8% 11,4% 20,1% 20,2%
ZE 3116 - Cambrai 1 110 15,0% 13,8% 11,2% 19,6% 19,8%
Nord Pas de Calais 28 527 3 49¢ 3 30¢ 12,3% 11,60/» 16,1% 24,40/) 24,1‘V

Répartition des créations d'entreptises selon leur
activité au sein du BTP sur le territoire de la MDE en

; ~ Cambrésis
0,
18.8% des cr®ations dbent Source : INSEE SIRENE 01/01/2011

concernent le secteur du  batiment
A En 2009, 140 entreprises du batiment Lrj;ﬁs:
ont été créées sur le territoire de la 8.59%
MDE. ’
A Ces créations représentent 6,6% de
celles du Nord.
A Parmi les créations ddentregderi ses
batiment, 76,4% correspondent au
second i u v ree23,6%au grosi uvr e
(respectivement 107 et 33 entreprises) .
A Le taux de création est de 20,2% dans Second

le batiment . (Euvre
69,9%

Gros (Euvre
21,6%

* Les cr®ations dbéentrepri ses-entteprereitsl 1 |c o my
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B. Le secteur du Batiment dans | 6 ® ¢ o nlocale e

2.L 8 a p p de peoduction du secteur du Batiment

Nombre* d'immatriculations d'auto  -entreprises en 2012

Source : INSEE, REE (h;—guzgreigsletﬂrrz) Construction Pa[;(i’;nssé?tgﬂ?g /
Nord 9 298 1263 13,6%
France métropolitaine 300 187 45 109 15,0%

* Sont prises en compte toutes | es-emrepnsesyghchant ddi mmat r i c
gudenviron |l a moiti® nda pas pris ddactivit® dans | 6an
13, 6% des i mmat r i-entrdpesésidoNosl, e ZDE uconcernent le secteur de la construction.

A En 2012, 1 263 entreprises de construction ont été immatriculées dans le Nord, soit 61,7% des
immatriculations de la région .

R®partition du nombr e do&entreprssésen Nod|-Rasdeons ddaut o
Calais, en 2012, par activité
Source : INSEEREE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - SIRENE)

Autres activités de

services 0 .
18% 5% Construction
™~

14%

Industrie

Enseignement,

santé, action T~

sociale

8%

Soutien aux Commerce,

entreprises transports,

19% o hébergement et
~ Activites restauration
immobilieres, 2904
financiéres et Information et
d'assurance communication
1% 6%

Le régime de | 0 a-entrepreneur s 0 a p p | dequisele 1° janvier 2009, aux personnes qui créent ou
possédent une entreprises individuelle . Celles-ci doivent répondre aux criteres du régime fiscal des micro -
entreprises (réaliser moins de 80 0000 de chiffre d 8 a f f pourr dess activités commerciales et moins de 32
0000 pour des activités libérales ou de services).

Une création d d e nt r edpirs saecsc o mp alg la mise en i u v rde nouveaux moyens de production .

ECambr-ésls_ De | 6analyse des march®s de | a
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B. Le secteur du Batiment dans | 6 ® ¢ o nlocale e

1141

Gros CEuvre
(20,4% bétiment)

Second CEuwre : 551 (79,6% b&timent)

Travaux Publics : 71 (9,3% BIP)

2.L 8 a p p de peoduction du secteur du Batiment

Nombre d'enireprises du BTP par activité (code NAF) sur le territoire de la MDE en Cambrésis
Unité : Nombre d'établisserments - Source : INSEE SIRENE 01/01/2011

4399C Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment I 946

4120A Construction de maisons individuelles IS 20
41208 Construction d'autres batiments [l 10
43117 Travaux de démolition @ 3

4399B Travaux de montage de structures métalliques W 2

4332A Travaux de menuiserie bois et PVC e 95
4321 A Travaux dinstallation élecirique dans fous locaux T 93

4322B Travaux d'installation d'équipements thermiques et de.. I 67
43918 Travaux de couverture par €léments I 54
43347 Travaux de peinture et vitrerie GG 52
4322 A Travaux dinstallation d'eau et de gaz en fous locaux I 44
43337 Travaux de revétement des sols et des murs I 31
43317 Travaux de platrerie IS 29
4332B Travaux de menuiserie métalique et serureric  IIIIGGEN 28
43397 Autres tfravaux de finition I 20
4391 A Travaux de charpente I 14
4329 A Travaux disolation N 11
43298 Autres travaux d'installation nc.a. 1l 6
4332C Agencement de lieux de vente Il 4
4399 A Travaux d'&tancheéification |l 3
4312A Travaux de terrassement courants et fravaux préparatoires N 30
42997 Construction d'autres cuvrages de génie civiln.c.a. [N 18
4399D Autres fravaux specialisés de consfruction I 9
42117 Construction de routes et autoroutes 1l &
42227 Construction de réseaux électriques et de télécommunications 1l 3
4399E Location avec operateur de materiel de construction B 2
43218 Travaux d'installation électrique surla voie publique | 1
4312B Travaux de terrassement spécialisés ou de grande masse | 1

42217 Consfruction de réseaux pour fluides [ 1

6 activités concentrent 66% des 692 entreprises du batiment

A 4399C Travaux de magonnerie générale et gros i u v r d& batiment : 96 entreprises, 18,9% (11,7% en
région, 2éme)

A 4332A Travaux de menuiserie bois et PVC : 95 entreprises, 13,7% (10,7% en région, 3éme)

A 4321A Travaux d 8 i n s t eledtrigue i dans tous locaux : 93 entreprises, 13,4% (13,4% en région, 1°7)

A 4322B Travaux d 8 i n s t adl 8l ®agtuii opne theentiques et de climatisation : 67 entreprises, 9,7% (7,8% en
région, 5éme)

A 4391B Travaux de couverture par éléments : 54 entreprises, 7,8% (7,2% en région, 6éme)

A 4334Z Travaux de peinture et de vitrerie : 52 entreprises, 7,5% (8,6% en région, 4¢me)

* Sont comptabilis®es toutes | es unit®s de produjct
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B. Le secteur du Batiment dans | 0 ® ¢ o nlocale e

3. Focus sur les entreprises artisanales du Batiment

Nombre d'entreprises artisanales

Tous Secleurs Bafiment Part Batiment / Part Batiment
tous secteurs IBTP
MDE en Cambrésis 1971 664 625 31,7% 94,1%
ZE 3116 - Cambrai 2170 31,3% 94,1%
Nord - Pas de Calais 38626 12614 11938 30,9% 94,6%
664 entreprises artisanales* du secteur du batimentont étérecenséesau 01/ 01/ 2011 pale | 61 NSE

territoire de la MDE en Cambrésis.

A Les entreprises artisanales du batiment représentent 32% des entreprises artisanales de la MDE, c 6 e s t
moins g u 0 é&nance (36%).
A 94%des entreprises artisanales du BTPsont des entreprises du secteur du batiment .
A 23%des entreprises artisanales consacrent leur activité aux travaux de chauffage, de couverture et de
plomberie .
A Les deux autres secteurs importants sont les travaux de menuiserie (bois, PVCé ) avec 22% des
entreprises (109) et la magonnerie (19%, 92 entreprises) .
A En 2011, 287 nouvelles entreprises artisanales ont été enregistrées, dont 131 dans le batiment
représentant 45,6% des nouvelles entreprises .
A Au 1° janvier 2012, le territoire de la MDE compte 1 924 entreprises artisanales, dont 724 dans le secteur
du batiment soit +16% par rapport a 2011.
Répartition des entreprises artisanales selon leur Répartition des entreprises artisanales du batiment par activité sur le
activité BTP sur le territoire de la MDE en teritoire de la MDE
Cambrésis .
Source : INSEE SIRENE Source - INSEE SIRENE
Travaux 34: 6%
Publics; 39; Gros CEuvre; ;07
e 124 19% u Couverfgre, chauffage,
plomberie
Menuiserie, serrurerie
Maconnerie
Einstallation d'électricité
Second aménagement, finitions
CEuvre; 501;

75%

* Qui sont les entreprises artisanales?

A Ne pas employer plus de 10 salariés au moment de | 6 i mmat ri cull ati on
A Exercer a titre professionnel et de maniére indépendante, une activité
relevant du secteur de |l darti sanat

AlLe chef dd e nt r apitr trs @étenteur d 6 u@AP ou autre dipldme
équivalent ;le cas échéant, la qualité d 6 a r testdélivrée au bout de 6
ansd 6 i mmat r i auuniétet.i on

Alesdonnées au 01/01/11 comptent les auto -entrepreneurs .
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C. Les caractéristigues du parc de logements et de locaux

1.L 6 ®tluaparc de logements

776%du parc de | ogements du territoire de | a MDE date

Parc existant de logements Construction neuve

Sources : INSEE RP08 N Part des résidences Logements
. Part des résidences o , % de
Sitadel2 Nombre . principales de plus commencés en )
principales construction
de 37 ans 2012
MDE en Cambreésis 72101 91,0% 77.6% 350 0,49
ZE 3116 - Cambrai 79 892 90,9% 0,49

Nord - Pas de Calais 1789 875 91,1% 59,3% 14 555 0,81

1.L 6 ®duaparc de logements

Répartition du parc de logements par mode d'occupation Répartition du parc de logements par type
Source : INSEE RPO8 Source : INSEE RP08
100% -
1% 21% 5 A L.
90% - - 849 = MDE 0 567% BMDE mRégion mFrance
30% -
80% - Région 73%
70% - 70% -
60% - France 50% - 55%
50% 50% - 449,
40% - 40% -
30% - 30% - 26%
20% -
0% - 149
10% %
10% % 8% ¢z 7%
3%
1% - 10% -
0% - — 04%0.8% 1%
Résidences Résidences Vacants 0% -
principales secondaires Maisons Appartements Autres

Forte part des logements individuels
et des résidences principales  dont 69% datent de plus de 37 ans

A 77,6% des résidences principales (49 438) ont été construites avant 1975, ¢ & e plus que le
département (62%), la région (59%) et la France métropolitaine (48%).

A Le parc du territoire de la MDE dénombre 72 101 logements, dont 91%de résidences principales
(65 601).

A La part des résidences secondaires est négligeable (1009, soit 1%). Les logements vacants sont
plus nombreux (5491, soit 8%) que dans la région (6%) et en France métropolitaine (7%).

A 95%des logements du territoire sont des maisons (61345), ¢ 6 elseh plus que surla région (79%) et
en France métropolitaine (67%). On compte 10344 appartements surla MDE.

A Avec 738 logements construits en 2011 (560 par an entre 2001 et 2011), on a renouvelé 0,49% de
logement par an, soit moins q u 6 eégion (0,81%) q u O aiueau national (0,84%).

De | 6analyse des march®s de
MDE en Cambrésis au diagnostic de la montée en compétence dans
B les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017
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C. Les caractéristigues du parc de logements et de locaux

1.L 6 ®duaptrc de logements

Répartition du parc de logements par statut d'occupation

Source : INSEE RPO8 66,8% de propriétaires, 22% de
70% . 67% locataires privés et 9,3% de
mMDE m=Région m=france leeaEizs Hii
0% - o
A Les ménages sont avant tout
50% propriétaires (43 824), plus qu 6 e n
région (56%) et q u O e France
40% métropolitaine  (57,7%).
A Le locatif HIm (9,3%, soit 6 100
30% ménages) est moins important
20% que sur la région (19%) et qu 6 a u
niveau national (14,6%).
10% A Le locatif privé loge 22% des
ménages (14 440) et 2% sont logés
0% - gratuitement (1 237).
Propriétaire Locataire privé  Locataire Him Logée gratuit
Répartition du parc de résidences principales Répartition du parc collectif de résidences
individuelles - 86% sur la MDE - 78% > 37 ans principales - 14% sur la MDE - 69% > 37 ans
0% Source : INSEE RPOS Source : INSEE RPO8
54% - G
5 MDE 0% 37% 367387 mMDE
50 o i
% = Région 35% - 32 mR&gion
z mFrance
40% = France 30% 1 2%
25% 24% 3%
1%
30% 20% | s
%l 5%
20% _‘5% i "4%] 47 7
10% -
10%
5% -
0%
avant 1949 1950-1974 1975-1989 1990-2005 avant 1949 1950-1974 1975-1989 1990-2005
77,6% du parc a plus de 37 ans Répartition du parc de résidences principales par
(construit avant 1975 ) @ge sur la MDE - 77%>37 ans
Source : INSEE RPO8
A 95% des logements du parc sont des 0%
maisons et elles sont anciennes . 43 199 515 = MDE
maisons datent de plus de 37 ans (78,4%) 50% | ° = REG
dont 29584 maisons de plus de 62 ans ° egien
(53,8%). Le parc individuel est plus ancien = France
que sur la région et la France 40% -
métropolitaine
, . e 29 %
A 15% des résidences principales sont en 30% 26 %
collectif . 3 257 résidences principales datent
de plus de 62 ans (36,7%) et 32% entre 37 et 20%,
62 ans (2 844). Au total, 68,7% du parc
_ collectif date de plus de 37 ans. 10%
A Ainsi, 68,6% des résidences principales
datent de plus de 37 ans (49 438), dont 0%

51,3% qui ont plus de 62 ans (32 938). Ce
parc tres typé est-il plus difficile a travailler?

avant 1949 1949-1974 1975-1989 1920-2005
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C. Les caractéristigues du parc de logements et de locaux

1.L 6 ®duaptrc de logements

Répartition des résidences principales sur le territoire défini par la MDE
Source : INSEE RP2009

Mombre de résidences principales

B rusdg=10m
B zo0 61 ooo
[ 200 500

[ ] 100azm
[ Wi ge 100

Les plus fortes concentrations de résidences principales sur le territoire d 6 a n a défirs par la MDE
se situent dans les communes de :

Cambrai (15 082 soit 23% des résidences principales du territoire) .
Caudry (5 864, 9%)

Le Cateau -Cambrésis (2 917)

Solesmes (1 865)

To o o I
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C. Les caractéristigues du parc de logements et de locaux

1.L 6 ®duaptrc de logements

Part de l'individuel

110%
Plus d'individuel +
récent

100%

70%

80% Ss. Second.

Pas de Calais L,
Ancienneté

<3
— Avutres . HUEETE
70%

Al

Moyenne m Loc. privé Vacants
Régional

60%

50%

Plus de collectif
0 ancien
40%

30% 40% 50% 0% 70% 80% 70% 100%

Plus de collectif

recent Source : Flocom 2011 - tfraitement CER
* Part de logements construits avant 1975
Le parc de logements de la MDE est tres typé : plus ancien!
A 76% des logements datent de plus de 37 ans, 66% dans le Nord, 64% en région, 59% en France

métropolitaine selon cette source plus précise que le recensement de | 6 1 NSEE

A 83% des logements sont individuels, 67% dans le Nord, 71% en région, 54% en France
métropolitaine

A Leslogements des propriétaires sont plus anciens (77%datent d & a v d9¥75) et trés individuels
(97%); on compte cependant 1 100 logements collectifs occupés par leurs propriétaires .

A Le parc locatif privé est aussi ancien (83%d & a v a975) et moins individuel (67%) : il compte
10 896 logements individuels et 5279 logements collectifs .

A Le parc Him est plus récent (35%d 6 a v 49V5) et plutét collectif (57%).

A Le parc vacant (7 630) est plutdt individuel (67%, 5 103) et ancien (84%).

s De | 6danalyse des march®s de
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C. Les caractéristigues du parc de logements et de locaux

2. Le parc social locatif

26% des locataires louent un logement HLM sur le territoire de la MDE
42,5% des logements sociaux sont des maisons

Parc existant de logements sociaux

Source : Filocom 2011 ) Part des locataires
Nombre Part des maisons .
HLM/total locataires

MDE en Cambrésis 5608 42,5% 25, 7%

Nord -Pas de Calais 304 948 36,6% 43,0%

France métropolitaine 3938 558 14,4% 36,6%

Répartition des locataires HLM selon leur age,
sur le territoire de la MDE
Source : INSEE RP2009

Des locataires HLM principalement
agés entre 25 et 54 ans

6%

13%
80 ans ou plus A Le territoire de la MDE dénombre
15% &
=65 3 79 ans prés de 5 600 Io_gements HLM (en
nombre de maisons et nombre
55 a 64 ans ddappar t p oeequit représente

seulement prés 2,7% du parc social

® 40254 ans ) locatif du Nord .
25a39ans A Seul un quart des locataires du
R territoire vivent dans un logement
20 a 24 ans ’ sl
30% ® Moins de 20 ans A 6 locataires HLM sur 10 ont entre 25
et 39 ans ou entre 40 et 54 ans.
5%, o,
170
Répartition des locataires HLM selon leur catégorie socio -professionnelle
Source : INSEE RP2009
35% 71| mMDE 32%
Des ouvriers en majorité
30% - Nord

A Les ouvriers (32%) et Nord-Pas de Calais 25%

les retraités (25%) sont 25% H France métropolitaine
les catégories socio -
professionnelles les 20%
plus représentées
dans les logements 15%
HLM.
A Peu ddagricul t eulP%
louent un logement
social  (0,1% soit 7 5%
individus) .

0%
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C. Les caractéristigues du parc de logements et de locaux

2. Le parc social locatif

Répartition des logements sociaux sur le territoire défini par la MDE
Source : INSEE RP2009

Momiore de logements sociany
B rlu: =10

[ REERL]

[ 11a10

|:| A un

A 49%des logements sociaux se situent & Cambrai (2 986) et 18%a Caudry (1 082).

A Le Cateau -Cambrésis compte plus de 300 logements sociaux et Solesmes, Neuville -Saint-Rémy,
Escaudoeuvres , Proville en comptent plus de 100.

A 48 communes n & o autun logement social et 25 communes en ont entre 1 et 5.
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C. Les caractéristigues du parc de logements et de locaux

2. Le parc social locatif

46% des logements sociaux, de la région Nord -Pas de Calais, sont des maisons

Parc existant de logements sociaux

Source : SOeS§ Part des
RPLSau 01/01/2012 Nombre de Evolution Part des Part des logements

logements 2011-2012 Iogem_ents’ maisons collectifs
conventionnés

Nord -Pas-de -Calais 402 400 1,2% 83,4% 46,2% 53,8%

Répartition des logements par catégorie de propriétaires

Source : SOES RPLS au 01/01/2012 ESH: principal propri€taire de
logements sociaux
100% - a0 2% dans le Nord
0 1) 8%
90% - 30% 16% - A Dans le Nord, les Entreprises
80% - Sociales pour | & Ha b(ESHa t
sont les principaux
70% | 42% propriétaires des logements
60% - 61% S Autres HLM. L & Of f Rublie pour
. ? = SEM | 6 Ha bairiveasecond avec
50% - 36% 31%des logements .
20% - m Coopératives A En région Nord-Pas de
Calais, 63% des logements
30% - sociaux ont 3 ou 4 piéces .
20% - EOPH A 13% des logements sont
vacants dans le Nord, une
10% - proportion inférieure a celle
0% du Pas de Calais (3,1% de
Nord Pas de Calais Nord- France vacants) .

Pas-de-Calais

- Loyer moyen en (/m2 de surface habitable des logements
A Le loyer est plus élevé Source : SOES RPLS au 01/01/2012
dans le Nord (5,31 0/m2

) que dans le Pas de 5,60
Calais (5,21 0/m2 ). 5,50
A Le loyer moyen est 5,40 -
moins élevé pour les
départements voisins 5,30 1
de | 6 Ai etnde la 5,20 - 531 5,27
Somme . 5,21 5,20
A Le loyer moyen des 5,10 1
logements de de la 5,00 -
région est inférieur a la 5,01
moyenne nationale . 4,90 1
4,80 -
4,70 T T T T T
Nord Pas de Nord-Pas Aisne Somme France

Calais de Calais
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C. Les caractéristigues du parc de logements et de locaux

3. Estimation du parc tertiaire existant par destination de locaux

Parc Public

Répartition des surfaces de batiments non résidentiels
tertiaires du parc public surla MDE en Cambrésis

Source : Estimation CER & Unité : m? Un parc public de batiments non
résidentiels dédié a 56% a la santé et a
Enseignement | daction social e.
Recherche Commerce
14,9% 2,6% A La 2!m et la 3*m™ catégories qui
représentent le plus de surface en m?
P so[n les _ bureaux (17%) et
Activités | 6 ensei gett@meeherche (15%).
9,3% A . ..
A Concrétement le parc public tertiaire
représente 501 000 m2 sur la MDE en
Cambrésis, soit 22,3% du parc de BNR
total .
Bureaux
Administration
16,8%

Parc Privé

Répartition des surfaces de batiments non résidentiels tertiaires
sur la MDE en Cambrésis

. , Source : Estimation CER 6 Unité : m?
Deux catégories représentent  69%

des surfaces de locaux privés : )
Enseignement

Recherche
1,3%

Autres Activités
8,1%

Commerce, 37%
Bureaux Administration 32%

> >

>

Parmi les Autres Activités, on
compte  notamment les Cafés,
Hoétels, Restaurants

>

Le parc privé de BNR tertiaire
compte 1 745 000 m2, soit 77,7% du
parc de BNRde la MDE.

Estimation Batiments Non Résidentiels (BNR)
A partir de I'estimation de BNRsur la région, on a ici estimé le parc en m2 de
BNR sur le territoire de la MDE en 2007 grace au poids de population . Ce
parc est a priori le parc de BNRchauffé .
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D. La précarité énergétique
55% des foyers fiscaux non imposeés !

Imposition des Foyers Fiscaux en 2009 Taux d'activité en 2009 Taux de

Revenu net Revenu net

chémage
Source : INSEE 0 Revenu net imposable imposable . (1erg
2009 Foyers non |% Foyers non | imposable Actifs ayant N _
. , . ; des des . |Chdbmeurs tr ir
imposés imposés des fovers fovers non un emploi nmestre
foyers - Yers Y ! 2012)
posés imposés
MDE en Cambrésis 49 623 55,4 1927040 314430 94500 58,6% 10,9% ND.
ZE3116- Cambrai 54 886 193761 314770 95550 59,2% 10,4% 12,6%
ez 214 20786 O 330790 932210 57,6% 10,2% 13,09
IC\l::Irgls Pas de 1172 931 20157 @ 32490 @ 93510 57,4%  10,1% 13,1%

métropolitaine

49 623 foyers fiscaux non imposeés, soit 55,8% des foyers de la MDE

A Un des indices de pauvreté/précarité  classique facilement mobilisable est celui du nombre annuel de
foyers fiscaux imposés. La MDE se distingue par rapport a la France métropolitaine de plus de 10
points : 55,35% de foyers non imposés au lieu de 45,75% au niveau national . La part des foyers non
imposés de la MDE est aussi plus élevé que celles du département et d e la région .

A Le revenu net imposable (19 270 euros) est plus faible entre la MDE et la France métropolitaine : -4
1630, soit -17,8%.

A Le revenu net imposable des foyers imposés (31 443 euros) est aussi plus faible entre la MDE et la
France métropolitaine : -3 5030, soit -10%.

A Enfin, le revenu net imposable des foyers non imposés est aussi plus faible entre la MDE et le pays : -

3290, soit 8 3,4%.
Un taux de chdmage a 11% en 2009

A Sur le territoire de la MDE, le taux d 8 e mp (5&86%) est plus élevé que sur la région (57,4%) et le
département (57,6%), comme le taux de chémage qui s 6 ® 1 a presque a 11%surla MDE contre 10%
en région .

A La MDE compte 30,5% d 6 i n a (tudiahts et autre) contre 32,5% en région et 28,1% en France
meétropolitaine

Taux de pauvret® selon 1|0

Source : INSEE, Revenus disponibles localisés 2010 LES MES 8 20 &M - [E5 il

affectés par la pauvreté*

= Nord p
30% - . A 27% des moins de 30 ans sont

Pas-de-Calais ; | &
Nord-Pas-de-Calais concernés par la pauvreté

25% , o dans le Nord, suivis par les
H France métropolitaine A2 \
personnes &gées de 40 a 49
20% ans (23%).
A Les familles monoparentales
15% sont les plus touchées avec
41% de pauvreté dans le
10% Nord, 44% dans le Pas de
Calais. 18,5% des couples
5% avec enfants vivent sous le
seuil de pauvreté en région
0% Nord -Pas de Calais.
moinsde de30a de40a de50a de60a 75ansou * Seuil de pauvreté : moins de
30ans 39ans 49ans 59%ans 74ans plus 60% du revenu médian
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E. Lesobjectifs du Grenelle de | 6 e nv i r o etdes ptans ¢limats

e N
Le Grenelle de I'Environnement met en avant certains enjeux majeurs dans le domaine du Béatiment :
l'efficacité énergétique et l'accessibilité mais aussi la gestion des déchets de chantier du BTPou
encore l'usage du bois dans la construction et la qualité sanitaire des matériaux .

Le Grenelle de I'Environnement pose en particulier des objectifs ambitieux en matiére d'efficacité
énergétiqgue du Batiment
V en construction neuve, la basse consommation devenant la reégle a fin 2012 dans le
secteur résidentiel et en juillet 2011 dans le non résidentiel et pour les programmes situés
en zone ANRU ;
V pour le parc existant, avec un objectif de réduire de 38% la consommation d'énergie liée
a ce parc a I'horizon 2020.
Par ailleurs, la loi du 11 février 2005 pour I'égalité des droits et des chances, la participation et la
citoyenneté des personnes prévoit des obligations relatives a l'accessibilité du cadre bati pour les ERP
et les batiments d'habitation

J

Plan climat territorial du Pays du Cambrésis

Programmes ddactions du PCT

Démarche
Réalisation du COT
2005 2008 2010 2011 2012 2020
Bilan GES* Engagement 27 janvier : 6 janvier : Adoption
du territoire a Signature du COT* du PCT par le
faire un PCT* avec la région et comité syndical du
| 6 ADEME pays du Cambrésis
-30% de
consommations
o dé®nergie dans | e
Objectifs batiment - 75% de
(-20% tous secteurs ~ consommations
o i ) L confondus) do®nergi e
Stabilisation de | a consommation do&®nergi e secteurs
confondus
2008 2010 2011 2013 2020 2050
Audits énergétiques et Habitat ancien : programme de rénovation
environnementaux thermique et énergétigue + réduction des
Actions aupr s do6undéperditons dd®ner gi e
cinquantaine de Neuf : construction de béatiments basse
logements privés consommation

Source : Syndicat Mixte du Pays du Cambrésis - DREAL

GES : Gaz a Effet de Serre
PCT : Plan Climat Territorial
COT : Contrat doObjpect
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F.Leplan climat territorial : Constats / Objectifs

Une dynamique régionale pour les Plans Climat Territoriaux

A Le dispositif régional de déploiement et d 8 ac ¢ o mp a g n gesmPlans Climat Territoriaux a | 8 ®c hel | e
des territoires de projets est | & udee priorités du partenariat régional Conseil régional & ADEME, défini
au travers du Fonds conjoint FRAMEEdans le cadre du CPER2007-2013. Ce dispositif s d ar t autour | e
des objectifs suivants :

A susciter] 8 e ngagaekdéns edabtérdtoires de projets de la région,

A mettre en réseau les territoires, animer et faire vivre ce réseau,

A favoriser | 6 ar t i aesldifférents gchelons territoriaux, notamment avec le Plan Climat Nord -
Pas de Calais.

A Fin 2007, 13 territoires sur 22 ont répondu a un appel a candidatures auprés de tous les territoires de
projets (pays, parcs, agglomérations) . 7 ont été accompagnés en 2008-2009 (18 mois), rejoignant 3
territoires précurseurs . 6 sont accompagnés depuis début 2010.

A Les7 premiers territoires ont signé le 27/01/10 un Accord Cadre de Partenariat « COT Climat » sur 3 ans
(2010-2012) avec | 6 Et & A D EEM&Conseil régional . Parmi les 7, on retrouve le pays du Cambrésis .

A Parmi les 6 autres territoires, on retrouve Lille Métropole Communauté Urbaine, la Communauté
dd Ag gl o m®Maakieug® nvVal de Sambre et le PNRde | 6 Av e danGminnsupauté d 6 Aggl om®r at i o
Valenciennes Métropole, la Communauté Urbaine de Dunkerque et la Communauté dd Aggl om®r at i o
Hénin Carvin .

A Un Schéma Régional Climat Air Energie (SRCAE)a été finalisé en 2012, il contient un diagnostic des
production et consommation d & ®n e dams la région, un document dd or i e n etaltdiodr spour i f s
répondre au Grenelle de | 6 En v i r o etrdeurnschémas régionaux, éolien et solaire.

A Larégion Nord-Pasde Calais prévoit la rénovation HQE de 100 000 logements pour 2020

Un Plan Climat Territorial en 5 axes
(par le Syndicat Mixte du Pays du Cambrésis)

A Le Plan Climat Territorial a pour objectif de réduire de -20%| 6 ® mi desgazoaneffet de serre entre 2010
et 2020. La stratégie mise en place vise entre autres a faire baisser les consommations d 6 ®n e desi e
batiments de -30% et celles des transports de -20%, diviser la production de déchets par deux, mettre
les batiments publics au niveau BEPOS(batiments a énergie positive) et augmenter la consommation
d &nRde 23%.
A La stratégie du PCTdu Pays du Cambrésis s 6 a r t dutoun dee5 axes :

A Axe 1: Agir sur les comportements et favoriser les gestes éco -responsables.
A Axe 2 : R®nover | dhabitat ancien et construire des b
A Axe 3: Aménager autrement et développer les transports économes (objectif de -20%

d6®mi ssions de GES en 2020) .
Axe 4 : Produire et consommer durablement et valoriser le recyclage des déchets.
Axe 5 : Animer et évaluer le Plan Climat Territorial.

> >

Programme doae0lB3duP€T 2011

A Exemples de projets (prévus ou en cours de réalisation ) entrant dans | & a(eénovation et construction
durable dans le batiment) inscritsau programme ddacti ons

A Thermographie aérienne visant a détecter les déperditions d 6 ® n e (nwis €010) et OPAH RU*

(de 2010 a 2015) a Caudry .

Réhabilitation énergétigue du quartier «La Forét »a Cambrai (de 2010 a 2014).

Premier éco -quartier démonstratif « Bas-Carbone »du département du Nord a Iwuy avec 120

logements écologiques (les premiers pour 2013).

Réhabilitation du bati ancien a Escarmain .

Audit énergétique des batiments publics a Haussy.

Construction et rénovation de batiments publics a Vendegies sur Ecaillon .

>

> >

> >

OPAH RU : Op®ration Programm®e dO6AmM®Il i oration de
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G. Le batiment et les ENR

1. Etat des lieux de la consommation d 6 ®n e suy le eterritoire & le poids des EnR et
ventilation par type

Répartition de la consommation par secteur en 2009
Source : MEDDE (CGDD/ SOeS)

Tertiaire; 10%

N
Résidentiel; 23% Industrie; 46%

Agriculture; 1%

Transports; 20%

R®si dentiel + Tertiaire : plus de 30% de | a consommat.i

A Ldi nd westteprender secteur consommateur d & ® n e Bavgd @6%, le secteur résidentiel quant a
lui est a 23%, le tertiaire a 10%. Pour| 6 ®1 e ck @& i © des®tla premiére consommatrice

A Les secteurs des minerais, de la transformation de | & a c deela sidérurgie, des industries agro -
alimentaires et du papier carton sont les plus énergivores .

A LesEnRreprésentent 5%de la consommation régionale en 2009.

Répartition de la consommation par énergie en 2009
Source : MEDDE (CGDD/ SOeS)

ENR; 5%
Combustibles

minéraux solides;
18%

Gaz; 24%

Electricité; 23%

Produits
pétroliers; 29%
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G. Le batiment et les ENR

2. Etat des lieux de la production d & ® n e suglé territoire 0 le poids des EnRet ventilation
par type
Production des filieres renouvelables
Bilan 2009 de la production d'énergie renouvelable en Nord -Pas de Calais (Axenne)

Aérothermie
5,8%

Bois énergie Agrocarburant

49% /_ 20%

Valorisation des
déchets
4%
Solaire thermique
Hydroélerctricité / 0,14%

0,
0,04% Photovoltaique

0,14%

) Biogaz
Eolien 1,6% Géothermie
17% 2,5%

La situation en Nord Pas de Calais pour les EnR: du boisa 49%

A La production totale d &nRen 2009 a été de 5.020 GWh, soit 3,2%de la consommation d d ®ner gi e
finale .

A Rappelons que la France s & edwrinée un objectif de 23% d & ®n e r rgnowedables dans la
consommation finale en 2020.

Puissance (MW) des installations de production d'électricité
renouvelable en Nord -Pas de Calais, au 31 décembre 2011
Source : SOeS

A L3®ol iestn la source
Eolien d 6 ®1 e c trenougelable® la
82% plus importante en terme de
puissance installée (82,2% de
la puissance pour seulement

_ 0,5% du nombre
f‘ ddi nst alprésenteso mrs
région) .

A Elle est suivie par le solaire
photovoltaiqgue  (10% de Ia
puissance produite) et les
déchets (5%).

Déchets
5%  Biogaz  ggjaire Hydraulique
3% photovoltaique 0%
10%

MW : MégaWatts(1 MW = 1 00&iloWatts)
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G. Le batiment et les ENR

2. Etat des lieux de la production d & ® n e suglé territoire 0 le poids des EnRet ventilation
par type

I nstallations de production doé®l ectricit® renou\

Source : SOeS MDE Nord -Pas de France

en Cambrésis Calais métropolitaine

Bi Nombre d'installations 0 6 13 166
iogaz
: Puissance installée (MW) 0 6,5 13,7 174,5
. Nombre d'installations 0 0 0 3
Biomasse . . ;
Puissance installée (MW) 0 0 9,4
. Nombre d'installations 0 2 3 41
Déchets . . )
Puissance installée (MW) 0 13,5 21,8 440,8
Eol Nombre d'installations 0 4 51 731
olien
Puissance installée (MW) 0 22,8 396,8 6591,8
) . Nombre d'installations 0 0 0 1
Géothermie . . )
Puissance installée (MW) 0 0 0 1,8
. Nombre d'installations 0 0 3 835
Hydraulique . . )
Puissance installée (MW) 0 0 0,2 13429

Solaire Nombre d'installations 370 5158 9544 240 057
SUCIEVEIETR IR pyissance installée (MW) 51 29,8 50 2 753,0
* Installations bénéficiant d'une obligation d'achat au sens de larticle 10 de la loi du 10 février 2000 relative a la
modernisation et au développement du service public de | 6 ®| e c tPréd de i 1t 380 installations ne sont pas
comptabilisées ici, dont de nombreuses centrales hydrauliques (1 163) et unités d 6 i n c i n @er dcheétso ménagers

(38), ainsi que les centrales électriques (hors éolien) dont la puissance est supérieure a 12 MW ne bénéficiant pas
ddobli gdaicthmt

A Dans le département du Nord, le solaire photovoltaique représente 99,8% des installations (99,3% en
région, en France métropolitaine) produit 41%de la puissance installée (10,4 en région, 24,3%en France) .

A L6 ®o | duelépartement ne représente que 0,1% des installations (0,5% en région, 0,3% en France) pour
31,4%de la puissance installée (82,2% en région, 58,3%en France) .

A Surle territoire de la MDE, les 370 installations solaire photovoltaique produisaient 5,1 MégaWatts fin 2011.
Aucune autres installations de production d 6 ®| e c renduvelabte ®n 6 epsésente sur le territoire .

R®partition des fili res do®lectricit® r enou v-RasdelChlasepeaFranceo mb r
Source : SOeS, 31/12/2011

100% - 0
10% m Solaire photovoltaique
80% - 41% Hydraulique
12% sothermi
60% - Geéothermie
99,89 99,39 99,39 m Eolien
0f -
40% = Déchets
20% - Biomasse
5 H Biogaz
0% o

Nombre
d'installations

Puissance Nombre Puissance Nombre Puissance
installée (MW) d'installations|installée (MW) d'installations|installée (MW

Nord Nord-Pas de Calais France métropolitaine
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G. Le batiment et les ENR

2. Etat des lieux de la production d & ® n e suglé territoire 0 le poids des EnRet ventilation
par type

Répartition de la puissance solaire photovoltaique installée sur le
territoire de la MDE, au 31 décembre 2011
Source : SOeS

Puissance solaire photovoltdique irstallée [en kW)

B ooa0
] 20a 00
[Tiwam
[]sa0

[ |oas

370 installations solaire photovoltaique sur le territoire de la MDE, pour une puissance de 5,07 MW

A 3communes concentrent plus de 50%de la puissance installée :
A sailly-lez-Cambrai, 20,1% (1,02 MW, 3 installations)
A Elincourt, 18% (912 kW, 7 installations)
A Gouzeaucourt, 13% (659 kW, 5 installations)

A Lescommunes quiontleplusddi nst an d @apas lespussances les plus élevées :
A Caudry (16 installations, 43 kW)
A Le Cateau -en-Cambrésis (12 installations, 117kW)
A Saulzoir, Bertry et lwuy (10 installations chacune et moins de 50 kW).

MW : MégaWatts (1 MW = 1 000 kiloWatts)
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au (o3|

ur

de |

G. Le batiment et les ENR

O®conomi e

3. Les principaux équipements EnRIliés au batiment

Solaire thermique

Panneaux solaires thermiques

du

Principaux équipements intéressant le batiment

Chauffe eau solaire individuel

Systeme solaire combiné
chauffage et eau chaude

Plancher solaire direct

Autres systemes
combinés

Chauffe eau solaire collectif

Chauffe -eau solaire
collectif avec appoint
individualisé

Chauffe -eau solaire
collectif individualisé

Chauffage de I|6eau des
piscines
. . Panneaux solaires . . .
Solaire photovoltaique e Onduleurs Installations électriques
Vent Petit Eolien Onduleurs Installations électriques

Bois (Biomasse seche)

Chauffage domestique bois

Cheminée a foyer ouvert

Poéle a buches

Insert / foyer fermé

Chaudieres a blches

Chaudieres a
combustion montante

Chaudieres a
combustion horizontale

Chaudiéres a
combustion inversée

Chaudieres turbo

Chaudiére a plaguettes ou
granulés

Chaufferies industrielles et

Chaudiéere urbaine

Chaudiere a plaquettes ou a

Biogaz (Biomasse
humide)

collectives .
granulés
Cuisinieres
Chaudiere
Production de chaleur Four

Conversion en gaz naturel et
injection dans le réseau public

Production électrique

Moteur a gaz

Géothermie /
Aérothermie

Pompes a chaleur
Géothermique

Modele sol / sol

Plancher chauffant

Modele sol / eau

basse température

Modéle Eau glycolée / eau

Radiateurs basse

Modele eau / eau

température

Pompes a chaleur
Aérothermique

Modéle Air extérieur / eau

Ventilo -convecteurs a

Air extérieur / air

eau

Air extrait / air

Ventilo -convecteurs a
détente directe

E Cambrésis

Emplo_!

MDE en Cambrésis
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au ciur de | 60®conomie du terri

SYNTHESE DIAGNOSTIC

1. Analyse transversale des principaux indicateurs

. MDE Nord - Pas de France
Indicateurs . Nord . . e
en Cambrésis Calais métropolitaine

Population totale en 2009 160 372 2571940 4033 197 62 465 709

Part de la population sur le département/ la région/ la France 6% 64% 6%

Evolution 2009 -1999 1,02% 0,68% 0,93% 9,88%

Ménages 2009 65 601 1044 527 1631 166 26 866 279

Evolution 2009 -1999 7,51% 9,10% 9,35% 12,84%

Prospective 2040 Population 169 000 2639 000 4 149 000 70 736 000
Prospective 2030 Ménages 69 800 1111500 1 735900 29 522 300

Nombre de communes 1545 36 568

Démographie

Nombre de salariés tous secteurs confondus 2011 32529 1378 482 1701 837 18 123 129
Nombre de salariés BTP 2011 3234 54171 85712 1429504

Part des salariés BTPtous secteurs

Nombre de salariés batiment 2628 44 406 69 401 1158 780
Part des salariés batiment/tous secteurs 8, 1% 3, 2% 4, 1% 6, 4%
Evolution tous secteurs 2011 -2010 0,6% 0,9% 0,8% 0,7%

Evolution BTP 2011-2010 -4,8% -0,3% 0,0% -0,5%
Evolution batiment 2011 -2010 -5,7% -0,2% -0,2% -0,7%

Nombre des établissements tous secteurs confondus 8 915 | 136 013 | 177 217 | 1877 847

Nombre des établissements BTP 763 10 642 14 362 166 673
Part des établissements BTP/tous secteurs 8,6% 7,8% 8,1% 8,9%

Part des établissements BTP de moins de 10 salariés 88,2% 88,2% 87,8% 92,5%

Nombre création d'établissements tous secteurs confondus 1016 19 636 28 522 615 404

Nombre créations d'établissements BTP 2226 3498 83093
Part des créations BTP/tous secteurs 15,1% 11,3% 12,3% 13,5%
Nombre des établissements batiment 692 9838 13703 156 326
Part des établissements batiment/BTP 90,7% 92,4% 95,4% 93,8%

Part des établissements batiment/tous secteurs 7,8% 7,2% 7,7% 8,3%

Part des établissements batiment de 0  salarié 44,1% 48,6% 48,2% 55,6%

Démographies
entreprises BTP

Part des établissements batiment de moins de 10 salariés 89,2% 89,2% 88,8% 93,2%

Nombre de créations d'établissements batiment 140 2109 3309 78 095
Part des créations batiment/tous secteurs 13,8% 10,7% 11,6% 12,7%

Nombre de logements 72 101 1122 349 1789 875 32173904

Evolution 2009 -1999 6,8% 8,4% 9,0% 12,1%

Démographie
entreprises batiments

Part des logements individuels/parc de logements 85,8% 68,8% 72,8% 55,5%
Part des résidences principales/parc de logements 91,0% 93,1% 91,1% 83,5%

Part des résidences secondaires/parc de logements 1,4% 1,1% 3,1% 9,6%

Part des logements vacants/parc de logements 7,6% 5,8% 5,7% 6,9%
Part des propriétaires 66,8% 55,7% 56,3% 57,7%

Part des locataires en privé 22,0% 22,3% 22,2% 25,1%

Part des HIm 9,3% 20,0% 19,1% 14,6%

Parc de logements et de locaux

Part des rés. principales de plus de 37 ans/les rés. Principales 77,6% 67,6% 66,1% 58,6%

Surface de locaux (en m?) 2 246 000 36 026 000 56 495 000 875 000 000

Cambrésis De | 6analyse des march®s de | a
Empbloi MDE en Cambrésis au diagnostic de la montée en compétence dans 38
. - . les métiers du Batiment et des ENR & horizon 2017




| d Données de cadrage : le secteur du Batiment et des ENR

au ciur de | 60®conomie du terri

SYNTHESE DIAGNOSTIC

2. Forces et faiblesses a partir du contexte

L 0 ®v o | des macchés est fortement influencée par les spécificités socio -économiques des territoires.
Attractivité  du territoire, typologie des ménages, précarité énergétique, typologie du parc de
logements et de locaux, capacité de | 0 a p p deg prodlction Batiment a répondre aux mutations
importantes, stratégie de développement des EnRé , sont autant de variables qui facilitent ou freinent,
la prise en compte des nouveaux enjeux en lien avec le Grenelle de |l denvi ronnement

sl FOrces

ALe territoire de |l a MDE en Cambr®sis couvre 116 commu
Cambrai et accueille 90% de sa population.

AUne dynamique démographique 1999 -2009 (0,56) avec un solde naturel (2,56%)
couvrant le solde migratoire ( -2%).

ALa population du territoire augmente faiblement | par
depuis 1968.

AUn secteur du batiment important
APlus de salariés du batiment (8% contre 4% en région et 6% en France).
AUne proportion ddentreprises du bO©timent environ ®gal

national (autour de 8%).
APl us de cr®ations déentreprises (14% contre 12% en r

Faiblesses

AUne population plus agée que celle de la région avec une part importante de retraités.

AUne populationmodeste : une part i mportante ddéouvriers et|]de foc
imposés (55%).

AUn tissu de petites entreprises : 312 entreprises (45%) ont moins de 10 salariés et 305
(55,6%) ndont pas de salari ®.

AUn secteur du bo©timent moins dynamique qudailledrs :
5,7% en 2011. Cette baisse -®B,s2%)plats o wEEM). FHrudremg r(@®gi o

AUn parc de logement trés individuel (86% contre 55,5% en France) et de propriétaires
(67%) plus difficile a mobiliser.

AUn parc Him peu présent : 9% de logements HIm (20% dans le Nord, 19% en région, 15%
en France métropolitaine).

AUn parc vieillissant : 77% des logements ont été construits avant 1975.

De | 6analyse des march®s de | a
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IV. La formation:
Eco-construction
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rénovation/ ENR

V. Conclusion:
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La relation Marché
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Formation
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les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

A.Quelsimpactssurle chi ffre doaffaires des entre
territoire ?

1. Structure du chiffre d 0 a f f des enteeprises sur le territoire

Source : FFB, CA Batiment 2012 CA Construction CA Entretien
Estimation CER (en millio d ur meuye Rénovation
MDE en Cambrésis 274 6,7% 121 153
Nord 4081 62,5% 1592 2489
Nord -Pas de Calais 6 530 2 547 3983
Evolution du chiffre doaffaires des BOt i
sur le territoire de la MDE | .
Estimation CER 274YAf ft A2y a RQSdz
Dont 44%en neuf
300 - Et 22%dans le logement
250 - AlLa CERa estimé le CA
(Chiffre RQ! ¥ T POA2NdesA U
200 - entreprisesdu Batimentsur le

territoire de la MDE Estaussi
présentée ci-contre  une

150 estimation de f QS @2 Hudzli A 2 \
CAsur les dernieresannées(a
100 1 partir des évolutions
=== CA valeur 2012 régionale$.
50 -

ALe CA 2012 des entreprises
0 - - - - - - - - - - - - - - - du batiment de la MDErepose
a 44% sur le marché du
batiment neuf : logement et
Batiment Non Résidentiel
(BNR) / QS gespectivement
45% sur la France
Ventilation par nature de travaux duégopdlifaihe & 4@0Psuflhai re

XA PSS F P PP PSSO N
DRI S S S S S S S S S S S

des entreprises du Bétin'lent.sur le territoire de la MDE région et le département du
Estimation CER Nord.
Logement AEn 2012 les entreprisesdu
neuf territoire de la MDE ont
22% travaillé pour le logement a
52%
Entretien
56% Locaux
neufs
22%
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

A.Quelsimpactssurle chi ffre doaffaires des entre
territoire ?

2. Lesmarchés de la performance énergétique et qualité environnementale

R®partition du chiffre doéaffaires des entreprises de B
Estimati on CER " partir des r®sultats de | denqu°te

Construction neuve
121 Ma

Batiment
274 MU

Batiments non résidentiels
60 MG

Entretien & amélioration
153 MQ

Batiments non résidentiels

T Tewe

R®partition du chiffre doaffaires performance ®ne ? ti e
et qualité environnementale sur le territoire de la MDE AlLe chiffre doaf Ir
Estimation CER énergétique et qualité
environnementale des entreprises
du territoire de la MDE de Cambrai
estestmé a32mi | | i ons doéeur

11,6% duchiffre d6af f ai res tot

L @

qu
e s

10%

A La dimension PEQE progresse sur
les divers segments de marché
mais pas forcément au méme

rythme .
A Manifestement le logement
0, 1
36% 54% singulierement surle volet entretien
amélioration, enregistre une
percée plus rapide que le
segment des béatiments non
résidentiels .
[ P
Enveloppe A Ldenvel oppe repr ®sent e
= Equipement technique moiti ® du c hl ffre doaf
PEQE, il devance les équipements
= Aménagement intérieur techniques.
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

et par la qualité

objectifs de performance énergétique
environnementale

A.Quelsimpactssurle chi ffre doéaffaires des entre
territoire ?
2. Lesmarchés de la performance énergétique et qualité environnementale
Evolution du chiffre déaffaires BOti ment en |ien avec

environnementale sur les 4 derniéres années sur le territoire de la MDE
Uni t ® mi | & Source s EstimatmuGER s

300 -~

250 -

200 -

150 +
100 -+
50 -

2009

A Le chiffre d 8

ces derniéres années . llreprésente 12%du chiffre d 6

A LS

2010

2011

2012

a f f perfarneasce énergétique et qualité environnementale
a f f Batimeet sen 2012.

i s o ldes tparaisnopaques et | 6 i s o des toituresn ont les chiffres d 6

= CA Batiment
m CA PEQE

progresse modérément

af f kg plue importants

des marchés de | 0 e f f iéneagétigue ®

R®partition du chiffre doéaffaires
environnementale dans les différents marchés en 2012
Unit® mi | & Sowrae s Estinat®nuCGER s

performance ®n

Efficacité Energétique Equipements EnR

9. 85
8 4
7 -
6 4
: ] 4,6
4 4
31 18
2 A 1,1
o l I ° ’
0 - T T T
> S =3 o @ 5
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

A.Quelsimpactssurle chi ffre doaffaires des entre
territoire ?

2. Lesmarchés de la performance énergétique et qualité environnementale

Zoom sur |l e chiffre doéaffaires des march®s en | ien avec | a
Batiment en 2012 sur le territoire de la MDE par ordre décroissant pour chaque nature de travaux
Uni t ® : mi | dSowrcesEstihatonuCER s

CA PEQE2012
en M

Envel oppe (Gros iuvre [/ Clos couvert)
1 Panneaux bois, bardage bois 2,5
2 Mise en Tuvre de mat®riaux de graomriéuvre de 2,4
3 Isolation par I'extérieur 2.4
4 Etanchéité a l'air 2,3
5 Mise en Tuvre de mat®riaux de gros Tuvre de 2,2
6 Conception et réalisation de batiment basse consommation 1,6
7 Ossature bois, poteaux poutres 1,2
8 Techniques de pose d'huisseries 1,0
9 Enduits de type chaux, chanvre, terre 0,7
10 Rupture ponts thermiques 0,7
11 Toiture végétalisée 0,4
Total Enveloppe 17,4
1 Autre(s) 2,6
2 Gestion de | 6eau (r®cup®rateur ddeaux pluvia 2,2
3 Pose do®qui pement s phetoveltaiguese, tremniqee) r e ( 1,8
4 Ventilation 1,4
5 Géothermie 1,1
6 Chauffage bois 1,0
7 Confort été, rafraichissement 0,9
8 Mise en place de dispositifs d'autocontrole 0,3
9 Petit éolien 0,2
Total Equipement technique 11,5
Am®nagement int®rieur (Second Tuvre / Finitions
Mi se en Tuvre de mat®riaux d'isolatioboi SE®r 1,9
Vitrages a isolation renforcée (TH>8) 0,8
3 Peintures, colles, solvants a la chaux, caséine, huile de lin, ... 0,5
Total Aménagement intérieur 31

TOTAL
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les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

B. Quels impacts sur le secteur de la construction neuve de logements et de
locaux ?

1. La construction neuve de logements sur le territoire

548 logements par an entre

Evolution du nombre de Iogemen:rs_commences sur la MDE 2001 et 2012
en Cambresis
Unité : Nombre de logements - Source : Sitadel2 A Le nombre de mises en
chantiers de logements
900 - baisse de 2007 a 2009 (-

48,6%) puis augmente a
partir de 2010.
A 548 est la moyenne

600 - annuelle de logements
commencés sur la
période 2001-2012. C6e st

300 A 0,8% du parc de

logements, moins qu den
région (0,9%) et que surla

France métropolitaine
0 T T T T T T T T T T T T (1,2%)
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 A Le territoire de la MDE

accueille 6,4%du parc de

m Logts enresidence Logts collectifs Iogement§ du Nord. La
Logts individuels groupés  m Logts individuels purs construction neuve
©9 group = P représente  5,7% de la

production du
département sur la

période 2001-2011.

A 68% des logements
commencés en 2001-11
sur la MDE sont individuels

Répartition des logements commencés (période 2001-2012)
sur la MDE en Cambrésis
Unité : m? - Source : Sitadel2

Logemenisen (groupés a 18%) contre
résidence 60% dans la région
Logements 4% (groupés a 24%). La part

collectifs

des logements collectifs
16%

commencés de la MDE
est moins forte que dans
le reste de la région avec
24% contre 34% (41%
dans le Nord) .

Logfs individuels |
groupes
15%

Logfsindividuels

purs
65%
Moyenne Annuelle % Logements , ,
o ) _ M2 SHON ) Evolution Evolution
Territoire Logements commenceés Poids Logements commencés
2012 2012 2001-2012
sur2001-2012 2009 en2012
MDE en Cambrésis 548 3,2% 08 44 196 420 -43,1% 26,1%
16876 42 2% 1104 958 12154 074 5TT%
Nord - Pas de Calais 39972 10,8% 1708 154 17535 -32,5% 18,9%

Source : Sitadel2
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

B. Quels impacts sur le secteur de la construction neuve de logements et de
locaux ?

1. La construction neuve de logements sur le territoire

Nombre de logements commencés en 2012
sur le territoire de la MDE
Source : Sitadel2

Nombre de logements
B 2 etplus

W s

Chaa

U] Aueun

A On compte 420 logements commencés en 2012, dont 190 individuels purs (45%), 115
collectifs (27%), 95 individuels groupés (23%) et 20 logements en résidences (5%).

A 7 communes ont plus de 20 logements commencés en 2012 et concentrent 229 logements
(55%): Caudry (43), Cambrai (42), lwuy (38), Marcoing (31), Raillencourt -Sainte-Olle (28),
Saulzoir (25) et Niergnies (22).

A Surle territoire de la MDE, 45 communes surl116n & o autun logement commencé en 2012.
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

B. Quels impacts sur le secteur de la construction neuve de logements et de
locaux ?

2. La construction neuve de locaux non résidentiels sur le territoire

Evolution des surfaces de locaux commencés sur la MDE
en Cambrésis
Unité : m? - Source : Sitadel2

160000 1 Terre doindustri
Terre ddagricul tt
120000 - A En 2012, le territoire de la

MDE connait une chute du
nombre de mises en

| chantier de locaux (-50%)
80000 aprés une reprise en 2011 et
91 055 m2 commencés surle

territoire .
40000 -
A Cette chute distingue e
territoire de la MDE en
0 i i i i i i i i i i i : Cambrésis du département
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Gy e, gLl GEOnEl gL
a lui une hausse entre 2011
et 2012.
Répartition des surfaces de locaux commencés par type sur la MDE en Cambrésis )
(période 2001-12) A Deux secteurs concentrent
Unité : m? - Source : Sitadel2 a eux seuls 57% des surfaces

de locaux mis en chantier

en 2012.1ls 6 a des secteurs
5% 1% 1% du commerce avec 29%
des surfaces commencées

= Commerce S sur le territoire, et des
Bureaux - Administration services publics avec 28%
Industrie (contre respectivement  15%

m Agriculture et 27% des surfaces en Nord -
Entrepdts Pas-de -Calais) .

m Santé - Acti ial < . "
anie - Action sociaie A Suivent les entrepbts (14%)

Autres activités tertiaires contre 22%en région .

Enseignement - Recherche
Arfisanat
Quvrages speciaux

Moyenne
annuelle
0,
Territoire Locaux . eﬁsl{;rizu:n % % Service comsnt;lgr?((::ges Evolution Evolution
commencés IAgriculture | Inductrie |[Commerce |Bureaux | Entrepdts | Public 2012 2005-2012
2011 en 2012
sur 2001-
2012 (m2)
MDE en 96 244 8,4% 45 416 -50% -64,7%
Cambrésis
Nord - Pasde  ; gago31 579 1203 959 0.5% 47,0%
Calais

FEIEE 32 930 190 23 552 387 18,1% -36,8%
métropolitaine

Source : Sitadel2
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les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

B. Quels impacts sur le secteur de la construction neuve de logements et de
locaux ?

2. La construction neuve de locaux non résidentiels sur le territoire

Nombre de locaux commencés en 2012
sur le territoire de la MDE
Unité : m2 - Source : Sitadel2

dutace delocauxenm?
M Pius die 5000
M 1omas000
) 1a10m
| Aucun

4 communes ont produit 70% des surfaces de locaux en 2012

A On a commencé 45 416 m? de locaux en 2012 sur le territoire de la MDE en Cambrésis, soit -53% que la
moyenne 2001-2012.

A Le secteur public a produit 12582 m? de locaux (27,7%) en 2012, dont 10 207 m? (80%) sur Caudry .

A 13 262 m? (29,2%) sont des locaux de commerce, dont 6 152 m2 (46%) & Proville et 4 763 m? (36%) a
cambrai .

A 6373 m2 (14%) sont des entrepdts, dont 5190 m? (80%) a Proville.

A 2479 m2 (5,5%) sont des locaux industriels, dont 1 835 m2 (74%) sur Cambrai .

A 3822 m? (8,4%) sont des bureaux et 5943 m? (13%) sont des locaux agricoles (1 261 m2, soit 21%, a La
Groise).

A 4 communes ont produit plus de 5000 m2 et 70%des locaux en 2012 (32 473 m?).
A 10972 m? (24%) ont été produits surCaudry (service public principalement)
A 8752 m2 (19%) ont été commencés sur Cambrai, dont 4 763 m2 (54%) de locaux de commerce .
A 6597 m2 (15%) ont été commencés sur Tilloy-lez-Cambrai, dont 5 190 m2 (79%) d 6 e n t r et p 152m?
(100%) de locaux de commerce sur Proville.

A Surle territoire de la MDE, 84 communes surll6n & o vutaucun locaux de commencés en 2012.
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

Quel s I mpacts sur | erermwton?eur de | deni

1. Evolution de | 0 a c tentretiert -&novation

v dzQ-8eduie le barometre entretierg rénovation ?

Le barométre a pour vocation de suivre trimestriellement f QS @ 2 dedziOA Xyes PA (i S
entreprisesdu batiment en travauxR Q S y (i dl#Briovatidyde logementset de batiments non
résidentielsd f QI dzii 2 [ENBRdxCBUeR 2 y

Il est réaliséa partir R Q dnfiantillonde 1 070 entreprisessurf Q S y & d& ¥a &FrinBe Cet
échantillonregroupe des entreprisesde batiments, artisans,PMEet grandesentreprises Il tient
comptede trois niveauxde stratification: taille R Q S y' (i N#didNek cbrsidedmétiers

I1& Q ldésmadyennesdanst Q S O K Idesévallftidnglgt QI Odinthetieh gréhovationde
logementset de batimentsnon résidentielspar rapport au mémetrimestredef QI yngcgdente,
pondéréesarlataille desentreprises

Lescourbesconcernanties soldesR Q 2 LJAn¢ thadujseént pasune mesurestatistique, mais
la situationtelle ] dzQ &stappBciéeparleschefsR Q S y U NIalighklk @>Sraatérialisele niveau
jugénormal

« Nord » désignela grandeRégionNord qui rassemblele Nord Pasde Calais)a Picardie,la
HauteNormandieet laBasseNormandie

Evolution de I'activité entretien-rénovation du logement
Source : Barométre de I'enfretien-rénovation du B&fiment - DAEI
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A Le niveau dactivité entretien -rénovation du logement amorce une détérioration fin 2008. Cette
détérioration dans la grande région Nord suit globalement ['évolution nationale a la baisse sur toute la
période 2009.

A Le niveau le plus bas est atteint au 4°™e trimestre 2009 en France, l'activité entretien rénovation du logement
affiche - 28, au 1° trimestre 2010 en grande région Nord : -23.

A Un léger redressement de l'activité suivid'un plateau est visible en France dés le 1¢ trimestre 2010, en grande
région Nord des le 2éme trimestre .

A Unpic d 8 a c t esvaitein® au 4°™ trimestre 2011, suivipar un forte baisse & partir du 1°" trimestre 2012.
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

Quel s i mpacts sur | erérmwton?eur de | 6dent

1. Evolution de | 0 a c tentretiert -&novation

Evolution des jugements sur les carnets de commande en entretien-rénovation du logement
Source : Barométre de l'enfrefien-rénovation du Batiment - DAEI

Les entreprises du batiment ont retrouvé, a partir du second trimestre 2010, des plans de charges comparables a
ceux gqu'elles avaient avant la crise, mais la situation se dégrade depuis début 2012.

Evolution de I'activité entretien-rénovation des batiments non résidentiels
Source : Barométre de l'enfretien-rénovation du Batiment - DAE
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Evolution des jugements sur les carnets de commande en entretien-rénovation des batiments non résidentiels
Source : Baromeétre de 'enfretien-rénovation du Batiment - DAEI
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A Aprés une remontée globale de | 6 a c ten 20ilG-2@11, la situation se détériore depuis le 4%™e trimestre 2011.
A Lescarnets de commandes se redressent depuis début 2010 en France et dans la grande région Nord, mais le

renouvellement des plans de charge est difficile . La situation replonge depuis le 3¢ trimestre 2011 en France
et dans la grande région Nord.
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C.

Quel s I mpacts sur | erermwton?eur de | deni

2.L 6 ®eTzZun levier pour la rénovation énergétique des logements

L 0 ®prétataux zéro (éco -PTZ):

A Il permet de financer lestravaux d 8 ® c o n o dnd ® 15 e rtglés @ventuels frais induits par ces travaux afin de
rendre le logement plus économe en énergie, plus confortable et moins émetteur de gaz a effet de serre.
A llest entré en application le 1¢" mars 2009 et prendra fin le 31 Décembre 2012.
A Conditons d6attribution
V  étre propriétaire, occupant ou bailleur
V  le logement doit étre une résidence principale construite avant le 1°" janvier 1990.
V  en copropriété , chaque copropriétaire peut faire individuellement une demande d 0 ® gp@t a taux
zéro pour les travaux réalisés par la copropriété . Mais cette démarche n & e possible q u 6 u fois par
logement .
V lestravaux doivent étre menés par des professionnels pour le compte du demandeur .

Du 01/03/2009 au 31/12/2012
. 0,
Source : SGFGAS (montants Nord Pas de Calais Région - % . Franf:e.
moyens) - Région/France Métropolitaine
Estimation CER des totaux

129 Ma 74 M@ 203 M 6 3665 M
Nombre de préts 7477 4 569 12 046 6 216 870
19044 0 18132 18 695 @ 19 460 @

Montant moyen prété 17 248 0 16 218 0 16 854 (O 16 900 G

0,91 0,89 0,90 0,87

140et84Mi I | i ons ddeuros de travaux g®n®r ®s da n-BTZUepuiskars 2009et | e

A Présde 203 Millions d 8 e u onb &té prétés par les établissements de crédits (ayant une convention avec | 6 Et at )
~ dans la région . Cela représente 90%du montant total des travaux geénérés, 87%en France .
A L & ®€Ta connu une forte baisse au 1°" trimestre 2012.

Evolution frimestrielle des Eco-PTZ depuis le 01/04/11 Evolution frimestrielle des Eco-PTZ depuis le 01/04/11
Source : SGFGAS Source : SGFGAS
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Caractéristiques techniques des travaux éligibles

Lestravaux a effectuer pour en bénéficier doivent correspondre a minima a un de ces trois titres :

A « Bouquet de travaux » d 6 ® c o n odnii &n e r(ay i n@ins deux types de travaux : toiture, murs extérieurs,
fenétres, porte, chauffage, etc.)

A Atteindre un niveau de «performance énergétique globale »minimale du logement

A Réhabilitation d & uspstéme d 6 a s s a i n inenscellectifn gar des dispositifs ne consommant pasd 6 ®ner gile
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C. Quels iIimpacts sur | ererowation?e ur de | dent

2.L & ®®eTun levier pour la rénovation énergétigue des logements

Densi t® et n ePfibacoerdéd auBt decembre 2012 ainsi que le volume de travaux concernés
Uni t® : NomBT2 e ®Wont ant des travaux en millions
Source : SGFGAS, cumul depuis le 01/03/2009

A 7 477 préts ont été accordés
dans le Nord et 4 569 dans le
Pas de Calais, soit 12 046 en
région. C0O e dat 7¢me région
francaise en nombre de préts.

A 8,6 ménages éligibles sur 1 000

ont été touchés sur la région

(8,3 et 9,3 en Nord et Pas de

Calais) : ¢ 6 emdins que surla

France métropolitaine (10,1).

Répartition des Eco-PTZ par type de travaux
dans le Nord (depuis le 01/03/2009)
Source : SGFGAS

Densité d'Eco-PTZ Assainisse
(pour 1000 rrénages digibles) ment non
. collectif
M 16321 T
B 11316
. Bouquets
Esan 3 fravaux
[Joas 26%
318
BIME
uquet
2 travaux
. Z France 73%
Source : SGFGAS Nord Pas de Calais  Région <
metro.
Nombre
7477 4 569 12 046 210 870

de préts ;

R A Les préts concernent 2 (73%)
I?rets pour 8.3 9,3 8,6 10,1 ou 3 (26%) types de travaux
1000 ménages éligibles relevant d & ubouquet, contre

3,5% 2,2% 5,7% 100,0% 65% et 29% en France. Peu

Poids ddassai nimsos eaoliectft
Ménades 4,2% 2,3% 6,5% 100,0% sauf dans le Pas de Calais
avec 9,2% et 423 dossiers (6%

Répartiton des Eco-PTZ par catégorie de travaux définie dans les bouquets (Nord, depuis le en France et 0% dans le Nord,
01/03/2009) 50 dossiers). La Performance

Source : SGFGAS Globale n 6 e pds visée en

Systéme de production région (0%), et peu en France

Systeme de chauffage 9ECS utilisant une source (0,03%, 743 dossiers).
d'ENR

utilisant une source
d'ENR
2%

4%

Isolation thermique des A 70% des préts servent a isoler
toitures (murs, toitures, vitres et portes)
2% pratiquement comme  en
France. Peu d 0 E C& partir
d 6 EN(B®6 dans le Nord, 3%
dans la région et 3% en

Systéme de chauffag
ou d'ECS
17%

Isolation thermique des

murs France) .
Isolafion thermique des 12%
parois vitrées et portes ECS : Eau Chaude Solaire
3% EnR: Energies Renouvelables
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C. Quels impacts sur | eréermwtion?eur de | 6ent
2.L & ®®eTun levier pour la rénovation énergétigue des logements

Montants moyens des travaux définis dans les bouquets depuis le 01/03/2009
Source : SGFGAS

‘ mNord mPasde Calais mRégion mFrance métro.
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A Isoler thermiquement semble colter plus cher (pour les toitures et les parois vitrées et portes) dans la région, de
méme pour les systeme d & E @ Partir d 6 u saurce d 6 E NeRreste est moins cher .

Q ui b®n ®f i ¢ FRIZ ctbﬁuis le 018)&/2009 ? Répartition des Eco-;'.I'IZ/‘:);/rlgrEcienn:e)Ié des logements au
cumu
A 41% des éco -PTZaccordés dans le Nord Pas de
Calais concernent des logements d 6 a v ali949, o e 1oue
2R = van :35%
contre 35% en France (44% dans le Nord) . En région, 5 o
le parc d 6 aprl975 et d 6 av al®89 est moins |
bénéficiaire . c
dans le Nord, 90% dans le Pas de Calais et 91% en o
France . En région, les locataires (6%) sont peu
concernés (7% en France) : 5% dans le Nord, 7% &4 Avant 1949: 36%
dans le Pas de Calais. 2% des logements vacants 88
sont concernés en France comme en région Nord -
Pas de Calais. 5
A96% des logements sont des maisons individuelles ke
dans le Nord, 97% dans le Pas de Calais et 93% en
France . 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Répartition des Eco-PTZ par statut d'occupation au 31/12/12 L, .
(cumul) Répartition des Eco-PTZ p?;l:):uel)de logement au 31/12/12
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C. Quels iIimpacts sur | ererowation?e ur de | dent

3.L 6 a d a p tdestBatiments publics a la réglementation

A Larticle 5de la loi n° 2009-967 du 3 ao(it 2009 de programmation relative & la mise en i u v rdel Grenelle
de | denvi r ondie loieGrehelle 1, fixe le double objectif de réduire de 50 % les émissions de gaz a
effet de serre et de 40 %les consommations d d ®ner gi e

A La loi 2005-102 du 11 février 2005 pour I'égalité des droits et des chances, la participation et la citoyenneté
des personnes handicapées prévoit | 6 a ¢ c e sdeitons lés béatifBents pour le ler janvier 2015.

A Unaccord -cadre a été passé avec des bureaux d & ®t ufih €099 dans le Nord et le Pas-de -Calais afin de
connaitre les caractéristiques des batiments . De 2010 & mi-2012, les DDTM, du Nord et du Pas de Calais, ont
réalisé des audits sur des batiments du parc immobilier d & £ t tant sur l'aspect "énergie", sur le "gros
entretien" (technique réglementaire) que sur'l'accessibilité aux personnes handicapées” .

A Le parc concerné est trés varié, tant dans sa typologie : Commissariat de Police, bureaux administratifs,
casernes militaires, Palais de justice ¢ que par sa taille avec des surfaces allant de moins de 40 m2 a plus

de 20 000 m2.
Propri ® ®s de | dEPagtlieCalais r ®gi on Nor d
Source : DREAL Nombre de batiments Surface (m?)
Patrimoine i mmobi | i er propri ® ® de | BEt at 2023 2818 051
Patri moine i mmobilier propri ®t® 1424 1172022
Pa_t,r,l moi ne |mmobll|er propri ®t ® 226 784 492
audité énergie et gros entretien
Dont audit accessibilité 164 594 649

Objectifs Grenelle : ensemble des actions permettant une amélioration des performances énergétiques

du batiment supérieure a 40%.

Les travaux estimés permettraient de faire passer les consommations d 6 ® n e retgémissions de GES des
batiments de | 0 Edeald classe D (moyenne actuelle, 211 a 350 KWh/m2.an en consommation et 31 a 60
kg €9gCO 2 /m2.an en émission de GES a la classe C (111 a 210 KWh/m2.an et 16 a 30 kg éqCO 2 /m?.an).
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C. Quels impacts sur | eréermwtion?eur de | 6ent

3.L 6 a d a p tdestBatiments publics a la réglementation

Répartition des batiments audités , de 2010 a 2012, en Nord -Pas de Calais par ministére
Unité : m? - Source : DREAL

Justice
33,3%

Intérieur
22,9% S
0 Autres ministeres
3,0%
. Budget, comptes
_ Ecologie, publics et fonction
développement publique
durable et Iogoement 16.,6%
11,9% Défense
12,3%
Autres ministéres : Santé, jeunesse et sport; Travail, relations sociales et solidarité; Culture et
communication; Education nationale, enseignement et recherche ; Premier ministre.

Parmi les batiments audités, 72,5% des surfaces sont des bureaux et 21% des batiments sanitaire et social
(exemple :maisonsd 6 ar.r °t)

En surface en m?, les batiments du ministere de la justice sont les plus représentés (33% des audits), suivent les
batiments du ministére de | 61 nt (83%). eur

Localisation des audits dans la région, par ministére / Zoom sur le territoire de la MDE en Cambrésis

Budget, comptes publics et fonction publique
Culture et communication

Défense et anciens combattants

Ecologie, Energie, Dev durable et Mer
Education nationale

Intérieur et collectivités territoriales

Justice

Santé et sport

® Travail, relations sociales

® e

Sources : MEDDE-France Domaine 59 et 62, DREAL/SIG, fin 2009
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C. Quels iIimpacts sur | ererowation?e ur de | dent

3.L 6 a d a p tdestBatiments publics a la réglementation

Contrat de performance ®ner g®tique sur | es

A Le Contrat de performance énergétique est un contrat par lequel le prestataire
apporte  au maitre d d o u v r arge garantie de réducton de consommation
énergétique dans la durée, moyennant un pilotage fin des installations et des modalités
d 6 u s ag katiment .

A Pour atteindre un niveau de performance énergétique élevé, il faut en général investir
aussi dans des travaux lourds. L 6 e x p®r imenire eq u 0 a v eles prestations
essentiellement de services et éventuellement quelques travaux ddaccompagnement,
on peut déja atteindre une réduction tres nette de la performance énergétique . Des
exemples témoignent de réduction pouvant atteindre j us qul@ dd ®c onomi e
quasiment sans dépense initiale, avec des actions «de services ».

A C 6 e pdurquoi, sans renier les objectifs ambitieux du Grenelle, il est proposé de
diversifier | ut i Ide b @ o GREWdns le cas d 6 o p ®r astmplesmmenées al 6 ®c hel | e
d & useul batiment .

A Une expérimentation a été lancée par le Plan Batiment Grenelle sur les batiments
publics Etat. Elle concerne les CPE a dominante de services, dits « CPE de services ».

Contrat de performance ®nerg®tique sur | es
région Nord Pas de Calais

A En région Nord Pas de Calais, le CETENord Picardie a mis au point un contrat de
services qui a pour objectif, par une optimisation de la régulation de systemes de
chauffages, de ventilation et de climatisation, d & ® c o n o surle ste de la préfecture
du nord, 15%des consommations énergétiques , surles5 ans % de sa durée .

A Ainsi, le groupement Johnson Controls/ldex s 8 e n g & @ssurer la maintenance tout en
économisant 2 575 000 kWh (surles 5 ans % de sa durée), en permettant une économie
globale d 6 e n v BOr0B0NG TTCsur la durée du contrat et en maintenant le niveau de
confort d 6 u s adg site. Cette économie d 6 ® n e rcantribeie également a diminuer
les émissions de gaz a effet de serre.

A II's & a dui ptus important contrat de ce type conclu surun batiment de | & Eauaiveau
national a ce jour.
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

D. Une progression des signes de qualité des ouvrages réalisés

1. Recensement des ouvrages labellisés et/ou certifiés en construction neuve

> >

> >

Le label BBC -Effinergie :

A La Réglementation Thermique (RT2012) prévoit d 6 i mp dascenstruction de Batiments Basse
Consommation (BBC) a partir du 1° Juillet 2011 pour les batiments tertiaires publics et du 1¢
Janvier 2013 pour toutes les constructions neuves. Ce niveau de performance énergétique est
déja visé dans certaines constructions et permet | d at t r debla tertiication BBC-Effinergie
par | 0 des 4 organismes certificateurs .

A Il concerne les logements neufs consommant au maximum 50 kWhep/m2/an (ajusté d 6 up
coefficient climatique) et les batiments tertiaires dont la consommation est inférieure a 50 % de
la consommation de référence imposée par la réglementation thermique actuellement en
vigueur (RT2005).

A Le délai moyen entre la demande de labellisation et 6 o bt edutlabeb BBC-Effinergie est de
24 mois (estimation Effinergie).

Bilan des labellisations BBC - Effinergie dans le neuf

Unité: Nombre de logements cumulés au 31 décembre 2012 - Source: Effinergie
1765
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766 | 880
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Logements individuels (nb de logements)
Logements collectifs (nb de logements)
Tertiaire (nb d'opérations)

Le Nord, 4éme département en labellisation BBC de logements

5 034 logements étaient labellisés BBC-Effinergie au 31 décembre 2012 dans le département du Nord, ce qui
en fait le 4¢me département francais dans ce domaine .

4 008 logements collectifs (5¢me département) et 1 026 logements individuels (7¢m¢ département) sont
labellisés BBC-Effinergie dans le Nord .

Le département du Nord représente 79% des logements labellisés dans la région .

Surle territoire de la MDE, 67 logements ont été labellisés BBC-Effinergie depuis la mise en place du label, dont
46 logements collectifs .
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

D. Une progression des signes de qualité des ouvrages realisés

1. Recensement des ouvrages labellisés et/ou certifiés en construction neuve

Répartition des logements ayant demandé
une labellisation en 2012
Unité : Nb de logements - Source : Effinergie

8000 - Pas de Calais
7000 - 1218 = Nord
6000 -
5000 -
A 78% des demandes de
4000 - labellisations  enregistrées
3000 - 04 par Effinergie en 2012
1216 dans le Nord concernent
2000 - des logements collectifs
contre 70% dans
1000 - 48 | 8 e ns edabal région et
LY. 85%en France .
0 T . .
Logements Logements Logements A Les demandes de
individuels purs individuels collectifs labellisation BBC dans le
groupés Nord, individuels ou
collectifs, représentent

75%de celles de la région

Les demandes de labellisations BBC neuf enregistrées en 2012

Logements Nombre de

logements Tertiaire
commencés

Maisons individuelles

Maisons collectifs

groupées (nb de
logements)

Source : Effinergie (b de

logements)

individuelles

MDE en Cambrésis 14 22 0 420 ND.
Nord 257 1483 6 245 12 154 9
Nord - Pas de Calais 464 2 699 7 463 17 535 10
France métropolitaine 13 458 17 369 167 985 336 276 224

A Lesdemandes de labellisations BBC représentent la moitié des mises en chantiers de logements
dans le Nord . Ce ratio est de 43%dans | 6 e n s edmbalrégion et de 50%en France .

A La nouvelle réglementation thermique (RT2012) va fortement impacter les nouvelles
constructions .
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

D. Une progression des signes de qualité des ouvrages realisés

2. Recensement des ouvrages labellisés et/ou certifiés en rénovation

Les demandes de labellisations BBC rénovation enregistrées

. Logements
. Maisons :
- . Maisons o . collectifs -
Source : Effinergie L individuelles groupées Tertiaire
individuelles (nb de
(nb de logements)
logements)
MDE en Cambrésis 0 0 581 ND.
Nord 3 53 3272 5
Nord - Pas de Calais 4 120 5172 5
France métropolitaine 72 989 45 653 157

cumul au 31/12/2012

Les opérations labellisées BBC rénovation

. Logements
. Maisons .
. . Maisons Lo . collectifs -
Source : Effinergie oo individuelles groupées Tertiaire
individuelles (nb de
(nb de logements)
logements)
MDE en Cambrésis 0 0 581 ND.
Nord 1 53 1912 0
Nord - Pas de Calais 1 53 2 697 0
France métropolitaine 25 189 13 208 21

Cumul au 31/12/2012

Répartition géographique des  demandes de labellisation  BBC-Effinergie en rénovation, cumulées
de 2008 au 31 décembre 2012
Unité : Nombre de logements - Source : BBC-Effinergie

e\
o \‘a
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1900 < 5

Logements individuels (nb de logements)
Logements collectifs (nb de logements)
Tertiaire (nb d'opérations)
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les
objectifs de performance énergétique et par la qualité

environnementale

E Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

1. Comment se structure le chiffre d 6 a f f des enteeprises de Batiment sur le territoire ?

R®partition du chiffre doéaffairesSR®@peas tantirommprdiusecshi ffre daé
selon la part des activités de construction neuve entreprises selon la part des activités

et de rénovation logements et non résidentiel
Source : Enquéte CER Source : Enquéte CER

A Surle territoire de la MDE en Cambrésis, | & a c t desventrefirises de Batiment ayant répondu a
| 8 e n g est autant constituée par la construction neuve que par la rénovation .

A Leslocaux constituent | & e s s @unchiffreed & a f f.4&durparisreprésente plus de 50%du total .

A Les marchés privés alimentent majoritairement les plans de charge . Les marchés publics
représentent 40%du total du chiffre d d a f f des en&eprises interrogées .

R®partition du chiffre ddaffaires des entrepr
part des activités marchés publics et privés
Source : Enquéte CER

Note méthodologigue:

Ces données sont issuesd 0 u rerquéte téléphonique réalisée par la CERpour ce diagnostic en Mai
2013. Elles portent sur les réponses de 82 entreprises avec salarié(s) de Batiment représentatives des
entreprises du territoire de la MDE en Cambrésis selon| & a c tet selontle®r taille .
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

E Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

1. Comment se structure le chiffre d 6 a f f des enteeprises de Batiment sur le territoire ?

Comment a ®volu® votre chiffre doéaffaires
par rapport a 2011?
Source : Enquéte CER

[ Mon réponse
0 Avgmentation
[ Stognation
Il Baisse

A En matiere de chiffre d 6 a f f deijugement surl 0 a c t 2012 iedt ®lativement mauvais . Certes, la
dégradation d 6 a c t irecueile® plus de 4 suffrages sur 10. En écho, toutefois, 20% des chefs
ddent r edolarens evoir enregistré une hausse de | 6 a c tsurV 0 & ® e précéderd . La stabilité
prévaut pour un tiers des dirigeants . Ces résultats confortent donc | dest i dealt ®®wolduti on
chifre déaf f.ai res

A Le pessimisme est significativement installé au sein de la populaton des chefs ddentrepri ses
s 0agi slesperdpectives d 6 act.iPwsd dusur 4 anticipe une baisse d 0 a ¢ t.iMais pré&que
autant projette une stagnation .

A Seuls 18,5% des professionnels interrogés estiment que leur activit¢ future connaitra une
amélioration .

Comment estimez -vous les perspectives de votre
secteur ddactivit®?
Source : Enquéte CER

[0 Mon réponse
[ Bonnes

I Restent stables
Bl Mouvaises
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o' Les marches du Batiment duterritorre™ Impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

E Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

2. Part et progression de | & a c t consacrée® a la performance énergétique et a la
qgualité environnementale

Part de la performance énergétique et de la qualité environnementale sur les 4 principaux marchés
Source : Enquéte CER

Logements neufs
15%

12%

10%

Locaux rénovés Locaux neufs

14%

Logements
rénovés

A En construction neuve, la part des projets a qualité environnementale ou avec un label de
performance énergétique est légerement plus élevée surle créneau du logement que sur celui
des batiments non résidentiels. Le marché des logements rénovés recueille la part la plus
importante d 6 a c t iée & la @erformance énergétique et a la qualité environnementale

A L 6 esdeoln performance énergétigue est légérement plus marqué sur le créneau de la
construction neuve de locaux . La part de la performance énergétique progresse ausside prés de
25%en rénovation de logements .

A Au niveau de la construction neuve, des réglementations obligent les entreprises a respecter
certains niveaux de performance énergétique . DO o & ressenti des entreprises quant a la
progression de cette part dans leur activité (35% pour la construction de locaux et 20% pour les
logements) .

Evolution de la part de la performance énergétique et de la qualité
environnementale sur les 4 principaux marchés
Source : Enquéte CER

Votre activité de construction de logements neufs

Votre activité de construction de locaux neufs
[ Progresser

[ Stagner

Votre activite de renovation de logements B Baisser

Votre activité de rénovation de locaux

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

E Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

2. Part et progression de | & a c t consacrée® a la performance énergétique et a la
qgualité environnementale

Part de | dactivit® |i®e " | a performance ®ner got
environnementale (PEQE) par tranche ddeffect
Source : Enquéte CER

100% -
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% - -

0%

la2sal 3a5sal 6a9sal 10 sal. et +

= Hors PEQE
= PEQE

A Al e x c eqetla strate de 6 a 9 salariés, la part de | 6 a c tligevaila prformance énergétique
et a la qualit¢ environnementale (PEQE) apparait assez homogéne . La strate des entreprises
occupant 10 salariés et plus enregistre la part la plus importante avec 14 %.

A Lesactivité liées au bois sont davantage impactées par la performance énergétique et la qualité

A

environnementale, suivi par les équipements techniques (pompes a chaleur, solaire, etc.). En
comparaison, lesentreprises d 6 a m®n a g e apparaissent en retrait .

Part de | dactivit® |i®e " | a performance ®ner go®t
environnementale (PEQE) par activité
Source : Enquéte CER

100% -
90% -
80% -
70% -
60% -
50% - m Hors PEQE
40% - = PEQE
30% -
20% -
10% - -

0% - T ' '
Aménagement Bois Equipements Gros oeuvre
finition / métal techniques
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

E Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

3. Connaissance des réglementations, des aides et impact surl 0 a c tdesventte@®ises
de Batiment

A Les normes et réglementations
sont connues par un peu plus de

Vous estimez vous suffisamment informé sur les réglementations 5 entreprises sur 10. Al 8i nverse

thermiques (RT 2005 & RT 2012) et sur les normes BBC (Batiment Basse celles qui estiment n & ° tpasedu

Consommation) & BEPOS (Batiment & énergie positive) tout,  ou peu  informees
Source : Enquéte CER représentent encore pres de 40%

des interrogées .

A De fagon étonnante, ce ne sont
pas seulement les entreprises les
plus structurées qui estiment étre
le plus informées. Au sein des
entreprises occupant plus de 10
salariées, on compte 63% de
dirigeants jugeant étre trés bien
ou assez bien informés contre
75% pour les entreprises de 1 a 2
salariés. C 6 e sutla strate des 3 a
5 salariés que | 6i nf orestdat i on
moins maitrisée .

I Mon réponse Il Non, peu . L .
W Oui, frés bien Non, pas du fout A Par activité, les entreprises de

I Owi, assez bien Je ne s5qis pas, ne connais L m"’e[‘t &l t?te Ade
. pas celles qui sdesti marat

informées sur la réglementation
thermigque et la norme BBC. Elles
sont 6 sur 10 dans ce cas, alors
que | 8 oen dénombre 44% au
sein des professionnels du bois.

Par tranche d'effectif

. . . . . . 10 salariés et
1az2salaries 3 absalaries 6 a9 salaries

plus
i, trés bien 3% 18% 13% 46%
2ui, assez bien 44% 17% 2T% 17%
Man, peu 23% J6% 29% %
Man, pas du tout 2% 16% 25% 0%
Je nesais pas, ne connais pas 0% 13% 6% 6%
Total 100% 100% 100% 100%
Par activite
Gros ceuvre Equipe_merns Bois ﬁménagemem
technigues finition fmetal
Monréponse 0% 0% 49 3%
i, trés bien 26% 29% 23% 25%
2ui, assez bien J6% 29% 2% 23%
Man, peu 20% 28% 42% 25%
Man, pas du tout 18% % 4% 11%
Je ne sais pas, ne connais pas 0% % 6% 13%
Total 100% 100% 100% 100%
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

E Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

3. Connaissance des réglementations, des aides et impact surl 0 a c tdesventte@®ises
de Batiment

La réglementation thermique (RT 2005 0 RT 2012) ou la

norme BBC (Batiment Basse Consommation) a  -t-elle A Laréglementation  thermique ou
une influence positive sur votre activité? la-norme BBC ont un impact
Source : Enquéte CER positif pour moins ddune

entreprise  sur deux. Elles sont
16% a les juger particulierement
déterminantes .

A Les professionnels encore
sceptiques surl 6i nf ldedance
réglementation thermique  ou
de la norme BBC demeurent ,
toutefois, majoritaires .

A Par activité, les entreprises de
gros-i u v r estiment étre les
plus impactées . Hles sont plus
de 50 % a exprimer un jugement

positif .
0 Owi, beaucovp M Mon, pas du tout
00 Oui, un peu Je ne sais pas, ne connait A A | doppose®d, sont les
pas entreprises doam®nagement

finition qui se montrent les plus
circonspectes au regard de
| 6i nf | dee pettee évolution
réglementaire .

Par tranche d'effectif

1&2salariés 3 a5salaries 639 salariés 105::::&2&5 et
2ui, beaucoup 10% 14% 12% J4%
i, un peu 47% 20% 12% 1%
Mon, pas du tout J9% 56% 0% J9%
Je ne sais pas, ne connait pas 4% 9% 6% 6%
Total 100% 100% 100% 100%
Par activite

Gros celvre Equipgmerﬂs Bois A.m.gnagmie :

technigues finition fmétal

i, beaucoup 12% 19% 14% 19%
i, un peu J9% 27% J2% 10%
Mon, pas du tout 50% 48% 44 % 1%
Je ne sais pas, ne connait pas 0% 6% 10% 10%
Total 100% 100% 100% 100%
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o Les marches du Batiment duterritoire
objectifs de performance énergétique
environnementale

impactes par les

et par la qualité

E Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

3. Connaissance des réglementations, des aides et impact surl 0 a c tdesventte@®ises
de Batiment

Les aides financiéres pour les travaux de performance ; ) ) N
®ner g®ti que ( cr ®T2, écadhbiveniioh, thequed c o A Les aides financieres  pour
®ner gi e élesumaminfluence positive sur votre activité? travaux de performance

Source : Enquéte CER énergétique influencent
positivement 4 entreprises sur 10.

A Les plus petites entreprises se
retrouvent au 1° rang des plus
sceptiqgues surl i nf Ide ees c e
aides . Toutefois, 39 % jettent un
regard positif sur ces incitations
financiéres ou fiscales.

A Les professionnels i u v r a sut
| 6 am®n a g e minitian se
montrent les plus réservés quant
a | di nfl desnades. Les
professionnels du bois sont, en
revanche , les plus convaincus
de leur utilité .

0 Owi, beavcoup @ Mon, pas du fout
0 Owi, un peu Je ne sais pas. ne connait

pas
Par tranche d'effectif

1a2salaries 32 35salaries 639 salariés 1[]5:;:&295 ot
i, beaucoup 18% A% 6% 19%
i, un peu 21% 32% J4% J0%
Man, pas du tout 59% 50% 54% 45%
Je ne sais pas, ne connait pas 2% 9% 6% 6%
Total 100% 100% 100% 100%
Paractivité

(Gros oeuvre Equipe_mems Bois ""."”.‘?”aﬂe"f'em

technigues finition f métal

2w, beaucoup Q% 23% 13% 0%
2ui, un peu 25% 28% J8% 17%
Mon, pas du tout G6% 43% 38% 716%
Je ne sais pas, ne connait pas 0% 6% 10% T%
Total 100% 100% 100% 100%
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o Les marches du Batiment du territoire

objectifs de performance énergétique
environnementale

E Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

Impactes par
et par la qualité

4.L 6 o fylbbale est-elle un enjeu pour les entreprises de Batiment ?

les

Percevez-vous, au sein de votre client |l e, une augmentation
travaux en relation avec la performance énergétique?
Source : Enquéte CER
Sur le marché du logement 280 E
[ Oui
1 [ Hon
Sur le marché du non-résidentiel " ﬂ I Ne sais pas
0% 20% 40% 60% 20% 100%

Avez -vous développé une offre globale pour réaliser
des chantiers doéam®l i

Source : Enquéte CER

une o ale ' de travaux en relation avec la
performance énergétigue est plus manifeste surle
marché du logement que surcelui des batiments
non résidentiels. Quel que soit le créneau
ddact ilaimajritt des professionnels juge
toutefois que cet essor de la demande n 6 ea$
vérifié .

oratio h°\ @RFQ%EBZ[%E glieqlzldéangande de la clientele pour

A L& of dlobae pour la réalisation de chantier
dodam®Il i oénergétiguen reste a développer
pour 80%des entreprises .
A Cette offre est davantage | 6 a p a ndesgseciétés
occupant au moins 10 salariées. Elle est, toutefois,
I Nonréponse N Non présente quel que soit la taille des entreprises .
Y Oui A Lesentreprises i u v r asartle secteur du bois sont
[0 Clesten projet Iégerement en avance sur celles des autres
créneaux ddact.i vit ®
Par tranche d'effectif
132 salariés 3 a5 salariés G a9 salaries 1052!'1295 et
Mon réponse 0% 0% 4% 0%
Qi 16% 20% 16% 1%
C'est en projet 2% 0% 8% T%
Mon 83% 80% 71% 81%
Total 100% 100% 100% 100%
Par activite
Gros oeuvre Equip:-::mems Bois "".”‘.?”ager[‘em
technigues finition /meétal
Mon réponse 0% 0% 4% 0%
Qi 13% 21% 24% 0%
C'est en projet 6% 5% 0% 0%
Mon 81% 74% 12% 100%
Total 100% 100% 100% 100%
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

E Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

4.L 6 o fylbbale est-elle un enjeu pour les entreprises de Batiment ?

Par quels moyens? (Parmi les entreprises qui ont développé une offre globale ou qui en ont le projet)
Source : Enquéte CER

Intégration ouw création d'un Intégrafion ouw création d'un

0 groupement d'enfreprises - grovpement d'enfreprises
informel avec unestructure juridique
Elargissement des compétences spécifique

de I'entreprise (par I'embauche M Ne soit pos encore
ou la création pouvant aller

jusgu'ow développement d'une

stratégie d'entreprise générale)

Quelles sont les raisons qui vous ont conduit & envisager A Pour les entreprises ayant déja
ou formaliser cette nouvelle  orientation? développé une offre globale et
(Parmi les entreprises qui ont développé une offre pour celles qui souhaitent le faire,
globale ou qui en ont le projet) | 6®I ar gi des eampédiences
Source : Enquéte CER notamment par | 6 e mb a uestlee

mode principal mis en T uvr @

envisagé . Il intéresse, en effet prés

de la moitié des entreprises. Il

devance largement | 6i nt ®gr ati o
ou la création d & u groupement

ddent r eigfarmels @savec une

structure juridique suggéré dans

13%des réponses .

A La motivation visant a développer
une offre globale est plurielle. La
mise en place d 6 u mié@marche de
progrés arrive certes en téte en
recueillant 36% des suffrages. Pour

I Mon réponse - La commercialisation de I'offre autant, | 6®I ar gi ssetment

0 Aufre raison globale | 6i nt ®gr adei o nnouvelles
L'élargissement / lintégrafion WM La coordinafion de chanfiers compétences métiers sont

| dernouvelles compétences La mise en place d'une démarche significativement  citées avec 29 %
mefiers de progres pour safisfgire

des réponses . Les autres
motivations justifient chacune prés
20 % des réponses .

des exigences de qualite
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

F. Les pratiques des artisans seuls

1. La pénétration des chantiers EnR de performance énergétique et de qualité
environnementale dans | 6 a c tdesvaitida® du Batiment du territoire de la MDE

Commentestimez -vous | es perspectives d& votre secteur
Source : Enquéte CER

[ Mon réponse
0 Avgmentation
I Stognafion
B Baisse

A Lesartisans n 6 o pas porté de jugement surleur activité 2012 par rapport a 2011.

A Les perspectives 2013 sont empreintes de pessimisme. Les artisans qui anticipent une hausse de
leur activité sont I[égérement moins nombreux que ceux faisant part d & unouveau recul .

wE De | 6danalyse des mar ch®s
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

F. Les pratiques des artisans seuls

2.Connaissance des r ®gl ementations, des aides et in
batiment
Vous estimez vous suffisamment informé sur les réglementations thermiques (RT 2005 0 RT 2012) et sur les

normes BBC (Batiment Basse Consommation) & BEPOS (Béatiment a énergie positive)
Source : Enquéte CER

00 Owi, trés bien Mon, pas du tout

' Owi, assez bien Je ne sais pas, ne connais
[

Il MNon, peu pas

A L8i nf or sunlairéglementation thermique et sur les normes semble progresser parmi les
artisans. Plusde la moitié d 6 e n ¢ux € 6 e s tassembien, voire tres bien informé .

A lln & edemeure pas moins que 43% font part d & u nMméconnaissance partielle voir totale de ces
évolutions .

A Sansgrande surprise, ¢ 6 emammi les artisans de | 8 ® q u i p eadnheque que | i nf orsemblei on
la plus satisfaisante . 72% artisans oeuvrant sur ce créneau jugent étre suffisamment informé . A
| i nved spatmi les artisans du secteur de | 6 a m®n a g efimtéoom tque la critique sur le
manque d 6 i nf o r esald plus virulente .

Vous estimez-vous suffisamment informé sur les réglementations thermiques (RT 2005 - RT 2012) et sur les normes
BBC (Batiment Basse Consommation) —BEPCS (Batiment a énergie positive)

Gros oeuvre Equipe_mems Bois Aménagenjentfin'mon

technigues I metal
i, trés bien 50% 26% 33% 16%
i, assez bien 0% 46% J3% 11%
Mon, peu 0% 16% 33% 21%
Mon, pas du tout 0% 4% 0% IT%
Je nesais pas, ne connais pas 0% Q% 0% 16%
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

F. Les pratiques des artisans seuls

2.Connaissance des r ®gl ement ations, des aides et i
batiment

La réglementation thermique (RT 2005 & RT 2012) ou la norme BBC (Batiment Basse Consommation) a  -t-
elle une influence positive sur votre activité?
Source : Enquéte CER

0 Owi, beaucoup M MNon, pas du fout
00 Owi, un peuw Je ne sais pas. ne connait
pas

A Plusd 6 uartisan sur deux juge que la réglementation thermique ou la norme BBC n & aucune
influence positive surleniveau ddact.i vi t ®

A Entenant compte de ceux qui n 6 o pas
les normes, seuls 37% des artisans font part

d 6 o pi ou quinméconnaissent véritablement la RTou

d 6 ubeénéfice de ces divers dispositifs.

A Lesartisans spécialisés surle gros i u v rse montrent les moins enthousiastes . La totalité ne mesure
aucune incidence sur leur activité . llssont presque autant surle créneau de | 6 a m®n a g edese n t
finitions et de la métallerie a faire preuve de cette retenue .

La réglementation thermique (RT 2005 - RT 2012) ocvla norme BBC (Bdtiment Basse Consommation) a-t-elle une influence positive
sur votre activité 7

Ameénagement finition

Gros oeuvre Equipements technigues Bois métal
Oui, beaucoup 0% 0% 17% 0%
2ui, un peu 0% 63% 33% 0%
Man, pas du tout 100% 29% 50% 84%
Je ne sais pas, ne connait pas 0% 9% 0% 16%
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o Les marches du Batiment du territoire

objectifs de performance énergétique
environnementale

F. Les pratiques des artisans seuls

2. Connaissance d e s
batiment

r ®gl ement ati ons

Les aides financieres pour les travaux de performance
®ner g®ti que ( cr ®IA écasiibventioh, thequ® c o
®ner gi e €lesunainfluence positive sur votre activité?
Source : Enquéte CER

0 Oui, beaucoup M Mon, pas du tout
I Owi, un peuw Je ne sais pas, ne connait
pas

impactes par les

et par la qualité

, des ai des et i

Les incitations financiéres pour
les travaux de performance
énergétigue ont une influence
positive pour plus d & uartisan
sur quatre . llsne sont toutefois

qgue 9% a les juger ftres
positives .

C0 e sparmi  les artisans des
secteurs du bois et des
équipements techniques que

| 6 i mpdas daides est jugé le
plus manifeste .

Les aidesfinanciéres pourles travaux de performance énergétique (crédit d'impot, éco-PTL, éco-subvention, chéque

énergie...) ont-ellesune influence positive survotre activité?

Gros oeuvre Equipgmenti Bois Amenagerr]entfinitimf
technigues metal
Cui, beaucoup 0% Q% 33% 0%
i, un peu 0% 33% 17% 0%
Man, pas du tout 100% IT% 0% T4%
Je ne sais pas, ne connait pas 0% 21% 0% 26%
Percevez -vous au sein de votre clientéle une
augmentation de | a demande de | doffre globale de
travaux en relation avec la performance énergétique?
Source : Enquéte CER
A La moitié des artisans n 8 a
percu aucune augmentation
de lademande ddof fre gl obal

P owi 0 Non M Me sais pas
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de travaux en relation avec la
performance énergétique
Cela a été uniguement le cas

pour 28 % doeuxtr e
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les

o Les marches du Batiment du territoire

impactes par
objectifs de performance énergétique et par la qualité

environnementale

SYNTHESE DIAGNOSTIC

Inilizancss

g N mI mIL mI mII EI EI ED ED LD SE ED EED ED EE D SE R EE SR En EE .,

-~ ~ N
7 “ Le secteur Batiment & EnR N\
/ Les Marchés \
/ \
! . . : » !
| Chiffre d'affaires total Batiment 274M0 4081 MG 6530 M0 |
| |
| Chiffre d'affaires perf. énerg . et qualité env. 32 Mi NC. NC. I
| |
: '
|
I chiffre daffaires 2012 121 Ma 1592 MO 2547 Mo Chiffre d'affaires 2012 153 M0 2489 Mda 3983Ma |
| 2 4 |
CA perf. énerg . et N CA perf. énerg. et .
| qualité env. 13 Ma NC. NC. qualité env. B NE, e |
|
I Mises en chantier de logements Eco-prét a taux zéro :
I Nombre 2012 420 12154 17535  Nombre d'éco -PTZ ND. 7477 12046 |
: Evolution 2011/2012 -43%  41% -33% PPN N — :
thermique thermique
I Mises en chantier de locaux ;Xiﬁ?:ig:l LEIETT ND. des parois des parois I
vitrées et  vitrées et
I surface 2012 (m?) 45416 842200 1230959 portes  portes I
1 . |
I Evolution 2011/2012 -50% 7% 1% Montant moyen des ND. 190440 186950
travaux |
| Nombre de Vol d |
| labelisations BBC s7 5034 6378 olume des travaux ND. 140Mo  224Ma |
accordées au generes
labellisations BBC 581 1966 2751 1
| rénovation accordées |
I au 31/12/2012 I
| |
| |
| |
| |
| Prospective Métiers / Compétences 1
\ /
: . Besoin en
\ Besoin en emploi :
\ formation /

Cellule
Economiaue

Cambrésis
Emploi

o e o P
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IF'o Les marches du Batiment'duterritoire™ tmpactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

SYNTHESE DIAGNOSTIC

Forces

Aun Chiffre d 6 Af f dds remreprises du Batiment sur le territoire de la MDE en
Cambrésis (274 millions d 8 E u end2812) qui dépend a 56%de la rénovation et a
52% du logement . Les travaux de Performance Energétique et Qualité
Environnementale (PEQE)représentent 12%de ce CA, soit 32 millionsd 6 e u.r o s

AUne augmentation de la construction de logements en collectifs et de
logements en résidences depuis 2010.

AUne construction de locaux non résidentiels trés portée par le commerce et les
services publics en 2012.

ALes demandes de labellisation BBC augmentent dans le neuf, en particulier
pour les logements collectifs .

ALe marché de | & ERT@qui suit la tendance moyenne en France mais avec
une baisse moins importante .

Faiblesses

AUn marché du batiment neuf perturbé par un recul de la demande . Le nombre
de mises en chantier de logements baisse en 2012 (-43% par rapport & 2011)
aprés une forte hausse | & a n pr&édente

AUne construction de locaux non résidentiels difficilement prévisible, trés variable
doumemée al dautre

ALes demandes BBC rénovation ralentissent en 2012 pour les logements . Les
labellisations BBC accordées comme les demandes sont rares pour leslocaux .

ALégerement moins de ménages concernés par | 6 ERT@dans le Nord-Pas de
Calais g u 06 énmance (1,6 pour 1000 au lieu de 1,9 sur 18 mois).

ACertes en progression, un marché de la PEQE qui ne contribue que trop
faiblement & consolider le chiffre ddaf f.ai r es

AUn marché PEQEqui tarde a se lancer (45% des entreprises ne sont pas assez
informées de la réglementation), notamment hors logement, et qui ne se
présente pas comme une opportunité pour les entreprises (50%).

AMotivant moins de 20% des entreprises, une offre globale tardant & se structurer
dodaut que tseules 28% d & e n ellesesur le créneau du logement et 10% sur
celui des locaux observent un essorde la demande pour ce type de prestation .

= De | 6analyse des march®s de | a
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111 6 Performance energetique et
gualité environnementale: un impact
sur | 0empl oi dans
batiment

|. Données de
cadrage

| uti on

IV. La formation:
Eco-construction
/ Eco -
rénovation/ ENR

V. Conclusion:

Prospective
La relation Marché
[ Emploi /
Formation
Cambrésis De _I6a_na|yse des march®s de | a
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

A. Quelles sont les forces et faiblesses de | 6 e msdland dans les entreprises
de Béatiment sur le territoire ?

\
Re pe res Nb de salariés Age moyen des

Salariés Batiment des entreprisegsalariés entreprises d| d'entrants
du Batiment Batiment

MDE 2 697 37,8 24%

Nord 40 57C 384 24%

Nord-Pas-de-Calais 61 409 38,2 24%

France 1 049 885 37,9 27%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris appre

1. Comment se répartissent les salariés travaillant dans les entreprises de Batiment sur le
territoire ?

LOiempl oi salari ® est concentr® autour des gr ar

Répartition des salariés des entreprises de Batiment de la MDE

(EAmbiai

Mombre de salariés des entreprises du Batiment

B 2754663
B 4azrs
W 11a 44
O oa 1

Tauxd 6 e nt r Rappors entre lenombre d 6 ent rswin® & n 20@%et le stock au 15 mars 2011.
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

A. Quelles sont les forces et faiblesses de | 6 e msdlacid dans les entreprises
de Béatiment sur le territoire ?

2. Lesentreprises de Batiment du territoire sont-elles plus attractives ?
Le mouvement des salari®s ° | 06int®rieur du sec

Mouvement des salariés dans les entreprises de Batim@rompris apprentis)
Taux de rotation X

Nombre Nombre  Taux Nombre Taux de XSyasSyXRSa v

de salariés d'entrants d'entrants de sorties sorties des salaries de 25 ans
MDE 2 697 634 24% 564 21% 22% 36%
Nord 40 570 9 641 24% 7 207 18% 21% 38%
Nord-Pas-de-Calais 61 409 14 492 24% 10 328 17% 20% 38%
France 1049 885 278 473 27% 169 021 16% 21% 38%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

€ 634 salari ®s entrants dans | es entrepri ses

593 salariés (hors
apprentis)
< dont 21% de moins de 25 ans
[ et4l apprentis}

12 % des salari ®s (hors apprentis) sortis

537 salariés (hors
apprentis)
< dont 12% de moins de 25 ans
[ et27 apprentis]

Entrant : il s 6 a deis salariés entrés dans le secteur, | 0 a n e®@urs et ayant eu éventuellement un emploi préalable
dans le secteur . Cet indicateur comprend les 1° entrants et les salariés mobiles. Ne correspond pas a la totalité des
recrutements car lesmouvements al 6 i n tddF u @@ée ne sont pas comptés .

* Taux de rotation :indicateur du mouvement des salariés al 6 i n t ddrséctew (taux de rotation = (taux de sortie + taux
ddent/hr2Re)

D
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

A. Quelles sont les forces et faiblesses de | 6 e msdlanid dans les entreprises
de Batiment sur le territoire ?

3. Les salariés travaillant  sur le territoire dans les entreprises de Batiment sont-ils plus
ages?

moyen des salari ®s travaillant dans |
MDE est de 37

—
(@]
©

- Q

v O

Age moyen des salariés du Batimegtcompris
apprentis)travaillant sur le territoire de la MDE

Part des moins Part des plus de

Age moyen de 25 ans 55 ans
MDE 37,8 13% 8%
Nord 38,4 12% 9%
Nord-Pas-de-Calais 38,2 12% 9%
France 37,9 15% 10%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris appre

éLa pyramide des ©ges des salari ®s est fort
®conomi quesé

Pyramide des ages des salariés du Batiment
travaillant sur le territoire de la MDE
Unité : Nombre de salariés (y compris apprergis)
Source : UCF au 15 mars 2011

Crise du début
des années 90

Vague de recrutement
suite a de nombreux
départs a la retraite
(2003¢ Loi Fillon)

0 20 40 60 80 100
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

A. Quelles sont les forces et faiblesses de | 6 e msdland dans les entreprises
de Béatiment sur le territoire ?

3. Les salariés travaillant sur le territoire dans les entreprises de Béatiment sont-ils plus agés?

(suite)

€ Des diff®rences do©ges sont pr®sentes sur
fonction €

Répartition des salariés du Batiment travaillant sur le territoire de la MDE par age et métier
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Moins de 25 ans

= Personnel administratif et
commercial

== Personnel de la production

—===Personnel technique et
d'encadrement de chantier

€ Peu de diff®rences do©ge selon |l es territ

Répartition des salariés du Batiment travaillant par age et territoire
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

60 ans “\
ﬁ‘.‘ \ De30a34ans o
‘Y‘?IA%',I' —=Nord-Pas-de-Calais

\QA'// —France

De 25a29 ans
S\ \

De 55 a 59 ans

De 35 a39 ans

De 45 a49 ans De 40 a 44 ans
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

A. Quelles sont les forces et faiblesses de | 6 e msdland dans les entreprises
de Béatiment sur le territoire ?

4. La part des salariés cadres des entreprises de Batiment du territoire est-elle importante ?

5 % des sal ari ®s des entreprises de BC

Répartition des salariég compris apprentistravaillant dans les
entreprises de Batiment par catégorie professionnelle

IAC SPAY Ouvrier Ensemble
MDE 5% 17% 79% 100%
Nord 8% 16% 76% 100%
Nord-Pas-de-Calais 7% 15% 78% 100%
France 7% 19% 74% 100%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris appre
€ LO0O©®©ge moyen des cadres €

Age moyen des salariés (y compris apprentis) travaillant dans les entreprises du Batipsent
catégorie professionnelle

IAC ETAM Quvrier
Age moyen Part 55 ans et + Age moyen Part55 anset+ Age moyen Part55 ans et
MDE 46,5 21% 40,8 13% 36,6 6%
Nord 43,5 19% 40,5 12% 37,4 8%
Nord-Pas-de-Calais 44,1 19% 40,7 12% 37,1 7%
France 445 20% 41,1 13% 36,5 9%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris appre

€ La part des femmes | AC sur | e terri

Répartition des IAC des entreprises de Batiment sur le territoire de la MDE
Unité : Nombre de salarieésSource : UCF (y compris apprentis) au 15 mars 2011

Hommes Femmes

Note : IAC : Ingénieurs assimilés cadres ; ETAM: Employés, Techniciens et Agents de Malitrise

De | 6analyse des march®s de | a
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

Age moyen des
ouvriers des entrep. d

Re pé res Nb d'ouvriers des

Taux d'ouvriers
entrants en 2011

Part ouvriers prod. /
tous salariés

entreprises du

Ouvriers Batiment

Batiment Batiment
MDE 2121 79% 36,6 25%
Nord 30 736 76% 37,4 24%
Nord-Pas-de-Calais 47 613 78% 37,1 24%
France 775 415 74% 36,5 27%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris appre

1. Quel est le profil des ouvriers de la production employés dans les entreprises de
Batiment sur le territoire ?

La densité des ouvriers de la production du Batiment est hétérogene sur le
territoiree

Répartition des ouvriers des entreprises de Batiment de la MDE

Part des ouvriers des entreprises de Batiment!
tous salariés des entreprises du Batiment

92% a 100%
74% a 91%
50% a 73%
0% & 49%

Note : IAC : Ingénieurs assimilés cadres ; ETAM: Employés, Techniciens et Agents de Malitrise
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

1. Quel est le profil des ouvriers de la production employés dans les entreprises de
Batiment sur le territoire ?

€ Les ouvriers de | a production travaillant
méme profil sur le territoire de la MDE et sur les autres territoires.

Profil des ouvriers de la productioy compris apprentis)
travaillant dans une entreprise du Batimersur le
territoire de la MDE

Age m n Par
geouv??;ers = apzrte(:]?iz SIS
MDE 36,6 4% 1%
Nord 37,4 3% 1%
Nord-Pas-de-Calais 37,1 3% 1%
France 36,5 7% 2%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris appre

Répartition des ouvriers du Batiment ( y compris apprentis) travaillant sur
leur qualification*
Source : UCF au 15 mars 2011

MDE

Nord B Quvrier peu qualifié

. = Quuvrier qualifié

Nord-Pas-de-Calais I Ouvrier treés qualifié

France

*: La qualification des ouvriers est établie en fonction des coefficients des conventions collectives : Ouvrier peu qualifiés :
Bat (150-170) TP (100-110) ; ouvriers qualifiés : Bat (185 -210) TP (125140) ; ouvriers tres qualifiés : Bat (230 -270) TP (165180)
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ?
19,5 % des ouvriers BOti ment sur | e te

Répartition des ouvriers du Batiment ( y compris apprentis) travaillant sur le
territoire de la MDE
Source : UCF au 15 mars 2011

Macon 262
Menuisier

Couvreur

Chauffagiste
Electricien 129
Peintre -

Carreleur“

- 81

Métallier

Platrier

Plombier
Charpentier

Divers production Batiment

€ R®partition similaire sur | es diff ®rents
30%
25% - = MDE
20% - = Nord-Pas-de-Calais

™ France

Note:sont consi d®r ®s, dans ce point (B. 2), |l es ouvriers ayant
(Batiment, Travaux Publics ou Autres).
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans

les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ?
€ La pr®sence des jeunes est

Age moyen des  Part des
ouvriers du moins de 25
Batiment ans
Macon 36,4 15% 6%
Menuisier 40,1 9% 12%
Couvreur 38,3 12% 5%
Chauffagiste 35,7 20% 4%
Electricien 36,3 19% 5%
Peintre 40,8 7% 9%
Carreleur 37,0 18% 9%
Métallier 37,6 4% 7%
Platrier 38,1 11% 8%
Plombier 39,6 10% 17%
Charpentier 37,3 14% 3%
Divers production Batiment 40,7 8% 13%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris appr:
t @8N YARS RQN3IS LI NI YSUGASNI RSa 2dzONASNE G(GNI @
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Macon

Menuisier Couvreur

60 ans et plus I 0%

De 55 459 ans 506 60 ans et plus |l 0% 60 ans et plus

De 50 454 ans 15% De 55 a59 ans 11% De 55 a59 ans 5%

De 45 3 49 ans 12% De 50 a 54 ans 14% De 50 454 ans 14%
N & De 45 a 49 ans 14% De 45 a 49 ans 16%

De 40 a 44 ans 14% De 40 4 44 ans 16% De 40 444 ans 14%

De 35a39 ans 13% De 35 439 ans 12% De 35 439 ans 10%

De 30 a34 ans 10% De 30 434 ans 11% De 30 & 34 ans 14%

De 25429 ans 16% De 25 429 ans 13% De 25 429 ans 15%

Moins de 25 ans 15% Moins de 25 ans 9% Moins de 25 ans 12%
ChaUﬁagiSte Electricien Peintre
60 ans et plus 60 ans et plus | 1% 60 ans et plus |M 3%

De 55 a 59 ans
De 50 a 54 ans
De 45 a 49 ans

De 55 459 ans 7%
De 50 a 54 ans
De 45 a 49 ans
De 40 a 44 ans
De 35 a39 ans
De 30 a 34 ans
De 25 a29 ans

Moins de 25 ans

15%
13%
19%
11%
11%
15%

9%

17%
10%

9%

16%
16%
19%Moins de 25 ans

15%
20%

de | a
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ?

t @NF YARS RQN3IS LI NJ YSUASNI RSa 2dzONASNBE GNI @
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Métallier
Carreleur

60 ans et plus | 0%
60 ans et plus P °

De 55 a 59 ans
De 50 a 54 ans
De 45 4 49 ans
De 40 a 44 ans_
De 35 a39 ans
De 30 434 ans
De 25 a 29 ans

3%
6% De 55 a 59 ans

De 50 454 ans 19%
16% De 45 a 49 ans 16%
15% De 40 244 ans
10% De 35 439 ans
111?)% De 30 434 ans

De 25 a 29 ans

7%

21%

17%
7%

Moins de 25 ans 18%
Moins de 25 ans 4%
Platrier
Plombier
60 ans et plus 1| 0%
De 55 459 ans 8% 60 ans et plus | 0%
De 50 454 ans 8% De 55 a 59 ans 17%
De 45 449 ans 14% De 50 a 54 ans 14%
De 40 a 44 ans 16% De 45a49ans 10%
De 40 444 ans 14%
De 35 a39 ans 11% De 35 439 ans 7%
De 30 a 34 ans 19% De 30 a 34 ans 14%
De 25 a29 ans 14% De 25 a29 ans 14%
Moins de 25 ans 11% Moins de 25 ans 10%
Charpentier Divers production Batiment
60 ans et plus || 0% 60 ans et plus
De 55 a 59 ans 3% De 55 a59 ans
De 50 a 54 ans 21% De 50 a 54 ans 17%
De 45 a49 ans 10% De 45 449 ans
De 40 a 44 ans 10% De 40 444 ans 13%
De §> & 39 ans De 35 439 ans 17%
De 30 a 34 ans De 30 434 ans 13%
De 252429 ans 21% De 25 a29 ans 13%
Moins de 25 ans 14%

Moins de 25 ans 8%
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ?

€ Certains m®tiers sont moins jeunes, mai s

Répartition des ouvriers de la production du Batiment travaillant sur le territoire
de laMDEpar qualification et age
Unité : Nombre de salariés (y compris apprentSpurce : UCF au 15 mars 2011

Ouvriers jeunes
qualifiés

Ouvriers plus
as qualifiés

% d'ouvriers qualifiés
et tres qualifiés

40 41 I=II:II:fz

< Moyenne d'ages des>

ouvriers

Diveé.uction
t

60% - ‘bier

Moyenne tous métiers de

Ouvriers jeunes _ _
moins qualifiés ) 'aproduction du QU\{rlers plus
5504 - Batiment sur le territoire ages moins
de la MDE ; age moyen : qualifiés
37,9 ans ; 72% doouvriers

qualifiés et trés qualifiés.
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ?

€ Concentration des ouvriers par m®tier du

Répartition des ouvriers de la production du Batiment (y compris apprentis) par activité de I'entreprise et par mé

DNR a dzd Bois Métal iifESi?ueent Am::;%enr:ent, Travaux Public: E:rlst??pbrﬁ::f
Macon 92% 1% - 4% 294 - 1009
Menuisier 5% 47% 37% 0% 10% - 1009
Couvreur 7% 2% - 91% 1% - 1009
Chauffagiste - - - 99% 1% - 1009
Electricien 15% - 4% 79% - 2% 1009
Peintre 40% - 1% 3% 56% - 1009
Carreleur 14% - - 1% 85% - 1009
Métallier 14% 6% 75% 4% 1% - 1009
Platrier 27% 8%4 - 16% 49% - 1009
Plombier 13% - - 87% - - 1009
Charpentier - 86% - 149% - - 1009
Divers production Batiment % - 13% 54% 29% - 1009
Ensemble des ouvriers du Batiment 27% 11% 12% 36% 14% 0% 1009

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprt

€ Diversification du m®tier des ouvriers pa

Répartition des ouvriers (y compris apprentis) travaillant dans une entreprise de Batiment par métier ¢
activité de l'entreprise sur le territoire de la MDE

Magcon 41,69 1,29 - 1,69 2,0% 12,4%
Menuisier 1,9% 45,59 30,29 0,19 8,0% 11,0%
Couvreur 2,2% 1,69 - 24,89 0,3% 9,1%
Chauffagiste - - - 19,49 0,3% 6,5%
Electricien 3,3% - 1,79 14,49 - 5,9%
Peintre 7,4% - 0,39 0,49 20,09 5,0%
Carreleur 1,9% - - 0,19 23,09 3,8%
Métallier 1,9% 2,09 21,29 0,49 0,3% 3,8%
Platrier 1,7% 1,29 - 0,89 6,0% 1,7%
Plombier 0,7% - - 3,79 - 1,4%
Charpentier - 10,29 - 0,69 - 1,4%
Divers production Batiment 0,2% 0,09 1,09 1,89 2,3% 1,1%
Autres métiers production BTH 36,49 38,19 45,59 31,39 37,79 36,3%
Autres métiers production TP 0,9% - - 0,69 - 0,4%
Ensemble des ouvriers 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : UCF au 15 mars 2011y compris app

[ SOGdzZNBE Y HnXIy:: RS& 2dz8NASNE RSa SyiNBLINAaSa R
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

by

3. La proportion d &6 o u v rdé éar goduction partant a la retraite d 0 i 2017 dans les
entreprises de Batiment est-elle plus importante sur le territoire ?

L6O©ge des ouvriers de | a production est comp:z:

Répartition des ouvriers des entreprises du Batiment par age et territoire
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Moins de 25 ans

De 25 a 29 ans

20%
60 ans et plu @s
De 55 a59 ané A‘"A
[y
—=== Nord-Pas-de-Calais
‘ e France
De 50 454 an \— De 35 &4 39 ans

De 45 a49 ans De 40 a 44 ans

== Nord

€ Le taux de d®part en retraite* est du m° me

Taux de départs en retraite des ouvriers
compris apprentis) des entreprises de
Béatiment d'ici a 2017

Part des Taux de
Age moyen ouvriers de départ en
55 ans et plu: retraite *

MDE 36,6 6% 5%
Nord 37,4 8% 6%
Nord-Pas-de-Calais 37,1 7% 6%
France 36,5 9% 7%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris appre

* Taux de départ en retraite :  rapport entre le nombre de départs a la retraite estimé et le stock des ouvriers au 15 mars
2011
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?
4. Les ouvriers de la production entrants dans les entreprises de Batiment sur le territoire
sont-ils difféerents ?
524 ouvriers de la production sont entrés dans les entreprises de Batiment
du territoire de | a MDE é

Taux d'ouvriers entrants dans les entreprises de
Batiment (y compris apprentis)

Nombre Nb d'ouvriers Tau.x
. . d'ouvriers % femmes
d'ouvriers entrants
entrants
MDE 2121 524 25% 1%
Nord 30 736 7 309 249% 1%
Nord-Pas-de-Calais 47 613 11 239 24% 1%
France 775 415 209 172 27% 2%
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis
€ Les ouvriers entrants dans | es entreprises
plus qualifi®s que sur | es autres territoires:s
Age des ouvriers entrants dans les entreprises de
Batiment (y compris apprentis)
Part des .
. part des ouvriers
Age moyen moins de 25 o . o
qualifiés et trés qualifiés
ans
MDE 30,1 31% 43,5%
Nord 32,1 28% 46,0%
Nord-Pas-de-Calais 31,8 29% 45,1%
France 31,2 35% 41,1%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Répartition des ouvriers (y compris apprentis) entrants dans les
entreprises du Batiment selon leur qualification
~Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

MDE

Nord

Nord-Pas-de-Calais

B Quvrier peu qualifié = Ouvrier qualifié = Ouvrier trés qualifié
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Il Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl ol dans

B. Comment est structuré | 6 e mplds @uvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?
4. Les ouvriers de la production entrants dans les entreprises de Batiment sur le territoire
sont-ils différents ?
€ 21 % des ouvriers BOtiment entr ®s dans | es ent

Répartition des ouvriers Batiment (y compris apprentis) entrants par territoire et par métier
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

30%

2505 - = MDE o
20% - " Nord-Pas-de-Calais
15% - = France -

Poids des ouvriers entrants dans le Batiment (y compris apprentis) rapporté aux effectifs
surle territoire de la MDE
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Magon
Menuisier
Couvreur
Chauffagiste
Electricien
Peintre
Carreleur

Métallier 38%

Platrier 32%
Plombier

Charpentier 31%

s

¢ |l es ouvriers du BOti ment sont entr ®s dans

Répartition des ouvriers Batiment entrant§ compris apprentigpar activité de I'entreprise

G0 Bois  wew  COUPEMeN  AMENSGOMEN. Lpupio aures  Eoeeroldes
MDE 34% 14% 13% 279 12% 0% 0% 1009
Nord 35% 10% 4% 299 19% 1% 0% 1009
Nord-Pas-de-Calais 33% 11% 4% 30% 20% 1% 0% 1009
France 32% 13% 4% 28% 21% 1% 1% 1009

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris appre

Note: sont consi d®r ®s ici, |l es ouvriers des m®tiers du BOti ment
Publics ou Autres).
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

C. Des signes de montée en compétence des entreprises du batiment

1. Point sur les labels et certifications des professionnels du Batiment

“ECO ﬁ‘! S
2% artisan & N
La nouvelle énergie du batiment < PHDS

de la performance
énergétique

ECO Artisan® : 42 dont 28 dans le Nord :au 15 avril 2013

marque déposée par la CAPEB (Confédération de | 6 Ar t ietsdasnPatites Entreprises du Batiment) destinée aux
entreprises artisanales du batiment qui ont fait le choix de s 6 i mp | dampuledra m® | i dea k& tpérformance
énergétique des logements . La marque est déliviée par QUALIBAT, choisi comme organisme gestionnaire, et
attribuée pour 3 ans renouvelables aux artisans qui s 6 e ng a geespecter | 6i nt ®des & lengag@ments
qualité » figurant dans le référentiel de la marque . Un ECO Artisan doit notamment disposer de toutes les
assurances professionnelles nécessaires en cours de validité, s & e n g aagueliser un logiciel professionnel pour la
réalisation de | 6 ®v a | dharmigue ndes logements, conseiller des solutions performantes qui répondent aux
attentes de sa clientele . [laura été au préalable soumis a un examen d 6 ®v a | u(@EM) a@a& ses compétences
dans le domaine de la performance énergétique . Des audits sur chantier et en entreprise sont périodiquement
réalisés afin de vérifier le respect des engagements de | & E @risan.

Cette marque a été officiellement lancée le 17 avril 2009 par une convention signée entre le MEEDDM et la
CAPEB.

Pro de la Performance Energétique ® : 69 en Nord -Pas de Calais, dont 45 dans le Nord au 31/12/2012

Marque déposée par la FFB(Fédération Francaise du Batiment) et destinée a accompagner les professionnels
adhérents a atteindre les objectifs fixés par le Grenelle de | 6 En v i r o.nPow béméficier de | 0 u s degoette
marque, | & e nt r dop @vois signé la charte « Batir avec | 6 e nv i r o mplancée nen octobre 2008 par la
Fédération aupres de sesadhérents, justifier d & u muelification professionnelle assortie d 6 u Mmention «économie

d 6 ®n e »aguided u rcartification «rénovation énergétique, attribuées par les organismes Qualibat ou Qualifelec
(association technique et professionnelle de qualification des entreprises d d ®1 ectr i ci t ®)

Cette marque officiellement lancée le 4 novembre 2009 par une convention signée entre le MEEDDM,| 6 AD EME
la FFB,est gérée par QUALIBAT depuis le 1¢ octobre 2010.

QUALIBAT : 1 330 en Nord -Pas de Calais, dont 14 sur la territoire de la MDE au 01/03/2013

Organisme certificateur indépendant créé en 1949, spécialisé dans le batiment et accrédité par le COFRAC
(Comité Frangais d © Ac c r ®d i Geh drgamismg a développé plusieurs nouvelles certifications métiers liées aux
EnR ; elles concernent la rénovation énergétique, les installations photovoltaiques, les installations solaires
thermiques, les installations géothermiques et les installations thermiques bois énergie . Sont par ailleurs, prévues des
qualifications « Etanchéité a | 6 & et r« Murs végétalisés » A noter g u 6 u mention «économie d & ®n e » geute
désormais étre attribuée aux entreprises qualifiées ayant formé au moins 10 % de leur personnel aux modules FEE
Bat.

Qual i tBENR | i, PRalal ixBRPVal i dB@u sl i @&PMofel-Pasde Calais au 15/07/2013

Association fondée en 2006, regroupant les principaux installateurs d 6 ® n e rrgnbugedables pour promouvoir la
qualitt ddi nst aded systémesra énergie renouvelable . Elle gére 4 appellations (labels) : Qu a | i (po8rodau

chaude solaire et chauffage solaire), Qu a | i (@o&r \électricité solaire), Qu a | i {p&uo chauffage BoisEnergie) et
Qu al i 6(@hauffage aérothermie et géothermie) . Pour obtenir ces appellations, | 6 e nt r dpip avois iastallé
précédemment | 6 des équipements concernés (chaudiére bois, pompe a chaleur, é .) ; réaliser une formation

agréé par Qu al i t;éffeduBr une VAE ou une formation d & amoins 350h dans les métiers considérés et réussir
un guestionnaire de validation organisé par Qual i t 8 ENR

Cambrésis De | danalyse des march®s de

MDE en Cambrésis au diagnostic de la montée en compétence dans
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

C. Des signes de montée en compétence des entreprises du batiment

2. Premier recensement des entreprises labellisées et/ou certifiées

Les certifications* Qu a | i BUj IE terRtoire
Nombre de certifications S ., . .
QualitEnR 2o
MDE en Cambrésis 11 9 0 1 1
Nord 62 17 12 26 7
Nord -Pas de Calais 114 26 19 53 16

Source : QualitEnR, au 15 juillet 2013

Géothermie
Chauffage Poéle Chaudiére Chauffe_ ~ead Photovoltaique POl
solaire chaleur
4 4 1 1 0

MDE en Cambrésis 1

Source : QualitEnR, au 15 juillet 2013

* Une entreprise peut avoir plusieurs qualifications et proposer plusieurs systémes (exemple : une
entreprise certifitke Qu al i pd&ib vendre des poéles et des chaudiéres, et avoir une qualification

Qu a |l ipdud dds chauffe -eaux solaires).

5 entreprises du territoiredela MDEs ont ti tul aires Qudaune daEmpRel | at i on

A 4 entreprises ont la qualification Qu a | i &dom i1 spécialisée en chauffage . Toutes sont spécialisées

surles poéles et les inserts.
A 1 entreprise a la qualification Qu a |l iedPQu a | i sp&ialisée surles chauffe -eaux solaires.
A 62 entreprises sont titulaires d & u nappellaton Qu a | i tda&rs nleR Nord, dont 18% situées sur le

territoire de la MDE.

Nombre d'entreprises titulaires d'appellations QualitEnR pour 100 000 habitants

6,7 5,5 0,0 0,6 0,6

Nord 2,4 1,0 0,5 0,7 0,3

MDE en Cambrésis

Nord -Pas de Calais 2,8 1,3 0,5 0,6 0,4
Source: Qu al i tadb Brjuilet 2013

A Léappel Qua li io@sBla misux représentée surle territoire de la MDE avec 6,7 entreprises pour

100 000 habitants .
A Al 6i n vledraspep,e |Quaatlii ocd@PlACa p p e |Quaatl ii cdnBesnlent moins d 6 u rerdreprise pour
100 000 habitants sur le territoire de la MDE.
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

C. Des signes de montée en compétence des entreprises du batiment

2. Premier recensement des entreprises labellisées et/ou certifiées

Les entreprises avec salarié(s)

Avez -vous fait les démarches pour obtenir un label de
qualité environnementale tel que Eco  -artisan (CAPEB) ou
Pro de la performance énergétique (FFB) ou une
gualification QUALI BAT/ QUALI FELEC/ QUALI TB8ENR
spécifique?
Source : Enquéte CER

A Uniquement 18% des entreprises
ayant  répondu déclarent avoir
accompli les démarches visant a
obtenir un label de qualité reconnu «
Grenelle de |l 6 envi r omnement

A Plus de 7 entreprises sur 10 ne
s 0 i n s cpas dares rceétte démarche
de progres .

0 Won réponse
0 Qi
I Honm
Non mais je vais le faire
. en 2013
' le ne connais pas ces labels

Savez-vous qud” (Pjaanviredu2@14, | dEtat sOest engag®
mettre en 1 ucondgionnalitéede &s ades
(cr®dits doéimplts d®vel-Ppgémentl durabl e, Eco
réalisation de travaux par des entreprises ayant un signe de
gualité « Reconnu Grenelle Environnement ~ »?
Source : Enquéte CER

A La part relativement faible des
sociétés inscrites dans un processus
de labellisation ne concorde pas
avec la perspective d 0 u n éco -
conditionnalité des aides a la
réalisaton de travaux par des
entreprises ayant un signe de qualité
«reconnu Grenelle de
| denviromnement

A La mise en oeuvre de cette éco -
conditionnalité est méconnue par la
majorité des entreprises .

0 oui 0 Non
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

C. Des signes de montée en compétence des entreprises du batiment

2. Premier recensement des entreprises labellisées et/ou certifiées

Les entreprises avec salarié(s)

Avez -vous fait les démarches pour obtenir un label de
qualité environnementale tel que Eco  -artisan (CAPEB)

ou Pro de la performance énergétique (FFB) ou une

qualification QUALIBAT/QUALIFELEC/ QUAL | T6 EnR
spécifique? A Avec 78% la part ddartndagsant
Source : Enquéte CER accompli aucune démarche pour

obtenir un label ou une qualification
est importante et supérieure a celle
observée au sein des entreprises les
plus structurées .

A A peine 1 artisan sur10déclare s d°t r e
impliqué dans une telle démarche de
labellisation .

A La proportion d 8 ar t guw anmisage
de se lancer dans le processus en
2013, avec 4% est presque égale a
celle des chefs doentrepri se
occupant des salariés.

0 Owi Naon mais je vais le faire
0 Non en 2013
' le ne connais pas ces labels

Savez-vous qub” Pjaanviredu2Q1l4, | 0Etat sbest
engag® © mettr e e n-conditionnattédeses ®c o

aides (cr®dits doéimptts d®vel oppement durabl e, Eco

PTZzé) © |l a r®alisation de travaux par des entreprises ayan

un signe de qualité « Reconnu Grenelle Environnement = »?
Source : Enquéte CER

A L 0 ®conditionnalité de | 8 ai edte
méconnue par plus de 2/3 des
artisans. Cette méconnaissance est
peut étre a | dor i gdene
| e mpr es srelatife a tse lancer
dans un processus de labellisation .

A Ce taux est légerement supérieur a
celui observé au sein des entreprises
avec salariés.

P Owi 0 Non
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

D. Quell e est | 6®vol ution du travail [

I N N B

Moyenne Moyenne Moyenne
annuelle Evolution annuelle Evolution annuelle Evolution
mobile 2012 T4 sur un an mobile 2012 T4 sur un an mobile 2012 T4 sur un an

Nombre d'emplois
équivalent temps

plein (ETP) (Nb ETP) (Nb ETP) (Nb ETP)
T T T S R T R
Gros Tuvre 1606 -15,8% 2154 -17,1% 30 446 -9,7%
Second 1 u 2001 -5,3% 3100 -0,9% 50 168 -4,8%

TG T T e T T T

A Surun an, le nombre d 6 e mp Equivalent temps plein dans le secteur du Batiment a baissé dans le
département (-10%) comme au niveau régional (08%).

A llexiste de fortes disparités au sein du Batiment :le Gros 1 u v r cennait une forte baisse (-16% entre
2011 et 2012 dans le Nord) tandis que le nombre d 6 E @dhs le Second T u v r @dminue plus
faiblement (-5%).

A Le Second T uvr eeste cependant le principal employeur ddi nt ®r iavea i 2r % emplois
équivalent temps plein dans le département, en moyenne entre le 4¢ trimestre 2011 et le 4° trimestre
2012.

A Ldi ntdans ilendépartement et dans la région connait de plus fortes variations saisonnieres que
dans | 6 e n s edmtal Fence .

Evolution du nombre d'intérimaires Batiment en équivalent emploi atemps plein
Source : DARES - Base 100 au 1 ®" trimestre 2002

. N S
150 /,A\ AN __\ France

140 \\/ | /‘\

130 +—— v /\\ / \\__
o \Y
100 + /

N ﬂdﬂﬂddddddﬂdddﬂdddﬂddﬂddddddddﬁdddﬂdﬂdﬂdﬂﬂﬁﬁ
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

E Quels sont les besoins en recrutement des entreprises avec salarié(s) ?

Enqu°te Besoin en Main ddédifuvre r®alis®e par Plle

[ QS Y ljadepelicdles Besoinsen Main-R Q s d4BING est une initiative de Pdle Emploi, réaliséeavec
f QS y ad&ydirdct®nsrégionaleset le concoursdu CREDQCCette enquéte mesureles intentions de
recrutementdesemployeurspourf Q| Vivesirj dzR ® F RécééatiSnde postesou de remplacements
[ QS Yy IiBMOIDBa été réaliséeentre septembreet décembre2012dansles 22 régionsmétropolitaine

etles5 départementsR Q 2 dnérNBS

Projets de recrutements Difficultés a recruter Emplois saisonniers

BTP Tous Part BTP BTP Tous BTP Tous
secteurs secteurs secteurs
335

Source :
bmo.pole -emploi.org

Mde 2853 11,7% 68,2% 34,6% 11,8% 25,4%
Nord 3433 52 992 6,5% 48,7% 37, 7% 9,5% 21,9%
Nord -Pas de Calais 4977 77742 6,4% 41,3% 37,6% 7,6% 24,9%
Projets de recrutement dans le secteur du BTPsur le territoire de la MDE
Source : Enquéte BMO 2013, Pdle Emploi
A Les projets de recrutement
Ouvriers: 98% dans le secteur du BTPse
' font principalement  pour
~ des métiers ouvriers (98%).
A Lesmétiersddencadr e me.
ne représentent g ul®s des
projets d d e mb au.c h e
Etude; 1%
Cadres; 1%
Projets de recrutement ouvrier par secteur d'activité BTP sur le
territoire de la MDE
s Source : Enquéte BMO 2013, Pble Emploi
A Le second 1 u v r egroupe
76% des projets de
recrutement ddouvr duer s Second
~ BTR fuvre; 762
A le groupe «tous secteurs BTP» Tous secteurs
regroupe les conducteurs BTP; 16%
d 6 e n gdu rB3P,les chefs de
chantiers, les ingénieurs et les
techniciens et chargés
do®t udes
Travaux
publics; 8%

De | 6analyse des march®s de
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E Quels sont les besoins en recrutement des entreprises avec salarié(s) ?

Répartition des projets de recrutement dans le secteur du BTP
par métier, sur le territoire de la MDE
Source : Enquéte BMO 2013, Péle Emploi

A Lesouvriers non qualifiés
du second i u v r sont
les plus concernés par

Ouvriers non qualifi ua8r e é

58

Plombiers, chauffagistes

. S . les projets de
Quvriers non ual i fi bduvre dué

q recrutement avec 23,3%

Chefs de chantier, edur s deé des intentions de

recrutement dans le
secteur du BTP,suivis par
Y4avaux publics, du les plombiers et

Magons 26

Quvriers qualifi®s d

Ouvriers non qualifi® el4 travaux publics, chauﬁagist%s' avec_

173% doi nt endei on
Menui siers et ouvrier @2 | ' agencement et é recrutement .

Charpentiers (bois) 9 A LE§. metler.s ,de

| 8i n g ®duiB&Ret de
Electriciens du batiment 9 conducteurs ddengin

Charpentiers (métal) 9 n 5_ o fait part que de 3

projets de recrutement

Techniciens et chafg®s d' ® udes dué chacun, soit 1,8% des
Ing®nieurs du boOti md@ind et des travauxé intentions d 6 e mb au.c he

B b©ti ment et desé

0 50 100

Conducteurs d'engins

Répartition de la part des difficultés a recruter dans le secteur du
BTP par métier, sur le territoire de la MDE
Source : Enquéte BMO 2013, P6le Emploi

Charpentiers (bois) 100,0%
s Quvriers non qualifi 100,0%
A 2 métiers rencontrent . oL
e ) OQuvriers non ual i fi o é
seulement des difficultés 9 Lo4 8%
de recrutement : Menui siers et ouvrier B26W et é
(Charpen_ti_e,r et ouvriers Plombiers, chauffagistes 80,9%
non qualifiés du gros M .
oeuvre ). acons 65,2%
Chefs de chantier, con 4348 travauxé
AAUN contraire, 7‘me“ers I ng®nieurs du bOti mepdw et des travauxé
n 6 o autun probleme de .
recrutement . Techniciens et char@i®s d' ®& udes dué
Conducteurs d'engins dmo%wb ©ti ment et desé
Electriciens du batiment 0,0%
Charpentiers (métal) 0,0%
OQuvriers qualifi®s de®90%nravaux publics, du
Quvriers non qualifi ®s00¢es travaux publics.
0,0% 50,0% 100,0%
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E Quels sont les besoins en recrutement des entreprises avec salarié(s) ?

Difficultés de recrutement et embauche de travailleurs saisonniers sur le territoire de la MDE

0 A ree 7 N
120% Difficultésa

recruter
Charpentiers (bois

re du 100% - @!IWEBEEI'I"EL

[du second deuvie A '}

80% -

Rlombiers

chauffagistes

Emplois
saisonniers

30% 40% 50%

-10% 0%

Ingénieurs du’ BTP chefs 20% -

de chantier et
conducteurs de travaux
(cadres)

Techniciens et chargés Conducteurs
d'étudesdu BTP déengins du BTP

Electriciens'du batiment 0% -
Charpentiers (métal)

Ouvriers non qualifiés des
TP,du béton et de
I'extraction

QOuvriers qualifiés des TP,
du béton et de
I'extraction

-20% -

A Les métiers qualifiés de la peinture rencontrent 100%de difficultés & embaucher et ne font pas appel
a des emplois saisonniers. Les difficultés de recrutement des ouvriers non qualifiés du second T uvr e

est de 95%et | 6 a papded emplois saisonniers est de 40%.
A Les autres métiers déclarant faire appel a des emplois saisonniers sont les magons et les chefs de

chantiers, conducteurs de travaux .

De | 6analyse des march®s de | a
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

F. Le march® du travail sur |l e territoir

1. Comment évolue le nombre de demandeurs d 6 e mp Issus des entreprises de
Construction ?

Nb DEFM issus d
entreprises de
Construction

Poids / a I'échelor] Part Constructionl Evolution déc.

géo supérieur | /tous secteurs | 2012 / déc. 201

MDE en Cambrésis 1232 7% 8% +15,5%
Nord 16 633 60% 7% +10,7%
NPdC 27 789 7% 8% +11,7%
France 371 35& 8% +11,7%

Source : DARES a fin déc. 2

Evolution du nombre de DEFM issus d'une entreprises de Evoluton marquée  des demandeurs
Construction sur le territoire de la MDEF d 6 e mp knofin de mois (DEFM) sur le
1 400 - Unité : Nombre de DEFMSource : DARES territoire de la maison de | 6 emp | o
1200 - A Le territoire de la MDE, avec prés de
1 200 DEFM issusdes entreprises de la
1 000 - construction a fin décembre 2012,
800 - représente 7% des demandeurs
d 6 e mpdu aépartement
600 1 A Depuis 2009, la croissance du nombre
400 - de DEFM résidant sur le territoire est,
plus fortement marquée que sur le
200 1 département, la région et la France .
OoooooooomovcvouooooHHHHNNNN A Entre décembre 2011 et décembre
88888888888888888888 2012, ce sont 155% de personnes
NN AQANAAIQANAINQYNQNQYNQ N supplémentaires  issues des entreprises
E s =8 28ss8 285828548285 =8 de Construction inscrites sur les listes de
FILH2O0ZILS2O0ZTILPO0FZIL>O0ZIDO0 demandeurs d 6 e mpl o

Evolution au mois de janvier du nombre de DEFM issus d'une _
entreprises de Construction sur le territoire de la MDEF Evolution du nombre de DEFM base 100 en décembre 2008

Unité : Nombre de DEFM au 31 décembi®ource : DARES Unité : Nombre de DEFMSource : DARES
® MDE en Cambrésis 190 1
30% -
® Nord 170 -
NPdC
W France 150 -
20%
130 -
10% - 110 -
90 1 =—DEFM issus du secteur Construction
= DEFM ensemble de l'activité
O% 4 70 T T T T 1
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ Déc. 2008Déc. 2009Déc. 2010Déc. 2011Déc. 2012
2009 2010 2011 2012

DEFM: Demandeurs d 6 e mpdn din de mois

Sont considérés ici les demandeurs d 6 e mp énofin de mois des catégories A, B et C, c 0 e&dire les demandeurs
d 6 e mpternus de faire des actes positifs de recherche d 6 e mp kams emploi ou ayant une activité réduite, dont le
précédent employeur était une entreprise appartenant au secteur Construction .

ECambr-ésls_ De | 6analyse des march®s de | a

I'nDlDI MDE en Cambrésis au diagnostic de la montée en compétence dans 99
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

F. Le march® du travail sur |l e territoir

2. Quel est le profil des demandeurs d & e mprécherchant un métier BTPsur le territoire de
la MDE ?

2 042 demandeurs doemplaizode $6®tmmeat de Cambrai,
Soit 12,2% des demandeurs inscrits toutes catégories confondues

Demandeurs inscrits (Cat. A, B, C) Evolution 2012 -2013

Source : DARES,

DIRECCTE au T { Bati t bati I:)ati;fl' T t Bati t
31/05/2013 OusS secteurs atimen atiment/ 1 ous OusS secteurs atimen
secteurs
MDE 16 749 2042 12,2% 10,4% 16,0%
Nord - Pas de Calais 359 433 44962 12,5% 7,9% 10,0%
A Lazone d 8 e mpde cCambrai recense 16 749 DEFM*au 31 mai 2013, dont plus de 12% dans le secteur
du batiment .
A La croissance du nombre de DEFM cherchant un emploi dans le batiment et résidant sur la zone
d 6 e mp ksbtiés marquée (+16%), bien plus forte que surla région (+10%).
A Dans le secteur du batiment, 26%des demandeurs d 6 e mpdntonioins de 26 ans et 19% ont plus de 50
ans.
A Seuls 2% des DEFM cherchant un emploi dans le batiment, sur le territoire de la zone d 6 e mp koati ,
des femmes .

59Cay¥Y 5S8Yly
Si / &2RONBAG
activité réduite.

Yy X«
Q¢ (j))

dZNE mesQSoO 2 Y2 REYNBTAA yA ORS £ S&4 RSYI YRSdINE ROSYLX 27
RSYIFIYRSdz2NE RQSYLX 24 5 3 i

Source : DARES,

DIRECCTE au Neltale]=Xe cNBI= =1\ | M1l LR EININES PRI EER W0l 6fs 2 #El G128 Grelisl s

de longue durée

31/05/2013
MDE 2042 2,0% 26,4% 46,1%
Nord-Pas de Calais 44 967 2,5% 26,5% 43,5%

R®partition des demandeurs déemploi dans | e bOti ment
par ©ge, sur |l a zone d6éemploi de T2 mbho o
Source : DARES, DIRECCTE 980 demandeurs doempl ¢
gros JiTuvre et 1062 dar
100% - Tuvr e
0,
90% 16% 22% A 28% des demandeurs déempl oi
80% - dans le gros i u v r cat moins de
70% - 26 ans.
60% - A Lesdemandeurs d & e mpdamsile
56% 50 ans et plus second i uvr eont plus agés
50% - 53% 26-49 (22% ont 50 ans ou plus, contre
-49 ans ;
40% - ~ 16%dans legrosi uvr.e)
30% - = Moins de 26 ans A 49% des demandeurs d&empl oi
0 dans le second i u v r sont des
20% - CLD* (43%dans legrosi uvr.e)
10% -
0% -

Gros ifuvreSecond iuvr e CLD:Ch()meursdeLongueDuréF

ECambr-ésls De | 6analyse des march®s
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

F. Le march® du travail sur |l e territoi

2. Quel est le profil des demandeurs d & e mprécherchant un métier BTPsur le territoire de
la MDE ?

MBI Poids / a I'échelor Part des DEFM d| Part des DEFM Part gles DEF.M
recherchant un , .. . e s inscrits depuis
métier BTP geo superieur qualifies moins d'un an
MDE en Cambrésis 3307 14% 22% 78% 61%
Nord 23 760 61% 23% 77% 60%
NPdC 38 867 9% 25% 75% 60%
France 434 55¢ 21% 79% 66%

Source : DARES a fin déc. 2

Répartition des DEFM recherchant un métier BTP a fin décembre 2012
Source : DARES

Nombre de DEFM

B 2042409
B 282204
B 8a 28
0a 8

A Environ 3 300 personnes domiciliées sur le territoire de la maison de | & e mpdcheichaient un emploi

~ dans le secteur du BTPa fin décembre 2012.
A Lescommunes de Cambrai et Caudry rassemblent plus de 204 DEFMcherchant un métier dans le BTP

Sont considérés dans ce point les demandeurs d 0 e mp énofin de mois des catégories A, B et C, ¢ 0 e&dire les
demandeurs d 6 e mp ferms de faire des actes positifs de recherche d 6 e mp Isams emploi ou ayant une activité
réduite, recherchant un métier dans le secteur du Batiment et des Travaux Publics.

De | 6analyse des march®s

Cambrésis . . . .
au diagnostic de la montée en compétence dans

emploi

P o par oo o Pt

les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans
F Le march® du travail sur |l e territoir
2. Quel est le profil des demandeurs d & e mprécherchant un métier BTPsur le territoire de
la MDE ?
Répartition par age des DEFM recherchant un métier BTP
MDE c?n_ Nord NPdC France
Cambrésis
DEFM de moins de 25 ans 22% 23% 25% 21%
DEFM de 25 & 34 ans 31% 32% 32% 30%
DEFM de 35 449 ans 33% 32% 30% 34%
DEFM de 50 ans et plus 13% 13% 13% 16%

Source : DARES a fin décembre 2012

Répartition des DEFM recherchant un métier BTP par sexe
Unité : Nombre de DEFMSource : DARES a fin décembre 2012

MDE en Cambrésis 43
Nord 497
NPdC 700
France | 418537 16 022

B Hommes ® Femmes

Répartition des DEFM recherchant un métier BTP selon l'ancienneté de leur
inscription
Unité : Nombre de DEFMSource : DARES a fin décembre 2012

W 24 mois et plus
I de 12 & 23 mois
W de 6 moisa 11 mo
® Moins de 6 mois
, e
. . . . pd

MDE en Nord NPdC France
Cambrésis

Des demandeur soird jeanespsir e iterritoire de la  MDE

A 22% des DEFM, domiciliés sur le territoire recherchant un métier BTP,ont moins de 25 ans. C § e sdins g u 6 eégion
Nord -Pas de Calais (25%)) ;

A Ce sont principalement des hommes qui recherchent ce type d 8 e mp:19&6%;

A Ldanci edes@emades d & e mpdstosimilaire sur les territoires de la MDE, du Nord et de la région : autour de
60% des demandes datent de moins d 6 uan.

wE De | 6danalyse des mar ch®s

Cambrésis
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

F. Le march® du travail sur |l e territoir
2. Quel est le profil des demandeurs d & e mprécherchant un métier BTPsur le territoire de
la MDE ?

Répartition des DEFM recherchant un métier BTP selon les 15 métiers les plus
demandés
Unité : Nombre de DEFMSource : DARES a fin novembre 2012

t NBLY N} GA2Yy Rdz ANRA
Magonnerie

Peinture en batiment

Electricité batiment

Montage d'agencement .
B MDE en Cambrésis

7%

Installation d'équipements sanitaires et thermiqu
quipe q m NPdC

Pose de fermetures menuisé B France

Conduite d'engins de terrassement et de carrie

Pose et restauration de cowverture, Plus de la moitié des DEFM recherchant un

métier BTP sont concentrés sur 4 métiers
Construction en béton

204 A La préparation du grosi u v reédes TP,
Pose de revétements rigide A la magonnerie
2% A la peinture en batiment,
Construction de routes et voie: A | 6 ®l e c toncentrent ®6% des DEFM
19 recherchant un métier BTP
Réalisation et restauration de fagadi ° ;
A La qualification des DEFM est similaire

% quel que soit le territoire : environ 78%
des demandeurs d 6 e mpdawmsi le BTPa
fin décembre 2012 sont qualifiés .

Conduite de travaux du BT

Travaux d'étanchéité et d'isolatio

0% 5% 10% 15% 20%

Répartition par qualification des DEFM recherchant un métier BTP

MDE en

,. Nord NPdC France
Cambreésis
al ydzzgNBa SiG SyLiz2esa y: 25% 22% 22% 18%
Ouvriers spécialisés et qualifiés 64% 63% 63% 60%
) o o 11% 13% 13% 19%
Employés qualifiés, techniciens et agents de maitrise
Ingénieurs et cadres 1% 2% 2% 3%

Source : DARES a fin déc. 2!

De | 6analyse des march®s
au diagnostic de la montée en compétence dans
les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

F. Le march® du travail sur |l e territoir

3.Lesoffresddempl oi

551 offres dOoebatimenosur dansome ddempl oi de Cambr ai

Offres d'emploi* Evolution 2012 -2013

Source : DARES,
DIRECCTE au Part
31/05/2013 Tous secteurs Batiment batiment/Tous Tous secteurs Batiment
secteurs

MDE 4388 551 12,6% -19,1% -30,7%

Nord -Pas de Calais 134 221 14 404 10,7% -16,4% -20,8%

h¥T¥NBa chleckssleltrd lBeljuin 2012 et le 31 mai 2013.

>

Prés de 13% des offres d 6 e mp $uola zone d 6 e mp deoGambrai concernent le secteur du
batiment, contre 11%en région .

Les offres sont partagées équitablement entre le gros i u v r (48%, 266 offres) et second @ uvr e
(52%, 285 offres) .

Entre 2012 et 2013, sur la zone d & e mp tleo Cambrai, le nombre dd o f fdid @ snp & baissé
davantage dans le secteur du batiment (-31%) que dans tous les secteurs confondus (-19%). La
baisse en région Nord-Pas de Calais est moins importante (-16% pour tous les secteurs confondus

et -21%pour le batiment) .

A La baisse du nombre d 6 o f flan® le second i u v r (€29,6%) est moins marquée que dans le
grosi u v r(81,8%).

>

>

Nombre d'offres d'emploi par sous secteurs du batiment sur
la zone d 6 e mpde &@ambrai
Source : DARES

Gros Tuvre
. 266
Second iu 48%
285

52%

Cambrésis De | danalyse des march®s de
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

F. Le march® du travail sur |l e territoir

3.Lesoffresddempl oi

Nature du caontrat Durée du contrat

Source : DARES, Nombre ci))erl];tre(\jtez‘? Part des
D;,!?/(E)g/%fgau d(,j offrles_ Part des contrat | Part des contrat de cP:r:irgf: temps contrat de ::]?Sr;giz
emplol d'apprentissage professionnalisation partiel moins de 7

aidés intérim

mois

MDE 551 2,0% 0,5% 28,0% 23,7% 57,8% 14,7%

Nord -Pas de Calais 14 404 2,0% 1,5% 23,3% 16,8% 44,3% 29.2%

hTTNBa cBlecksslalitrd I eljuin 2012 et le 31 mai 2013.

Nature des contrats proposés par sous secteurs du batiment,

Sur | a zone ddéemploi de Cambr . A Les offes d&e mp | ded

Source : DARES, DIRECCTE meétiers du gros i u v r eont

plus stables avec 82%

100% 1 déof fr ee contrats

90% - classiques (CDI, CDDe¢ ) et

Autres contrats 96%d 6 o f & teraps plein .

80% - A Dans le second i uv r 42%

70% - . des offres sont des contrats

0 m Contrats aidés aidés et 42% sont des
60% - contrats a temps partiel .

0 c q A Le gros T uvr dait plus
50% - orf1trat§ el' ) appel aux missionsd 6i nt ®r i m
40% - professionalisation (23% des offres) que le
30% ® Contrats second 1 UV r qui propose

d'apprentissage surtout des’ contrats  de
20% - courte durée (65% de
H Contrats normaux contrats de moins de 7
10% - mois).
0% -
Gros Tuvre Second Tuvre
Durée hebdomadaires des contrats proposés Durée des contrats proposés par sous
par sous secteurs du batiment secteurs du batiment
Source : DARES, DIRECCTE Source : DARES, DIRECCTE
- 0f -
100% 100% 7%
90% - 90% 23%
80% - 80% -
70% - = Temps 70% - Missions d'intérim
60% - partiel 60% -
50% - = Temps plein 50% - = Contrats de moins
40% - 40% - de 7 mois
30% - 58% 30% - = Contrats de 7 mois
4 et plus
20% 20% - P
10% - 10% - 28%
9 n T 1
0/0 V. . 0% T T 1
Gros TuvSecond Tuvre . .
Gros TuviSecond Tuvr e

Cambrésis De | 6anal yse des march®s
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

F. Le march® du travail sur |l e territoir

3.Lesoffresddempl oi

45% -_

Alimentation

A 40% -
Loegm / - _

15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55%

35% -

Second Tuvre

Gros Tuvre

Electricité

Second
0SS Tuvre

: ZE Cambrai
Industrie 0e

transformﬁtlon 25% -

Commerce

20% -

15% -

A De 2012 a 2013, 26 emplois ont été proposés pour 100 demandeurs surla zone d & e mpdeo i
Cambrai, contre 37 offres pour 100 demandeurs en région .

A Lesmétiers du batiments proposent 27 emplois pour 100 demandeurs .

A 28% des demandeurs d 6 e mpénagios i u v rde batiment ont moins de 26 ans, 25% pour le
second i uvr e

B Cambrésis De | 6anal yse des march®s
Emploi au diagnostic de la montée en compétence dans
i les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

G. Quelles sont les compétences maitrisées par les entreprises avec salarié(s) ?

Part des entreprises maitrisant les compétences parmi celles
souhaitant se développer sur les domaines techniques
Source : Enquéte CER

Toiture végétalisée 100%
Solaire thermique 100%
Petit éolien 100%
Mi se en Tuvre de m 100%
Récupérateurs d'eaux pluviales 100%
Panneaux photovoltaiques 100%
Mi se en Tuvre de m 100%
Panneaux bois, bardage bois 94%
Chauffage bois 91%

Techniques de pose €88%

Etanchéité a l'air 87%

Ossature bois, poteaux poutres 86%

Isolation par I'extérieur 85%
Technigues et ®quipe 83%
Confort été, rafraichissement 83%
Rupture ponts thermiques 80%
Vitrages a isolation renforcée (TH>8) 75%
Autre 69%
Mi se en Tuvre de mat i 69%
Mise en place de dispositifs d'autocontrdle 67%
Ventilation 67%
Géothermie 56%
Peintures, colles, 5004 chaux, é
Enduits de type chaux, chanvre, terre 40%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

A Les entreprises qui souhaitent se développer sur les différentes thématiques relatives a la
techniqgue estiment, dans une grande majorité des cas, maitriser les compétences pour
atteindre cet objectif .

A Sur les 24 items proposés dans le questionnaire , 7 décrivent la situation ou la volonté de
développer une activité fait écho a la maitrise a 100% des compétences . A noter que le
nombre d 6 e nt r espuhditate développer ces techniques est faible .

A Parmi les autres, seule | d a c tliéevauxt eRduits de type chaux, chanvre, etc.enregistre un taux
inférieur a 50 %

De | 6anal se des mar ch®s
2 Cambrésis y
Régionals

au diagnostic de la montée en compétence dans
Equlq-! les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017



[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

G. Quelles sont les compétences maitrisées par les entreprises avec salarié(s) ?

Part des entreprises maitrisant les compétences parmi celles
souhaitant se développer sur les domaines reglementaires
Source : Enquéte CER

Reglementation thermique 91%
Reglementation sécurité incendie 82%
R gl ementation i 689 é
Autre (r gl ement agowe s é
0% 50% 100%
A Les entreprises désireuses de développer leur activité en lien avec des aspects réglementaires
estiment, a plus de 60%d 6 e n ¢llesemaitriser les compétence pour le faire .
A Contrairement au constat établi précédemment  sur les volets techniques, aucun des items

nodenr e gmnesmaitrise a 100 %. Méme la réglementation thermique, malgré | 6 i nf orem&s$s i on
formations mises en place, fait apparaitre encore un besoin d 6 a ¢ g u ids icdmpétences

A Parmi les autres compétences reglementaires, les accidents du travail et les risques chimiques ont été
évoqueés .

Part des entreprises maitrisant les compétences parmi celles
souhaitant se développer sur les domaines transversaux
Source : Enquéte CER

Autre 100%

Connaissance du béti ancien 90%
Gestion, tri et recy t88%de é
Outils d'®valuation de 8B%mi es é

BO©tir une offre commer @B0%t i oné

Di spositifs d'aide aux @24 t d' i mp
Conception et réalisation de batiments BBC 71%

La coordination de chantier 64%
Informatique, utilisation d'internet
Approche globale des travaux de rénovation

Approche globale de 1" eddddu boO©ti ené

0% 50% 100%

A Surles volets transversaux, les résultats sont assez homogénes . La plupart des domaines transversaux
devraient pouvoir étre développés sans difficulté du fait de la maitrise affichée des compétences . Sur
11 items proposés, 5 recueillent une part d d e n t r enaitrisars, & plus de 80 %, les compétences

A Lesentreprises voulant développer | 6 a p p r globdieede | 6 e n v e Idw IpAfh en construction neuve
malitrisent moins souvent cette compétence

= Coiio De | 6analyse des march®s

au diagnostic de la montée en compétence dans
les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017




[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans

H Traduction de | &6i mpact en empl oi des
performance énergétique et la qualité environnementale

Nombre ddactifs sur | e march® de | a performance ®nerg®
dans le batiment en 2012 sur le territoire de la MDE
Source : Estimation CER

C.A. Batiment:274M 4 I | 3065 actifs Batiment

Travaux

PEQE 358 actifs concernés par la
12% construction neuve de batiment
a performance énergétique et
gualité environnementale et par
la rénovation énergétique

Chiffre doaffaires et nombre ddactifs sur | e march® de
environnementale dans le batiment en 2012 sur le territoire de la MDE
Source : Estimation CER

Construction neuve a
performance énergétique et

qualité environnementale A145 actifs concernés

13 millions d

Dont EnR

. : B A96 Actifs concernés
9 Millions ddeuros

Rénovation énergétique
A213 actifs concernés
19 millions d

SR Cambrésis De | 6danalyse des mar ch®s
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[11 8 Performance énergétique et qualité environnementale:

un I mpact sur | 0empl oi dans
H Traduction de | &6i mpact en empl oi des
performance énergétique et la qualité environnementale
Répartition des actifs sur le marché de la performance énergétique et de la qualité
environnementale dans le batiment en 2012 sur le territoire de la MDE
Source : Estimation CER
Efficacité Energétique Equipements EnR
100 4 94
80 -
60 - 51
42
40 27 24
19 21
20 - e 13 I 184 , 1 16 I
| = m 0 BB =l 2 gl
5 5 & o o N @ o @ o @ o N 5
oo\‘)e c';\\o@ -\-C’O\(\ QOO\ e(\\b@ ‘{é@o ‘06—;1 000\ (\0@\ '06\\0 (\0&\\ *'\*6\\0 @\\@O ‘?5\@
Q x§ N <0 K\ oF Q ©} () X X Q o)
& & & L 0 @ S @ ¢
& o N P L 0’5\ N & o @
o < ¢ & o SR & ©
Sy NS o & &
XN so\ & \'\\OQ o &
N N & Q% 2
\%O\ & v
L

Répartition des actifs par métier par nature de travaux performance énergétique et de la qualité
environnementale dans le batiment en 2012 sur le territoire de la MDE
Source : Estimation CER

ddenyv Travaux
« Performance Energétique et

Qualité Environnementale

Travaux

Travaux do®qui pem
« Performance Energétique et
Qualité Environnementale

ddam®nage

« Performance Energétique et
Qualité Environnementale

» » »

194 actifs 129 actifs 35 actifs
concernés concernés concernés
Dont Dont Dont

Economiaue
onals
Crorn

Cambrésis
Cmpol

De | 6analyse des march®s
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un I mpact sur | 0empl oi dans

SYNTHESE DIAGNOSTIC

IniliEncss

g TN mI mIL mI mII EI EI ED ED ED SE ED EED ED EE D BE EE EE SR EE EE G EE .,

7 . : N
7 Marchés Besoin en N\
/ Batiment et EnR formation \

/ \
! \
I 1
| Besoin en emploi :
|
I |

|
| : "
Salariés du Batiment MDE | Dépt. | Région G|se_ment des metiers MDE | Dépt. | Région I
| ouvriers I
: Nombre de salariés du 2697 40570 61409 Nombre d'ouvriers Batiment 2121 30736 47613 |
Batiment
! . |
I Part d'ouvriers 7 7 7
I Age moyen 378 384 382 production/tous salariés [ RN RN |
Taux d'entrants 2011 24% 24% 24% i 1
I Agg moyen ouvriers 37%  37%  37%
I batiment |
I Besoin de recrutement BTP Taux d'ouvriers entrants 2011 25% 24% 24% I
. . . |
I Projets recrutements 2013 335 3433 4977 Taux de départ a la retraite 5% 6% 6% I
| e 0 . . . e
: dont difficiles  68%  49%  41% tl:g;t (;ij:"zg\smers qualifieset oo seor gags |
I dont saisonniers  12%  10% 8% |
|
|
: Marchés dela perf. _énerg . et qualié env. | MDE [l
| Nombre d'ETP ND. 3607 5254 Nombre d'actifs PEQE 358 :
I  Evolution 2011/2012 ND. -10% -8% dont enveloppe (g 194 I
| couvert)
| Demandes d'emploi (fin MDE | Dént. | Région dont équipements techniques 129 I
I de mois pt- 9 |
' i dont aménagement intérieur 35
I Nombre (_jETP issus de la 1232 16633 27 789 g |
construction |
1 Evolution 2011/2012 16% 11% 12% I
|
|
\ Nombre de qualifications /
\ /
\ /
7/
N
~ td
-~ -
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un I mpact sur | 0empl oi dans

SYNTHESE DIAGNOSTIC

Forces

ALes signes de montée en compétence se sont, ces derniéres années, renforcés montrant

ainsi une volonté importante des pouvoirs publics et des branches professionnelles pour
développer ces nouvelles compétences . La MDE compte 14 entreprises certifiées
Qualibat pour 4 entreprises (dont 7 qualifications Qu a | i )d&oati 2013.

AlLes salariés sont plus jeunes: 37,8 ans en 4ge moyen contre 38,2 ans en région et 37,9
ans en France .

ALe territoire de la MDE compte moins d 6 o u v peu eualfiés 40% contre 41%en France
(36% en région) . On y trouve plusd 6 o u v trés qual$iés : 26% sur la MDE, par rapport a
la France (24%) mais moins q u & eégion (31%) et dans le département (33%).

AUn marché de | 6i nteRrrelance dans les travaux publics (+6%) au niveau
départemental

Al1%des projets de recrutement surle territoire concerne le BTP

ADes entreprises avec salariés inscrites dans un projet de développement estimant (trés
majoritairement et parfois en totalité en fonction du domaine abordé) étre en capacité
de se positionner sur des marchés en lien avec la PEQEsur la base de compétences
maitrisées en particulier surles volets techniques .

Faiblesses

AAu seinde | & a p p der peoduction salarié, des métiers a surveiller (menuiserie, peinture)
du fait d 6 uage moyen élevé . Une situation préoccupante pour les plombiers avec une
part de moins de 25% risquant a court terme de s 0 a v @msefisante (10%) pour
renouveler la pyramide des ages au sein de laquelle la part des salariés agés de plus de
55 ans pesent pour 17%.

AEn 2012, le nombre d & e mp ihtérimaire baisse fortement dans le batiment (-11%), en
particulier dans le secteur du grosi u v r(€.7%) dans le Nord .

AA la fin du mois de décembre 2012, on compte plus de 1 232 Demandeurs d 8 E mpeno i
Finde Mois issusdu secteur de la construction surle territoire de la MDE de en Cambrésis,
soit 15,5%de plus q u 0 011.

ALa part des demandeurs d 6 e mpdamsile secteur de la construction est plus forte surle
territoire de la MDE q u 0 eégion et en France depuis 2009.

ALes demandeurs d & e mp therchant un métier BTPsur le territoire de la MDE, sont moins
jeunes et moins qualifiés q u & eégion .

AUne volonté d & af f iuneh enontée en compétences via le label RGE ou une
qualification limitée a 23% des entreprises et a 12% des artisans. Cette relative faiblesse
s 0 e x p | pouy partie par la méconnaissance affichée de | & ®cownditionnalité  des
aides a la réalisation de travaux par des entreprises ayant un signe de qualité reconnu
Grenelle de | denvi r omm2)Me nt
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1. Les centres de formation et leurs offres

Arrondissement

Formations initiales BTP par arrondissement du Nord

S
Q
2

5

c

(]
=

de
Gr en

I O

ns | ni t i

-Pas de Calais

Source : FFB Nord-Pas de Calais

Charpentier
Couvreur
Plombier

EnR

Chauffage,
climatisation,

Platrier
Carreleur

Métallier
Electricien

Encadrement

Arras VAIVS VAIVS VA VAIS VAIVS VAIVS VAIVS VAIVS VS VS VAIVS
Avesnes -sur-Helpe VAIVS VAIVS VA VAIVS VAVS VAVS

Béthune VAIVS VAIVS VAVS VS VS VS VAIVS VAIVS VAINS
Boulogne sur Mer VAVS VA VA VA VAVS VA VA VA VA VS

Calais VANS VS VS VS VANS VS VS VS
Cambrai VAVS VS VS VS VS

Douai VAIVS VS VAIVS VAIVS VAVS VS VS VAVS VS
Dunkerque VAVS VAIVS VA VAVS VAVS VAIVS VAIVS VAIVS VAVS

Lens VS VAIS VS VS VS VAVS VAIVS VAIS VAIVS
Lille VAVS VAVS VA VAVS VAVS VAVS VAVS VAVS VAVS VAVS VAVS VAVS VAVS
Montreuil VS VS VS VA VAVS

St Omer VAIVS VS VAIVS VS VS VS VAIVS VS
Valenciennes VAVS VAIVS VAVS VANS VANS VANS VA VA VAIS VAVS VAVS

VS : Voie Scolaire

VA : Voie par Apprentissage

Sur le territoire de la MDE en Cambrésis, 3 établissements proposent des formations initiales BTP.

U Le lycée professionnel Blériot a Cambrai

: 2 CAP macon et menuisier, 4 BAC PRO technicien du batiment et

réalisation gros i u v r technicien menuisier agenceur, TISEC*t technicien d 6 ®t udili d&iment .

U Lelycée technique privé StLuc La Sagesse a Cambrai : CAP préparation et réalisation d 6 o u v r @egtagses,
BAC PRO électrotechnique, énergie, équipements communicants

U Le lycée polyvalent Jacquard a Caudry : MC technicien en EnR CAP préparation
électriques, BAC PRO électrotechnique, énergie, équipements communicants

et réalisaton ddouvr age:

* TISEC : Technicien Installation des Systémes Energétique et Climatique

De | 6analyse des march®s
au diagnostic de la montée en compétence dans
les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017
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A. Looffre de Formations I nitiales BOt

2. Les effectifs en formation initiale

385 jeunes en formation initiale en 2011  -2012* sur le territoire de la MDE en Cambrésis, soit
5% des effectifs en formation initiale du département du Nord

. Poi rr rt a I'échelon
Effectif* en formation initiale Oids par rapport a 'echelo
supérieur % % Voie
Source : Rectorat . . .
Voie Voie Apprentissage | scolaire
Apprentissage Total | Apprentissage . Total
scolaire scolaire

MDE en Cambrésis 1,1% 6,7% 5,3% 5,2% 94,8%
Nord 1818 5410 7228 59,8% 58,5% 58,9% 25,2% 74,8%
Nord -Pas de Calais 3040 9240 12280 NC. NC. NC. 24.8% 75,2%

* Effectifs a la rentrée scolaire de 2011

Répartition des 385 jeunes en formation initiale

sur la MDE
A La part des apprentis, de 5% Source : Rectorat
sur le territoire de la MDE,
s 0 i n mettement au-dessous 5%
de celle observée surle Nord ’

et sur la région (autour de

25%). ® Apprentissage
A Le Nord-Pas de Calais se

classe en derniere position des

régions francaises au regard

de lapart del 6apprenti ssage

Voie scolaire

95%
Répartition des 385 jeunes en formation initiale sur la MDE
par spécialité en 2011 -2012
Source : Rectorat s
A 8 groupes de spécialités
bénéficient de
TISEC 81 formations sur la
territoire de la MDE.
Technicien b®©ti men 80 A 2 spécialités regroupent
plus de 40% des jeunes
Magon 67 en formation initiale
TISEC** (21%) et
Menuisi Technicien du batiment
enuisier agenceur 44 o PO
organisation, réalisation
. grosi u v r(20,8%).
Electricien 41 A Parmi les 67 jeunes en
formation initiale  en
Etudes 35 magonnerie, 20 sont en
apprentissage .
Menuisier installateur 24
Technicien en EnR 13 **  Technicien Installation
: T ) des Systemes Energétique
0 50 100 et Climatique
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2. Les effectifs en formation initiale

Répartition des effectifs en formation initiale batiment sur le territoire de la MDE en 2011-2012
par mode de formation et niveau de dipldme
Unité: Nb de jeunes en formation initiale - Source : Rectorat

Niveaulll |
20 - - - - 20

Apprentissage
MDE Voie scolaire 112 13 - 240 - 365
Total 132 13 - 240 - 385
Apprentissage 1430 65 - 192 131 1818
Nord Voie scolaire 1734 28 123 2930 595 5410
Total 3164 93 123 3122 726 7228
Apprentissage 2 269 73 - 441 257 3040
Norg;;?: de \oie scolaire 3212 40 213 4900 875 9 240
Total 5481 113 213 5341 1132 12 280

CAP{ SNIAFAOIG RQSGdzZRSa t NRPFTSaarzyySt
MC: Mention Complémentaire

BTN: BaccalauréatTechnologique
BAC PROBaccalauréat Professionnel
BTS Brevet de Technicien Supérieur

Répartition des jeunes en
formation initiale de la MDE, selon

l e niveau do®tude
Source : Rectorat

A 62% des formés préparent un diplome de
niveau IV, a comparer aux 46%surla région .
A 38% des jeunes en formation initiale
préparent un diplome de niveau V,
principalement un CAP, contre 45% sur la
région .
Le niveau llI(BTS)n 6 epag représenté surle
territoire de la MDE. Il est présent a hauteur
de 9% surla région .

Niveau V
38% A

Niveau IV
62%

Répartition des jeunes en formation initiale de la MDE,
selon le mode de formation et le dipléme
Source : Rectorat

A Les diplbmes MC et Bac 400 7
Pro sont uniqguement suivis 350 -
en par voie scolaire sur le 300 -
territoire de la MDE.
A Léappr en testschoisig e 250 - = Bac Pro
pour le CAP mais en 200 -
minorité . MC
A La voie scolaire compte 150 1 ® CAP
plusd 8 ® “em Bag Pro. 100 -
50 -
0 .

Apprentissage Voie scolaire

Cambrésis De | 6danalyse des mar ch®s
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A. Looffre de Formations I nitiales BOt |1

2. Les effectifs en formation initiale

Répartition des jeunes par type de diplome
Source : Rectorat, CCCA -BTP

70% - R
[{e]
60%
50%
40%
uMDE
0,
30% = Nord
20% = Région
10%
0%
Bac pro BTS
Niveau V Niveau IV Niveau Ill
Effectifs en formation initiale par la voie scolaire en 2011-2012 sur le territoire de la MDE
par niveau de dipldme et par groupe de spécialités
Unité: Nombre de jeunes en formation initiale - Source: Rectorat

Total Part

Magcon 47 47 12,9%
Menuisier installateur 24 24 6,6%
Electricien 41 41 11,2%
Technicien EnR 13 13 3,6%
Tecnicien études 35 35 9,6%
TISEC 81 81 22,2%
Technicien.pétiment et 80 80 21,9%
gros Tuvre

Menuisier agenceur 12,1%

Apprentissage
Macon 100%

Les 20 apprentis du territoire de la MDE préparent un CAP, contre 2 269 (75%) au niveau régional .

La seule spécialité enseignée par apprentissage est la magonnerie .

66% des éléves de la voie scolaire préparent un Bac Pro, contre 53%en région .

La voie scolaire forme avant tout des TISEC(22%) et des techniciens du batiment (22%). Viennent ensuite
les macons( 13%), les menuisiers agenceurs (12%) et les électriciens (11%).

Lestechniciens Enrne représentent que 3,6%des éléves en formation initiale .

A
A
A
A

>
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A. Looffre de Formations I nitiales BOt |1

2. Les effectifs en formation initiale

Répartition des effectifs en formation initiale sur le territoire défini par la MDE
Source : Rectorat

Nombre doéo® ves en formation initiale BTP

300

. Voie scolaire

] Voie par apprentissage

A Les20 apprentis en formation initiale dans le domaine du BTP sont situés & Cambrai .
A Cambrai compte 322 éleves en voie scolaire et Caudry en compte 43.

De | 6analyse des march®s de | a
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1.L 0 o fdd formation continue du territoire

3 centres de formation proposent des formations continues BTP

A AFPA (centre de Formation Professionnel le des Adultes) & Cambrai
A GRETAHainaut Cambrésis a Cambrai
A Formatech & Solesmes

Ces centres ont de nombreux domaines de compétences tels que le batiment gros i uvr &,
batiment second i u v r (eouverture, pose, menuiserie, peinture € ), les travaux publics, le génie
climatigue, mais aussile développement professionnel et personnel, le gestion financiére, la maitrise
de logiciels informatique €

Diplomes Formation i)erm;etigr?
Titre professionnel Agent d'entretien du batiment AFPA

CAP Carreleur mosaiste Formatech

Certificat d'aptitude Conduite en sécurité R372 modifiée engins de chantier Formatech

CAP Constructeur en béton armé du batiment GRETA

CAP Couvreur Formatech

BEP Electrotechnique énergie équipements communicants FO?:;Z?:]

BAC PRO Electrotechnique énergie équipements communicants - habitat tertiaire GRETA

CAP Installateur sanitaire Formatech

CAP Installateur thermique Formatech

CAP Magon GRETA

CAP Macon Formatech

Titre professionnel Magon GRETA

CAP Menuisier fabricant de menuiserie, mobilier et agencement Formatech

MC Plaquiste Formatech

Titre professionnel Plaquiste Formatech

BEP R®al i sation gros Tuvre GRETA

CAP Serrurier métallier Formatech

Formations non diplédmantes accessibles avec prescription

Appellation Formation Centre de
formation

Pré-qualification m®t i ers du bOti ment gros Tuvre et d AFPA
Préparatoire a Batiment bois GRETA
I'apprentissage
MP Gros Tuvre du BTP, de | extracti on, Formatech
de travaux

De | 6analyse des march®s
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2. La formation continue des entreprises de moins de 10 salariés

2 341 stagiaires en formation continue BTP en 2011 en région Nord

Statut des stagiaires

-Pas de Calais

Nombre d'heures de

Chef do®qui pe
Compagnon Professionnel
ETAM*

IAC**

Quvrier ddédex®cution
Ouvrier Professionnel

Total

Stagiaires formation

242 4541

581 16 685

334 25 333

97 2520

643 49 691

444 20121

2 341 118 891

*ETAM : Employés, techniciens et agents de maitrise
**|AC : Ingénieurs, assimilés et cadres

Source : FAFSAB

Répartition des stagiaires par domaines de

Unité : nombre de stag

Sécurité

Permis, autorisation de couduite, carist

Informatique de production/bureautique gestio

Installation électrique

Installation thermique et génie climatiqu

Finitions/Revétements murs, sol

Installation sanitaire - ga

Organisation gestion d'entrepris

Technigues commerciale

Charpente bois

Lz f AOC&ax | YSYI

Couverture zinguerie
Platre/Staff

Menuiserie du batiment et d'agencemen
Divers

Lecture de plans

Administration et tutorat

Maconnerie/Béton armé

Métallerie serrurerie

Dragage/Minage/Adduction d'eaul 3

Carrelage/Faience/Mosaique/Taille de pierre3

¢ NI g dzE

-Pas de Calais en 2011
- Source : FAFSAB

formation en Nord
iaires

927

200

193
180
138

NNB&T J2ANRSAX

o
w

0

100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

A Presque 40% des formations de stagiaires des entreprises de 10 moins de 10 salariés concernent la sécurité .

A Suivent les formations permis et conduite d & e
(8,2%) et thermique (8,2%).
A Plusde la moitié des stagiaires sont des ouvriers d &

Cambrésis

emploi

[ S —

MDE en Cambrésis

n g(l74%0), informatique (8,5%) et installation électrique

e x ®c 2B%) etrdes compagnons professionnels (25%).
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B. Looffre de Formation Continue BOti mer

3. Lescontrats de professionnalisation des entreprises de moins de 10 salariés

200 contrats de professionnalisation en formation continue BTP en 2011 en région Nord -Pas de Calais

Nombre d'heures de

Source : FAF SAB Nombre de contrats . Evolution
formation
2012 166 ND. -17,0%
2011 200 116 049 -9,5%
Evolution du nombre de contrats de professionnalisation conclus  au
sein des entreprises du BTP de moins del0 salariés
Source : FAF SAB
500 388
400
300 246 221 200 166
—H
200 — 5
100
0 - T T T T )
2008 2009 2010 2011 2012
Répartition des contrats de professionnalisation par domaines de formation en Nord -Pas de Calais en 2011
Unité : nombre de contrats de professionnalisation - Source : FAF SAB

Finitions/Revétements murs, sols
Organisation gestion d'entreprise
Menuiserie du batiment et d'agencement
Installation thermique et génie climatique
Magonnerie/Béton armé
Platre/Staff
Couverture zinguerie
Installation électrique
Charpente bois
Techniques commerciales
Carrelage/Faience/Mosaique/Taille de pierre
Administration
Installation sanitaire - gaz
Permis, autorisation de couduite, cariste
Métallerie serrurerie
Sécurité
Informatique bureautique gestion

A Parmi les 181 contrats de professionnalisation des entreprises de moins de 10 salariés, 16% suivent une
formation finition et revétements .
A Suivent les formations organisation et gestion d d e n t r €1B,3%), ®tamenuiserie (12,7%).

Cambrésis De | 6anal yse des march®s
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4. La formation continue des entreprises de 10 salariés et plus
15 594 stagiaires en formation continue BTP en 2011 en région Nord -Pas de Calais
Total staglalres par an Dont stagiaires en option A *
?;cl):lcheTP Nombre Engagement Nombre Engagement
Nombre | Evolution | d'heures de | financier en Nombre Poids | Evolution |d'heures de | financier en
formation mi |l | i@ formation mi |l | i®
2012 (p )** 9017 C. 516 512 12 ND. ND. ND. ND. ND.
2011 15594 -6,0% 441 329 15 15232 97,7% -4,20% 434 775 14,5
2010 16 590 -10,5% 370 355 14 15906 959%  -9,40% 357 604 13
*Option A : Entreprises ayant confi® | a geption de son plan

**(p) : données provisoires et ponctuelles

Répartitiondes st agi ai res par corps d6®taA
Source : GFC-BTP

Gros oeuvre 30%
Electricité batiment
Routes
Autres BTP
Chauffage génie clim
Terrassement
Electricité réseaux
Peinture - vitrerie - revét.
Génie civil
Canalisations
Menuiserie bois plastique
Menuiserie métallique - serru.
Couverture
Construction métallique

. o H France
Installations sanitaires

Charpente bois Nord-Pas de Calais

Platrerie

0% 10% 20% 30% 40%

ECambr-ésls_ De | 8danal yse

15 594 stagiaires dans les
entreprises d 6 a unoins
10 salariés ont été
formés en 2011 sur le
Nord-Pas de Calais.
C0d e % de moins que
| © a n pr&édente

Le recul de 6% par
rapport a 2010 est
toutefois moins
important que la baisse
de 10,5% observé entre
2009 et 2010.

14 859 9270 ont été
engagés pour les
stagiaires du territoire
formés en 2011, avec
une moyenne de 28
heures de formation par
stagiaire .

Les entreprises du Gros-
Tuvr e (selon le

découpage de | 6 AREF)

prédominent . Ellessont a
| or i dei n3@% des
stagiaires (22% en
France) . Viennent
ensuite | @ EI| e c(L6f0)
et le Chauffage Génie
Climatique (8%, a
égalité avec les routes
(8%).

des mar ch®s
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4. La formation continue des entreprises de 10 salariés et plus

Répartitiondes engagements financiers par corps do®tat en 2011
Source : GFC-BTP

Gros oeuvre
Electricité batiment
Autres BTP
Routes
Chauffage génie clim
Terrassement

33%

A 33% des engagements
financiers concernent le
gros i uvr d22% en

5%

Génie civil 4%
Electricité réseaux Y% France) .
Peinture - dpr erie - é A Suivent | édectricité
Canalisations (13,3%) et les routes
Menui seri Bogi s é (10%)
Menui s A
Couverture 3%
Installations sanitaires % ) = Erance
Constru 1050 N €
Charpente bois 1% = Nord-Pas de Calais
Pléatrerie B 1% . . . .
0% 10% 20% 30% 40%

Répartition des stagiaires par domaines de formation en 2011
Source : GFC-BTP

Sécurité - prévention
Conduite engins/permis/meca.
Organisation production
Gestion d'entreprise
Etudes - métré - dessin
Administratif
Autres formations

A Plus de 30% des formations
de stagiaires des entreprises
de 10 salariés et plus
concernent le volet « Sécurité

3%
2%

- prévention » Plomberie/chauffage/clim. 4%
A Suivent des formations Autres formations techniques BTP 3%
~ «conduite d 6 e n gi(18%). GRH - com 3%
A Les formations_ « études, Formation de tuteurs 204
métre, . O_'ess'“ > (7%), Bureautique - Secrétariat 204
« organisation prodqctlon » Achat - Commerclal 20
(6%), « plomberie et - i 0
chauffage » (4% et Electricité Batiment 204
magonnerie  gros i uvr e Informatique 1%
(3%) sont plus représentées Génie civil 1%
en Nord-Pas de Calais qu 6 en Magonnerie gros oeuvre 3%
France . Finitions ™ 104
Routes -Terrassement 1%
Electricité Travaux Publics 1%
VRD-Canalisation 0,1%
Formation génerale 0,4%
Couverture-Etanchéité 1%
Menui s Briiye é
Langues | 0,205 ® France
Meétallerie/Construction métal. 0,3% = Nord-Pas de Calais
Charpente bois 0.1%
0% 10% 20% 30% 40%
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4. La formation continue des entreprises de 10 salariés et plus

Répartition des stagiaires (option A) sur la région par public, en 2011
Source : GFC-BTP

® Quvrier

= Technicien

= Maitrise Production
B Administratif

Encadrement

A 63%des stagiaires formés dans le Nord -Pas de Calais sont des ouvriers (54% en France) .
A Les stagiaires sont issuspour 26% des entreprises de plus de 500 salariés et pour 12% des
entreprises de 10 a 19 salariés.

Répartition des st agiaires (option A) sur |l a r®gion par ta
Source : GFC-BTPC

=10 a 19 salariés
20 a 49 salariés
=50 & 99 salariés
100 & 199 salariés
200 & 299 salariés
m 300 & 499 salariés

= Plus de 500 salariés
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5. Lescontrats de professionnalisation des entreprises de 10 salariés et plus

570 contrats de professionnalisation BTP en 2011 en région Nord  -Pas de Calais

Contrat de professmnnahsaﬂon par an Dont contrat de professionnalisation  Jeunes (16 a 25 ans)
Source Duree Duree
GFC-BTP, moyenne Engagement moyenne | Engagement
[=\=RYN-Jl Nombre |[Evolution de financier en Nombre Poids | Evolution de financier en
formation millions d' G formation millions d' G
en heures en heures
2012 -8,2% ND. ND. ND. ND. ND. ND. ND.
2011 570 24.5% 530 4 467 81,9% 22,9% 547 3,3
2010 458 -22,0% 528 3 380 83% -22,9% 540 2,5

Evolution du nombre de contrats conclus au sein des entreprises
du BTP de plus de 10 salariés

Source : FAF SAB
900

733
700 587 570 523 A 570 contrats de
458 professionnalisation  sont
500 recensés en 2011, soit
une augmentation de
300 - ' ' ' ' ! 245% par rapport a
2008 2009 2010 2011 2012 2010.
A 2009 est le 2tme
Répartitiondes contrats par corps do®tat exercice consécutif de
Source : GFC-BTP, FAF SAB baisse, au demeurant
plus affirmée au sein de
Gros oeuvre la catégorie des
Autres BTP 0% contrats jeunes.
Electricité batiment A Les contrats de
professionnalisation  sont
Routes L
majoritairement des
Terrassement contrats dédiés aux
o ) jeunes (355 sur les 420
Menuiserie bois & plastique recensés, 85%).
Chauffage & génie clim. )
Peinture - vitrerie - revét A 2 75,5 el Gl
: engages pour les
Charpente bois contrats de
o professionnalisation .
Electricité réseaux
Génie civil A 31,7% des Contrats Pro
o concernent le Gros-
Canalisations T uvr ke chauffage &
Couverture génie Climatique
. o viennent en 3¢™e position
Installations sanitaires avec 54 contrats .
Menuiserie métallique - serru. 1% B France
Platrerie 3% Nord-Pas de Calais
Construction métallique 204
0% 10% 20% 30%
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